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DATOS DEL PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA
EN CASTELLANOS DE MORISCOS (SALAMANCA).

Peticionario:

C.L.F. Peticionario:
Domicilio fiscal:

Teléfono:

Web:

Autor del Proyecto:

Presupuesto:

Tension:

Sustitucién de luminarias:

AYUNTAMIENTO DE CASTELLANOS
DE MORISCOS.

P-3709200-D
C/ La Rosa, 10 37439 Castellanos de Moriscos (Salamanca)

923 36 14 23.Fax: 923 36 14 23

http:/ /www.castellanosdemoriscos.es

Raul Vicente Hidalgo.
Ingeniero Técnico Industrial.
Tf: 653752040
338.787,90 Euros.( IVA incluido).

230 Voltios.

777 Luminarias

Potencia instalada Actual: 104.65 Kw.

Potencia a Instalar: 23,55 Kw
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D. RAUL VICENTE HIDALGO, Ingeniero Técnico Industrial, colegiado n2 1521 del C.O.P.LT.I de
SALAMANCA, como autor del proyecto de: " PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO
EN CASTELLANOS DE MORISCOS (SALAMANCA)“, redactado en fecha de “JUNIO / 2.015”, con un presupuesto
total de: 338.787,90 euros.

HAGO CONSTAR. Que de acuerdo con lo establecido en el Art. 127.2 del Reglamento General de la Ley
de Contratos de las Administraciones Publicas, la manifestacion expresa de que el presente documento
comprende una obra completa, en el sentido exigido por los articulos 68.3 de la Ley y 125 del Reglamento, y que
las mismas una vez terminadas, son susceptibles de utilizacién y aprovechamiento, pudiendo ser entregadas al
uso publico. Asimismo el técnico que suscribe y a la vista el proyecto, no deduce la existencia de un
fraccionamiento no permitido por la referida Ley.

SALAMANCA, JUNIO de 2.015
El Ingeniero Técnico Industrial:

Fdo.: RAUL VICENTE HIDALGO
Colegiado n2: 1.521
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1.-ANTECEDENTES:

La corporacion municipal de CASTELLANOS DE MORISCQOS, en el animo de mejorar las infraestructuras del municipio, ha

solicitado a una ayuda de financiacion a través de IDAE para acometer la mejora de las instalaciones de alumbrado publico
viario en el municipio.

El contenido del presente documento sera la base para llevar a cabo el PROYECTO de OBRA que tiene como objetivo la
renovacion del Alumbrado publico en el municipio de CASTELLANOS DE MORISCOS (SALAMANCA) por uno basado en
tecnologia LED que incorpore un sistema de regulacion avanzado que permita incrementar los ahorros producidos.

EL alcance del proyecto abarca las siguientes calles:

»  Poligono Industrial

*  Urbanizacion “‘La Aimunia”
»  Urbanizacion “El Pinar”

e Urbanizacién “La Huerta”
e Casco Urbano

Con esta informacion como base y considerandola como valida y aceptada por parte del Ayuntamiento en cuanto a los
parametros que van a regir la instalacion futura, se detalla a continuacion su correspondiente “MEMORIA TECNICA” que
incluira el inventario de luminarias a instalar, sus caracteristicas técnicas y fotométricas, y el mapa de ahorros producidos
incidiendo sobre las ventajas producidas

Las fases de que consta el siguiente PROYECTO de OBRA son las siguientes:

»  Toma de datos (luminarias, ubicaciones, niveles de iluminacion)

»  Estudio detallado fotométrico de cada una de las calles objetos de la actuacion estableciendo los niveles luminicos
propuestos (iluminancia, uniformidad, deslumbramiento, etc.)

»  Disefio del mapa de regulacion luminica (niveles de regulacién, porcentajes, duracion, etc.)
* Inventario detallado de luminarias a instalar

»  Plan de instalacion (calendarios, etc.)

» Instalacion de las luminarias y verificacion de su funcionamiento (niveles luminicos., etc.)

* Inclusion de la regulacion (parametrizacion) y test de funcionamiento
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EL inventario de luminarias actuales es
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De acuerdo a lo anterior, el inventario de luminarias a sustituir es de 777 unidades siguiendo las siguientes premisas:

No se variara la ubicacion actual de las luminarias, ni en altura ni en inter-distancia.

En el caso de las luminarias tipo FAROL (villa, fernandina, etc.,) Y IQV se opta por realizar solamente la sustitucion
de los elementos relacionados con la luminosidad (bloque optico, elementos electrénicos, etc.) manteniéndose la
estructura exterior actual.

Al tratarse de vias principales dentro del municipio, las luminarias propuestas deberan cumplir los niveles de
iluminacion minimos que rigen para la clasificacion identificados para cada una de las vias sujetas a actuacion
segun la clasificacion S3 para calles residenciales, S2 para vias de acceso principales y ME4b para viales con alto
trafico. Las calles seleccionas para aplicar el nivel $2 son:

o Ronda exterior
Ronda de las Afueras
Juan Curto

Calle de la Rosa

O O O O

Calle de San Roque

Se implantara un sistema de regulacion de alumbrado avanzado que permita la correcta asignacion de perfiles de
iluminacion permitiendo elevar los ratios de ahorro de manera significativa con el menor perjuicio posible al
ciudadano.

Se utilizara como base de iluminacion la tecnologia LED - COB (CHIP on BOARD).

-11 -
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2.- OBJETO.
El objeto de este documento técnico, es establecer las condiciones técnicas de disefio, ejecucion y mantenimiento que deben

reunir las instalaciones de ampliacidn y mejora del alumbrado exterior en el municipio de "CASTELLANOS DE MORISCOS",

con la finalidad de mejorar la eficiencia y ahorro energético, asi como la proteccion del medio ambiente con la disminucion de

las emisiones de gases de efecto invernadero mediante un uso eficiente y racional de la energia que consumen, limitando el

resplandor luminoso nocturno o contaminacion luminosa y reducir la luz intrusa o molesta, sin menoscabo de la seguridad vial

de los peatones y propiedades que deben proporcionar dichas instalaciones.

El objetivo de las actuaciones previstas son las finalidades siguientes:

Promover la eficiencia energética del alumbrado exterior mediante el ahorro energético, mejorando la seguridad que
el mismo proporciona a los usuarios.

Mantener al maximo posible las condiciones naturales de las horas nocturnas, en beneficio de los ecosistemas en
general.

Prevenir y corregir en lo posible del resplandor luminoso nocturno en la vision del cielo.
Minimizar la intrusion luminosa en el entorno doméstico y por tanto, disminuir sus molestias y perjuicios.

Adecuar los requerimientos y caracteristicas técnicas de las instalaciones de alumbrado exterior a las
recomendaciones y normativas vigentes.

Los objetivos que se pretenden conseguir con la mejora de dichas instalaciones, serén los siguientes:

Marcar las pautas para que las obras se realicen con un sistema eficaz y moderno, en cuanto a nivel y calidad de la
iluminacion se refiere, acorde con el entorno y las necesidades del municipio, que a la vez aporten un ahorro
energético, tanto por el consumo, como por el mantenimiento de las instalaciones.

Proporcionar la iluminacion necesaria para obtener la maxima seguridad del trafico, tanto rodado, como peatonal,
procurando reducir al minimo todo tipo de incomodidad visual y principalmente el deslumbramiento.

Promover el progreso y el desarrollo de los aspectos civicos turisticos y comerciales del municipio.

-12-
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3.- NORMAS QUE HA DE CUMPLIR LA INSTALACION.

Para el disefio de las instalaciones de alumbrado exterior se seguiran los criterios marcados por la Corporacion Municipal y

las recomendaciones de la Commission Internationale de T'Eclairage (CIE) relativas a los parametros luminotécnicos,
tomando los valores recomendados como niveles objetivos a conseguir. Ademas se cumpliran los requerimientos técnicos y
niveles de lluminacion establecidos en este documento técnico, basados en la reglamentacidn siguiente:
»  Reglamento de Eficiencia Energética en Instalaciones de Alumbrado Exterior, aprobado por R.D. 1890/2008, de 14
de noviembre, y sus Instrucciones Técnicas Complementarias EA-01 a EA-07.

*  Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién, aprobado por R.D. 842/2002, de 2 de agosto y sus Instrucciones
Técnicas Complementarias ITC-BT, y en especial a la Instruccion ITC-BT.09 referente a instalaciones de
alumbrado exterior. Se tendra también en cuenta la Guia Técnica de aplicacion "Guia BT-09" en instalaciones de
alumbrado exterior, Edicion de septiembre de 2.004, publicada por el Ministerio de Industria Turismo y Comercio.

»  Normas de la Compaifiia Distribuidora de Energia, en las instalaciones correspondientes al enlace y medida de las
mismas.

-13-
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4.- OBRAS OBJETO DE ESTUDIO.

Las obras contempladas en este proyecto, correspondientes a la mejora del alumbrado publico de CASTELLANOS DE
MORISCOS, son las siguientes:

4.1.- SUSTITUCION DE LUMINARIAS EXISTENTES.

En el casco urbano, el Poligono Industrial y en las urbanizaciones citadas se procedera a la sustitucion de 777 luminarias

actuales de VSAP, VSBP, VM y HM en potencias desde los 32w hasta los 250w por luminarias de mayor eficiencia
energética, y menor consumo eléctrico, equipadas con tecnologia LED (COB - Chip on board) incluyendo la regulacién
inalambrica de 0-100%.
La clave del éxito para conseguir los mayores ahorros sin menoscabar la calidad del alumbrado es disponer de luminarias que
contemplen un amplio abanico de posibilidades en 4 factores determinantes:

A. Tecnologia a aplicar (COB vs. SMD)

B. Rango de potencias (consumos) disponibles

C. Rango de configuraciones dpticas para ‘“llevar” la iluminacion exclusivamente a las zonas donde es necesario no

desperdiciando flujo luminico en zonas donde no se requiera

D. Para el caso de CASTELLANOS de MORISCOS adaptabilidad a luminarias existentes para minimizar el coste de

implantacién incluyendo las ventajas de los 2 factores anteriores

Para la realizacion de esta memoria se ha utilizado como referencia las luminarias de la compafiia ACRUX Led Lighting
Services S.L que, aunque se describiran en detalle mas adelante pasamos a enunciar las caracteristicas principales.
A. Tecnologia a aplicar (COB vs SMD).

Se propone como tecnologia LED a aplicar en CASTELLANOS de MORISCOS la tecnologia LED COB por lo
siguiente:

Dentro de la iluminacion LED existen distintos tipos de lamparas, como las LED SMD (surface mounted device) o las
LED COB (chip on board). Debido a su construccion, basicamente las COB poseen un rendimiento luminico mayor y
disipan mejor el calor que las SMD.

Cuando tocamos una lampara LED no nos quemamos los dedos, sin embargo, los LEDs si que emiten calor,
aunque este se proyecta en direccion contraria a la luz. En consecuencia, el calor se vierte en la parte trasera del
chip LED y para que esta parte no se recaliente, es necesario que se disipe bien

Con el fin de superar este obstaculo, las investigaciones en iluminacién LED dieron como resultado los LED COB,
(“chip en la placa”). Este lleva insertados multitud de LEDs en un mismo encapsulado, y por su propia construccion,
disipa mejor el calor. Asi, soporta el estar encendido constantemente, con lo que es el mas adecuado para instalar
en alumbrado publico

Ventajas de los LED COB sobre LED SMD

- Proporciona mucho mas rendimiento luminico que proporcionan los LEDs SMD.

- Su angulo de apertura puede ser de hasta 160°
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- La intensidad luminica es mayor sin necesidad de concentrar tanto el haz de luz

- Sus costes de fabricacion son menores que los LEDS SMD, alrededor de un 20% menos.

- No necesitar un circuito eléctrico para funcionar, con lo que los dispositivos apenas sufren.

- Emite una luz multidireccional y no causan deslumbramiento.

- Soporta bien las fluctuaciones de la corriente eléctrica.

-Y sobre todo son de disefio UNIVERSAL, es decir que no depende el fabricante de la luminaria. Si hay
que recambiarlo en el futuro, con la tecnologia SMD ha de ser la misma placa (posicién de los LED,
tornillos de sujecion, etc,.) con lo que o bien puede haber problemas de suministro de repuestos o una alta

exposicion a la situacion del fabricante (precios, etc.)

B. Rango de potencias (Consumos)

El escalado de potencias propuesto se basa en la utilizacién de 2 series de luminarias

- Serie SP (Standard Power) que alcanza hasta los 40w nominales (42 w de consumo)
- Serie HP (High Power) que comprende el rango entre los 40 y los 80 w nominales
- Proyectores (en diferentes potencias)

C. Distribucién optica

Las opticas de referencia a utilizar en este estudio dependen de la anchura de la via o de si se trata de iluminacién ambiental.

Las opciones posibles son:

- Optica lineal

- Optica Abierta

- Optica Vial

- Optica Rotacional

- Optica especial para proyectores
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Optica Distribucion Representacion

P

Clasificacion luminanias segun CIE: 100
Cddigo CIE Flux 10 37 88 100 %4

RN

Clasifcacitn luminaiias segin CE: 100
Céaigo CIE Flux 46 82 98 100 42

PSS

Clasiicaciin luminanas segin CIE: 98
Cédigo CIE Flux £2 89 93 98 41

Para el caso de CASTELLANOS de MORISCOS y considerando los 3 factores claves que influyen (excepto para iluminacion
ornamental y de parques y jardines) que son:

- Anchura de lavia
- Altura de la luminaria
- Interdistancia y disposicion de las mismas

La configuracién dptica elegida mayoritariamente es la LINEAL puesto que o bien se trata de calles estrechas o bien la
distancia entre luminarias en grande pero por otro lado estan a mayor altura lo cual favorece utilizar esta distribucién 6ptica

D. Adaptacion a las luminarias existentes

Existe una cantidad importante de luminarias totalmente reutilizables susceptibles de utilizar la técnica de RETROFIT, es decir
sustituir los elementos electrénicos, luminicos y Opticos actuales por un BLOQUE LUMINICO totaimente nuevo que
contemple la iluminacion bajo tecnologia LED COB regulada inalambricamente.

Es muy importante destacar una serie de caracteristicas importantes para aplicar esta técnica a las luminarias susceptibles de
cambio y que seran puntos de aplicacion necesaria respecto a la empresa adjudicataria del proyecto.

Las luminarias incluidas en este apartado son, por unlado el modelo IQV del fabricante Philips que existen tanto en el Casco
Urbano y Urbanizacion “La Huerta” (de color blanco) como las que existen en la Urbanizacién “La Aimunia” (de color negro),
asi como las diversas luminarias tipo VILLA existentes.
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Para el resto de modelos (diferentes a los viales y proyectores) se sugiere reemplazarlas por luminarias nuevas debido a su
disefio o estado de conservacion.
Para las luminarias IQV las consideraciones a tener en cuenta son:

»  Eliminacién de la tapa de vidrio. La utilizacion de vidrio templado en luminarias es un aspecto del pasado debido
fundamentalmente a que las lamparas de descarga (VSAP, VM, etc,) generaban una alta emisién de Rayos
Ultravioleta que alteraba profundamente la composicién de elementos mas aconsejables como es el policarbonato
de alto impacto o la Silicona de alta transmision luminica. Es por eso que hay fabricantes que intentan reutilizar
luminarias y tecnologias antiguas cuando se aplica la tecnologia de RETROFIT. Ademas, y para el caso de
CASTELLANOS de MORISCOS se desaconseja por 2 aspectos determinantes:

0 Es un elemento peligroso para las personas y vehiculos que circulen en la via publica debido a su
composicion (son de un peso elevado y generan cristales en caso de rotura). Esta situacion ya ha
sucedido en CASTELLANOS de Moriscos (mostramos foto en la Urbanizacién la Huerta donde
aunque los servicios de limpieza lo han retirado todavia quedan restos de cristal en el suelo)

o Como en el municipio se va a incluir un sistema de regulacion inaldmbrica via radio, serd necesario
incluir en la luminaria donde se aplica el retrofit el elemento de comunicacion (ANTENA). Al no poder
manipular la estructura de la luminaria (hacer taladros estando instaladas) la opcion de taladrar el

vidrio esta desaconsejada

»  Desde el punto de vista estético, al existir luminarias del mismo tipo en colores diferentes, el fabricante tienen que
tener la capacidad de poder presentar la parte del modulo RETROFIT que es visible en el color que el Ayuntamiento
elija (para el caso del blanco puede ser blanco, gris, etc y para el caso del modelo en negro puede ser igualmente

negro, gris oscuro, etc.)

Con todo lo descrito anteriormente las luminarias utilizadas como referencia para este estudio de la compafiia ACRUX son las

siguientes

-18-



PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

»

RVH INGENIERIA

Modelo Consumo Flujo luminico (Im)
. . Médulo final (w) dela dela
Residencial L.
(RETROFIT) fuente luminaria
SL-CB/SP-05 (L) | CE-CB/SP-05 (L) | IR-CB/SP-05 (L) | AT-CB/SP-05 (L) 21,0 2.614 2.132
SL-CB/SP-06 (L) | CE-CB/SP-06 (L) | IR-CB/SP-06 (L) | AT-CB/SP-06 (L) 25,2 3.137 2.558
SL-CB/SP-07 (L) | CE-CB/SP-07 (L) | IR-CB/SP-07 (L) | AT-CB/SP-07 (L) 29,4 3.660 2.984
SL-CB/SP-08 (L) | CE-CB/SP-08 (L) | IR-CB/SP-08 (L) | AT-CB/SP-08 (L) 33,6 4.183 3.410
SL-CB/SP-09 (L) | CE-CB/SP-09 (L) | IR-CB/SP-09 (L) | AT-CB/SP-09 (L) 37,8 4.706 3.837

SL-CB/SP-10 (L) | CE-CB/SP-10 (L) | IR-CB/SP-10 (L) | AT-CB/SP-10 (L) 42,0 5.229 4.263 Lineal
SL-CB/HP-06 (L) | CE-CB/HP-06 (L) | IR-CB/HP-06 (L) | AT-CB/HP-06 (L) 50,4 6.276 5.116
SL-CB/HP-07 (L) | CE-CB/HP-07 (L)| IR-CB/HP-07 (L) | AT-CB/HP-07 (L) 58,8 7.321 5.968
SL-CB/HP-08 (L) | CE-CB/HP-08 (L) | IR-CB/HP-08 (L) | AT-CB/HP-08 (L) 67,2 8.367 6.821
SL-CB/HP-09 (L) | CE-CB/HP-09 (L) | IR-CB/HP-09 (L) | AT-CB/HP-09 (L) 75,6 9.413 7.673
SL-CB/HP-10 (L) | CE-CB/HP-10 (L) | IR-CB/HP-10 (L) | AT-CB/HP-10 (L) 84,0 10.459 8.526
GA-CB/SP-05 (R)| AT-CB/SP-05 (R) 21,0 2.703 2.174
GA-CB/SP-06 (R)| AT-CB/SP-06 (R) 25,2 3.244 2.608

GA-CB/SP-07 (R)| AT-CB/SP-07 (R) 29,4 3.784 3.043 .

Rotacional

GA-CB/SP-08 (R)| AT-CB/SP-08 (R) 33,6 4.325 3.478
GA-CB/SP-09 (R)| AT-CB/SP-09 (R) 37,8 4.866 3.912
GA-CB/SP-10 (R)| AT-CB/SP-10 (R) 42,0 5.407 4.347
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4.2.- INSTALACION DE LUMINARIAS NUEVAS.

No se contempla la instalacion de nuevos puntos de alumbrado.

4.3.- INSTALACION DE EQUIPOS ELECTRICOS EN LOS PUNTOS DE LUZ.

Los equipos eléctricos de los puntos de luz seran de tipo interior, vendran incorporadas a las luminarias de fabrica. Cada
punto de luz tendra compensado individualmente el factor de potencia, para que sea igual o superior a 0,9, asimismo, debera
estar protegido contra sobre intensidades. Los equipos de las lamparas de LED seran con regulacion de 0-100%,
temporizados. Cumpliran lo dispuesto en la Instruccion ITC-BT-09-8. (Equipos eléctricos de los puntos de luz).

4.4.- INSTALACION DE CIRCUITOS DE DISTRIBUCION DE ENERGIA.

Dado que las nuevas luminarias a instalar son de potencia inferior a las existentes, no se contempla la instalacién de nuevos
circuitos de distribucion, considerando que las caidas de tensién de los circuitos existentes cumplen con las prescripciones
reglamentarias. Se prevé la sustitucion del conductor de conexién que une la red general existente de alumbrado, con el
equipamiento de la nueva luminaria. El conductor previsto es de Cu con aislamiento "XLPE" 0,6/1 KV. de 2,5 mm2. Los
conductores y el tipo de montaje, cumpliran lo dispuesto en la Instruccién ITC-BT-09-5. (Redes de alimentacion).
4.5.-ELEMENTOS DE SUSTENTACION DE LAS LUMINARIAS

Las 777 luminarias a sustituir se montaran en los brazos de las luminarias existentes. Los brazos existentes que se
encuentren fuera de alineacion por altura con el resto de una misma calle, 0 que precisen ser cambiados de emplazamiento,
seran corregidos por el contratista adjudicatario de las obras, sin que se incremente el presupuesto de la mano de obra de
estos trabajos. Las caracteristicas e instalacion eléctrica de los soportes de las luminarias, cumpliran con ITC-BT-09-6.
(Soporte luminarias).

4.6.- DESMONTAJE DE INSTALACIONES.
Una vez concluidas las instalaciones de alumbrado publico de las zonas a iluminar, se procederan por el instalador contratista

de las obras, sin cargo alguno, entendiendo que la valoracion de estas obras estan incluidas en el apartado de gastos
generales del presupuesto, al desmontaje de las instalaciones existentes en dichas zonas, tales como lineas de distribucion;
luminarias; soportes de luminarias, etc.; que hayan quedado sin servicio o0 aprovechamiento.

4.7.- PRUEBAS Y PUESTAS A PUNTO DE LA INSTALACION.

Una vez terminadas las instalaciones, se procedera a realizar las pruebas necesarias que el técnico director de obra estime
oportunas.

5.- FACTORES LUMINOTECNICOS DETERMINANTES DE LA INSTALACION

5.1.-GENERALIDADES.

A los efectos del Reglamento de Eficiencia Energética en Instalaciones de Alumbrado Exterior, Art. 2, las obras objeto de

estudio se consideran encuadradas dentro del siguiente grupo:
2. a.- Vial (Funcional y ambiental).El conjunto de requisitos luminotécnicos (luminancia, iluminancia; uniformidad;
deslumbramiento; etc.) que determinan el nivel de iluminacion, seran para cada tipo de via los determinados en la
instruccion ITC-EA-02
Los niveles maximos de luminancia e iluminancia media de la instalacién de alumbrado, no podran sobrepasar en mas del
20% los niveles de referencia establecidos en la mencionada instruccion. Estos niveles medios de referencia estan basados
en la norma de la serie UNE-EN-13201 "lluminacion de carreteras”. Debera garantizarse asimismo el valor de la uniformidad

minima.
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5.2.- FACTORES DETERMINANTES.

El nivel de iluminacion requerido por una via depende de multiples factores como son el tipo de via, la complejidad de su
trazado, la intensidad y sistema de control del trafico, y la separacién entre carriles destinados a distintos tipos de vias.

En funcion de estos criterios, las vias de circulacion se clasifican en varios grupos o situaciones de proyecto, asignandose a
cada uno de ellos unos requisitos fotométricos especificos que tienen en cuenta las necesidades visuales de los usuarios asi
como aspectos medio ambientales de las vias.

Para el municipio objeto de estudio, los factores que determinan las condiciones minimas que debe satisfacer el alumbrado
publico nocturno de las vias urbanas, sera para cada tipo de via, los siguientes:

Calles residenciales del municipio. Todas las calles del municipio dentro del casco urbano quedan encuadradas en este tipo
de vias. En estos viales quedaran relegadas a un segundo orden las exigencias visuales del trafico, debido a que las calles
del municipio son estrechas e irregulares, lo que no permite a los vehiculos que por ellas transitan alcanzar altas velocidades.
El criterio principal de clasificacion de las vias es la velocidad de circulacién, quedando estas clasificadas como tipo “D”
segun la Tabla 1 de la ITC-EA-02, en la que los vehiculos circularan a velocidades inferiores a 30 Km./h.

La eleccion de las luminarias en estas zonas cumplira los requisitos establecidos en el Reglamento de Eficiencia Energética
para alumbrado de tipo vial y ornamental. Ademas este tipo de alumbrado vendra condicionado por el aspecto del
mantenimiento, eligiendo luminarias que a una altura media que satisfagan las condiciones luminicas de la instalacion (nivel y
uniformidad), teniendo en cuenta que el mantenimiento y la reposicién de fungibles debera realizarse con escaleras apoyadas
en el suelo ante la imposibilidad de acceso a la mayor parte de las calles de camiones cesta por el ancho y la maniobrabilidad
de los mismos.

5.3.- NIVELES DE ILUMINACION.

Segun la ITC-EA-02 del Reglamento de Eficiencia energética del Alumbrado Exterior, la mayoria de las vias urbanas de
CASTELLANOS de MORISCOS se encuentran dentro de la clasificacion D y B; que determina el tipo de via en funcién de la

velocidad del trafico rodado, segun la Tabla. Clasificacién en funcion del tipo de via.

Clasificacion en funcion del tipo de via.

VELOCIDAD DE

CLASIFICACION  TIPO DE VIiA TRAFICO RODADO
(km/h)
A ALTA VELOCIDAD v>60
MODERADA
B VELOCIDAD 30<v<60
C CARRIL BICI -
D BAJA VELOCIDAD 5<v<30
E VIA PEATONAL v<5

En concreto, dentro de la clasificacién D, se diferencia entre categoria D1-D2 y D3-D4 en funcion del tipo de via y del uso que
se haga de esta. Puede apreciarse en la Tabla que el flujo del trafico de peatones y vehiculos determina la clase de
alumbrado que la via debe tener. En funcion de esto, en las calles residenciales suburbanas con aceras a lo largo de la

calzada en las que el tréfico de peatones sea normal.
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Situaciones Tioos de Via Clase de
de proyecto P Alumbrado (*)
- Vias urbanas secundarias de conexion a urbanas de trafico importante.

‘Vias distribuidoras locales y accesos a zonasresidenciales yfincas
Flujo de trafico ME2 / ME3c
B1 IMD > 7000.......... ME4b / ME5 /
ME6
IMD < 7000...........
Situaciones Clase de
Ti de Vi
de proyecto ipos e Vla Alumbrado (*)
- Carreteras locales en zonas rurales
Flujo de trafico y complejidad del trazado de la carretera
B2 ME2 / ME3b
IMD >7000........... ME4b / ME5
IMD < 7000...........
- Carriles bici independientes a lo largo de la calzada, entre ciudades en
area abierta y de union en zonas urbanas
Flujo de trafico de ciclistas
Cc1 S1/S2
Alto...........
Normal............
Areas de aparcamiento en autopistas y autovias.
Aparcamiento en general
Estaciones de autobuses
D1-D2 Flujo de trafico de peatones CE1A/ CE2
CE3/CE4
Alto..............
Normal......cccceoueueene
Calles residenciales suburbanas con aceras para peatonas a lo largo
de la calzada .
Zonas de velocidad muy limitada
D3-D4 Flujo de trafico de peatones y ciclistas CE2/S1/S2 S3

/5S4
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(*) Para todas las situaciones de alumbrado C1-D1-D2-D3 y D4, cuando las zonas proximas sean claras
(fondos claros), todas las vias de tréfico veran incrementadas sus exigencias a las de la clase de
alumbrado inmediatamente superior.
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Situaciones Tinos de Via Clase de
de proyecto P Alumbrado (*)
Espacios peatonales de conexion, calles peatonales yaceras alo largo
de la calzada
Paradas de autobis con zonas de espera
£l Areas comerciales peatonales CE1A/CE2/S1
Flujo de trafico de peatones Alto........... 52/53/ 54
Normal.............
Zonas comerciales con acceso restringido y uso prioritario de peatones
Flujo de trafico de peatones Alto..............
2 CE1A/CE2/S1
Normal.....cocuveeueeene S2 / S3 / sS4

(*) Para todas las situaciones de alumbrado E1'y E2, cuando las zonas préximas sean claras (fondos
claros), todas las vias de tréfico veran incrementadas sus exigencias a las de la clase de alumbrado
inmediatamente superior.

Para el caso de CASTELLANOS de MORISCOS y siguiendo las directrices del Reglamento de Eficiencia Energética de
Alumbrado Exterior (REEAE) define los limites dependiendo del tipo de via, se han seleccionado los niveles ME4b, S2y S3:

g e Valores
Clasificacion Via .
Emin(Ix)
S2 >=10 >=3
Vias Residenciales
S3 >=7,5 >=1,5
Lm(cd/m2) uo TI(%)
Viales de trafico | ME4b >=0,75 >=0,40 >=0,50 <=15 >=0,50

Aplicar a las vias donde existe trafico denso de vehiculos y en la que actualmente estan instaladas luminarias viales de alta
potencia el nivel ME4b (0,75 cd/m2 de minimo). Para las vias residenciales se aplica el nivel S2 (>= 10 Ix de Em) y S3 (>=7.5

Ix de Em) El escenario propuesto seria:
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Urbanizacion “La Huerta” Clasificacién $3

Clasificacion 53
- D] s .n
Urbanizacion “La Almunia s Clasificacién ME4b
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p - Clasificacién 53
Poligono Industrial

mmmm Clasificacion ME4b

5.4. NIVEL DE LUMINANCIA
La cantidad de luz reflejada en direccion del observador (conductor), depende de varios factores:
e La cantidad de luz que llega a la calzada, procedente de las luminarias. El tipo de material con el que esté terminada
la calzada.
e Eltipo de luminarias y lamparas empleados (su rendimiento y fotometria)
» Lageometria de la instalacion, esto es, la interdistancia entre puntos de luz, su disposicion (unilateral, tresbolillo,

central, bilateral pareada, etc.) asi como la altura de montaje, la existencia o no de brazos (baculos o columnas).

El nivel de luminancia es uno de los parametros que influyen en la seguridad de la conduccion dependiendo, como se ha
indicado anteriormente, no soélo de la cantidad de luz que llegue a la calzada, sino también de la clase de la superficie de la
calzada, y de que ésta esté mojada o seca, asi como la posicién del observador (conductor).

La férmula con la que se han calculado los valores de luminancia sobre cada punto es:

3
% | cos
g ol e o e Ty
donde: h2 h 2
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L =luminanciaenunpuntoespecificodelacalzada(cd/m2).
r=coeficiente reducido de luminanciade la superficie dela calzada, paralos angulos consideradosy
larelacion entre laluzincidente (lux) yladireccionrelativa al punto - (cd/m2/lux).
[ =intensidad (en cd), que radiala luminaria en la direccion del puntoacalcular. h
=alturade montaje de luminaria.
Por lo tanto la cantidad de luz reflejada en un punto de la calzada, y, en una determinada direccion, se vera influida por dos

parametros inherentes a la superficie de la carretera:

Qo=Coeficiente mediodeluminancia (cantidad deluzreflejada/incidente)
S1=Gradodeespecularidad dela superficie, queinfluye enla proporciondeluz quesereflejaencadadireccion.

Con todo ello se han clasificado las calzadas en 4 tipos (para calzadas secas)

CLASE Valor S1 Valor Qo Tipo de reflexion Material

R1 $1<0.42 0.10 Difusa Hormigén claro

R2 0.42<51<0.85 0.07 Semi difusa Hormigén oscuro

R3 0.85<51< 1.35 0.07 Ligeramente especular Asfalto claro

R4 1.35<51 0.08 Especular Asfalto oscuro brillante

EnnuestrocasosehaconsideradounasuperficietipoR3paratodosloscalculos
5.5. PARAMETROS DE UNIFORMIDAD
Dos son los parametros que han de cumplirse, segun las normas:

»  Coeficientedeuniformidad general(Uo),queinfluyeenlaseguridadvial.
»  Coeficiente minimo de uniformidad longitudinal (Ul), medidaa lo largo del eje longitudinal, en el peor delos  carriles, que
influye enlaseguridadyenelconfortdelainstalacion.
Cada una de las calles debera cumplir con el requisito de uniformidad que el REEAE especifica segun sea su clase de
alumbrado Para el presente estudio se tendra en cuenta el cumplimiento del coeficiente de uniformidad general (Uo), que

influye en la seguridad vial. El valor definido para las vias catalogadas como ME4b es

Uo > 0.40
5.6. GRADOS DE LIMITACION DEL DESLUMBRAMIENTO

En el alumbrado exterior se utilizan dos criterios relacionados con el concepto de deslumbramiento: perturbador y molesto. El

primero, incapacita al observador para la percepcion visual delos objetos. El segundo, produce una  sensacion de incomodidad.

En la norma no se tiene en cuenta el concepto de deslumbramiento molesto, por ser muy subjetivo y depender, ademas de
factores de la instalacion propiamente dichos (factores medibles), de otros intrinsecos al individuo, diferentes para cada tipo
de personas (factores variables, subjetivos, y no facilmente medibles). Por lo tanto, sélo se tendra en cuenta el concepto de

deslumbramientoperturbador.
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El criterio para calcular el deslumbramiento perturbador (o sea la perdida de perceptibilidad o pérdida de vision), pasa  por calcular el

llamado "incremento de umbral", Tl, que se puede calcular mediante la sensibilidad de contraste del ojo, quedepende delaluminancia

mediadelvial(Lmed),ylaluminanciadevelo(Lv).

Cada una de las calles debera cumplir con el requisito de deslumbramiento que el Reglamento de Eficiencia Energética de Alumbrado

Exterior (REEAE), especifica segn sea su clase de alumbrado. Para el caso ME4b es:

TI=<15

5.7. GUIA VISUAL

El hecho de que lainstalacién de alumbrado constituya por si misma una guia que facilite que los conductores puedan

prever el trazado de la via, representa aumentar la seguridad de la conduccién, sobre todo en viales con muchas

curvas. Por lo tanto, la disposicion de las luminarias debera ser tal que puedan distinguirse las lineas de puntos de luz,

paralelas entre si, siguiendo el trazado de la carretera, sin deslumbramiento para el conductor. En las disposiciones

unilaterales, lalinea de puntos deberd montarse preferentemente en el borde exterior dela curva, para delimitar asi la

carretera.

5.8. FUENTES DE LUZ
Relativo a las fuentes de luz (LUMINARIAS), existen varios factores a tener en cuenta, entre los que destacamos
TEMPERATURA Y RENDIMIENTO EN COLOR, EFICACIA, TAMANO, VIDA MEDIA, Y MANTENIMIENTO DEL FLUJO

Temperatura de color correlada (CCT - Color Correlated Temperature): En alumbrado publico los niveles de
luminosidad exigidos son relativamente bajos (5-40 lux, 0,5-2 cd/m2) por lo que atendiendo a criterios de eficiencia
para el caso de CASTELLANOS DE MORISCOS recomendamos aplicar la luz denominada BLANCA NEUTRA
(4.000 -4.500 k) siendo la que aplicaremos de
CCT ~4.000K -4250K

Rendimiento cromatico (Ra): Es un parametro que indica como la fuente de luz reproduce los colores del objeto
iluminado, en comparacioén a como los reproduce la lampara incandescente, que se considera como valor de Ra
igual a 100. El escalado habitual para la tecnologia LED es:

o Entre 60y 70: Reproduccion normal
0 Entre 70y 90 : Reproduccidn buena
0  Superiores a 90:Reproduccion excelente

Para el caso de CASTELLANOS DE MORISCOS y teniendo en cuenta que el rendimiento cromatico tiene sélo una
importancia relativa en zonas residenciales y poligonos industriales, ya que no es necesario reproducir fielmente los
colores y tonalidades de los coches que nos preceden, se aplicara:

Ra >80
Eficacia de la fuente LED: Uno de los parametros decisorios a la hora de elegir una fuente de luz. Se mide en
lumens (Im) / vatio (w) o lo que es lo mismo flujo luminoso / potencia consumida generada por los diodos
empleados. Cuanto mayor es, menor es el nimero de lamparas y luminarias necesario y por lo tanto menor sera la
potencia instalada.

Para el calculo podemos guiarnos por la eficacia de laboratorio del tipo de LED empleado y que corresponde al flujo
emitido por el LED a una temperatura de unién (Tj) de 25°C y a la corriente nominal obtenido un amplio espectro de

flujos posible que oscilan entre:
140 — 200 lumens/LED
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Este dato se corresponde con el flujo generado en la fuente pero no se corresponde con el realmente utilizado
puesto que en el caso de los LEDs se deben de sumar varias perdidas, la principal es la correspondiente a la
temperatura de trabajo de la unién (Tj) dado que nunca sera la misma que en el laboratorio. Lo habitual es que sea
entre 60°C-70°C.

A lo anterior hay que afadir las perdidas por el sistema dptico empleado (lentes multicapa). El resultado de las
pérdidas se denomina L.O.R. (Ratio de Lumenes de Salida) o lo que el ITC-EA-01 denomina. Los sistemas opticos
empleados por ACRUX tienen un LOR entre el 12 y el 18 %

A lo anterior hay que afadir las pérdidas producidas en las fuentes de alimentacion que se sitian entre el 5 y el 10
% de la energia consumida. Por tanto el rango de eficacia final obtenida LER (Luminaire Efficacy Rating) de las
luminarias propuestas esta en el rango (dependiendo de la corriente de entrada):

L.E.R. > 101 lumens/watio
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6.- RESPLANDOR LUMINOSO NOCTURNO.

El resplandor luminoso nocturno o contaminacién luminica es la luminosidad producida en el cielo nocturno por la difusion y

reflexion de la luz en los gases, aerosoles y particulas en suspension en la atmésfera, procedentes de las instalaciones de
alumbrado publico, bien por emision directa hacia el cielo o reflejada por las superficies iluminadas.
La zona donde van a realizarse las obras de alumbrado, en funcion de su proteccion contra la
contaminacién luminica, teniendo en cuenta que se trata de centros urbanos, zonas residenciales,, sectores comerciales y de
ocio, en la que la actividad a desarrollar es la de "Areas de brillo o luminosidad alta". Quedando la zona clasificada como "E4",
segun la Tabla 1 de la Instruccion ITC-EA-03.
El flujo hemisférico superior instalado FHSins o emision directa de las luminarias a implantar segun la zona, "E-4", no
superara el limite establecido en la Tabla 2 de la Instruccion ITC-EA-03, siendo este igual o inferior al 25 %. (Dato que debera
certificar el fabricante de la luminaria siendo el ULOR (Upper Light Output Ratio) < 1%.
Las luminarias ademas de cumplir el requisito del apartado anterior, para reducir las emisiones hacia el cielo tanto directas,
como las reflejadas por las superficies iluminadas, la instalacion de las luminarias debera cumplir los requisitos siguientes:
»  Seiluminara solamente la superficie que se quiere dotar de alumbrado.
* Los niveles de iluminacién no deberan superar los valores maximos establecidos en el apartado 5 de esta Memoria.
» El factor de mantenimiento de la instalacion satisfara los valores minimos establecidos en el apartado 9.2 de esta
Memoria técnica.
e El factor de utilizacion, alcanzara el valor que permita cumplir los requisitos minimos de eficiencia energética
establecida en las tablas 1y 2 de la ITC-EA-01.
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7.- HORARIO DEL ALUMBRADO EXTERIOR.

Con la finalidad de ahorrar energia, disminuir el resplandor luminoso nocturno y limitar la luz molesta, a ciertas horas de la

noche, deberé reducirse el nivel de iluminacion en la instalacion de alumbrado.
El encendido y apagado de las instalaciones de alumbrado, se realizara de forma automatica, mediante el uso de interruptores

astrondmicos programables, adaptado a las coordenadas geograficas del lugar. Llevara incorporado el dispositivo de

regulacién de 0-100%, temporizado

Dia del Hora Horas Dia del Hora Horas
encendido encendido
Mes Aio amanecer anochecer diarias Aio amanecer anochecer diarias
ENERO FEBRERO
1 1 8:27 18:10 14,28 1 32 8:13 18:43 13,50
2 2 8:27 18:11 14,27 2 33 8:12 18:45 13,45
3 3 8:27 18:11 14,27 3 34 8:11 18:46 13,42
4 4 8:27 18:12 14,25 4 35 8:10 18:47 13,38
5 5 8:27 18:13 14,23 5 36 8:09 18:48 13,35
6 6 8:27 18:14 14,22 6 37 8:08 18:50 13,30
7 7 8:27 18:15 14,20 7 38 8:07 18:51 13,27
8 8 8:27 18:16 14,18 8 39 8:06 18:52 13,23
9 9 8:27 18:17 14,17 9 40 8:05 18:53 13,20
10 10 8:26 18:18 14,13 10 41 8:04 18:54 13,17
11 11 8:26 18:19 14,12 11 42 8:03 18:56 13,12
12 12 8:26 18:20 14,10 12 43 8:01 18:57 13,07
13 13 8:26 18:21 14,08 13 44 8:00 18:58 13,03
14 14 8:25 18:22 14,05 14 45 7:59 18:59 13,00
15 15 8:25 18:23 14,03 15 46 7:58 19:00 12,97
16 16 8:24 18:24 14,00 16 47 7:56 19:02 12,90
17 17 8:24 18:26 13,97 17 48 7:55 19:03 12,87
18 18 8:24 18:27 13,95 18 49 7:54 19:04 12,83
19 19 8:23 18:28 13,92 19 50 7:53 19:05 12,80
20 20 8:23 18:29 13,90 20 51 7:51 19:06 12,75
21 21 8:22 18:30 13,87 21 52 7:50 19:08 12,70
22 22 8:21 18:31 13,83 22 53 7:48 19:09 12,65
23 23 8:21 18:32 13,82 23 54 7:47 19:10 12,62
24 24 8:20 18:34 13,77 24 55 7:46 19:11 12,58
25 25 8:19 18:35 13,73 25 56 7:44 19:12 12,53
26 26 8:18 18:36 13,70 26 57 7:43 19:13 12,50
27 27 8:18 18:37 13,68 27 58 7:41 19:15 12,43
28 28 8:17 18:38 13,65 28 59 7:40 19:16 12,40
29 29 8:16 18:40 13,60
30 30 8:15 18:41 13,57
31 31 8:14 18:42 13,53
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Dia del Hora Horas Dia del Hora Horas
encendido encendido
Mes Afo amanecer anochecer diarias Mes Afio amanecer anochecer diarias
MARZO ABRIL
1 60 7:38 19:17 12,35 1 91 6:48 19:50 10,97
2 61 7:37 19:18 12,32 2 92 6:47 19:51 10,93
3 62 7:35 19:19 12,27 3 93 6:45 19:52 10,88
4 63 7:34 19:20 12,23 4 94 6:43 19:53 10,83
5 64 7:32 19:21 12,18 5 95 6:42 19:54 10,80
6 65 7:31 19:23 12,13 6 96 6:40 19:55 10,75
7 66 7:29 19:24 12,08 7 97 6:39 19:56 10,72
8 67 7:28 19:25 12,05 8 98 6:37 19:57 10,67
9 68 7:26 19:26 12,00 9 99 6:35 19:58 10,62
10 69 7:24 19:27 11,95 10 100 6:34 19:59 10,58
11 70 7:23 19:28 11,92 11 101 6:32 20:00 10,53
12 71 7:21 19:29 11,87 12 102 6:31 20:01 10,50
13 72 7:20 19:30 11,83 13 103 6:29 20:03 10,43
14 73 7:18 19:31 11,78 14 104 6:27 20:04 10,38
15 74 7:16 19:32 11,73 15 105 6:26 20:05 10,35
16 75 7:15 19:33 11,70 16 106 6:24 20:06 10,30
17 76 7:13 19:35 11,63 17 107 6:23 20:07 10,27
18 77 7:11 19:36 11,58 18 108 6:21 20:08 10,22
19 78 7:10 19:37 11,55 19 109 6:20 20:09 10,18
20 79 7:08 19:38 11,50 20 110 6:18 20:10 10,13
21 80 7:07 19:39 11,47 21 111 6:17 20:11 10,10
22 81 7:05 19:40 11,42 22 112 6:16 20:12 10,07
23 82 7:03 19:41 11,37 23 113 6:14 20:13 10,02
24 83 7:02 19:42 11,33 24 114 6:13 20:14 9,98
25 84 7:00 19:43 11,28 25 115 6:11 20:15 9,93
26 85 6:58 19:44 11,23 26 116 6:10 20:16 9,90
27 86 6:57 19:45 11,20 27 117 6:09 20:17 9,87
28 87 6:55 19:46 11,15 28 118 6:07 20:18 9,82
29 88 6:53 19:47 11,10 29 119 6:06 20:19 9,78
30 89 6:52 19:48 11,07 30 120 6:05 20:20 9,75
31 90 6:50 19:49 11,02
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Diadel Hora Horas Dia del Hora Horas
encendido encendido
Mes Aiio amanecer anochecer diarias Mes Aiio amanecer anochecer diarias
MAYO JUNIO
1 121 6:03 20:21 9,70 1 152 5:36 20:49 8,78
2 122 6:02 20:22 9,67 2 153 5:36 20:50 8,77
3 123 6:01 20:23 9,63 3 154 5:35 20:51 8,73
4 124 6:00 20:24 9,60 4 155 5:35 20:52 8,72
5 125 5:59 20:25 9,57 5 156 5:35 20:52 8,72
6 126 5:57 20:26 9,52 6 157 5:34 20:53 8,68
7 127 5:56 20:27 9,48 7 158 5:34 20:53 8,68
8 128 5:55 20:28 9,45 8 159 5:34 20:54 8,67
9 129 5:54 20:29 9,42 9 160 5:34 20:55 8,65
10 130 5:53 20:30 9,38 10 161 5:34 20:55 8,65
11 131 5:52 20:31 9,35 11 162 5:33 20:56 8,62
12 132 5:51 20:32 9,32 12 163 5:33 20:56 8,62
13 133 5:50 20:33 9,28 13 164 5:33 20:57 8,60
14 134 5:49 20:34 9,25 14 165 5:33 20:57 8,60
15 135 5:48 20:35 9,22 15 166 5:33 20:57 8,60
16 136 5:47 20:36 9,18 16 167 5:33 20:58 8,58
17 137 5:46 20:37 9,15 17 168 5:33 20:58 8,58
18 138 5:45 20:38 9,12 18 169 5:33 20:59 8,57
19 139 5:44 20:39 9,08 19 170 5:34 20:59 8,58
20 140 5:44 20:39 9,08 20 171 5:34 20:59 8,58
21 141 5:43 20:40 9,05 21 172 5:34 20:59 8,58
22 142 5:42 20:41 9,02 22 173 5:34 21:00 8,57
23 143 5:41 20:42 8,98 23 174 5:34 21:00 8,57
24 144 5:41 20:43 8,97 24 175 5:35 21:00 8,58
25 145 5:40 20:44 8,93 25 176 5:35 21:00 8,58
26 146 5:39 20:45 8,90 26 177 5:35 21:00 8,58
27 147 5:39 20:46 8,88 27 178 5:36 21:00 8,60
28 148 5:38 20:46 8,87 28 179 5:36 21:00 8,60
29 149 5:38 20:47 8,85 29 180 5:36 21:00 8,60
30 150 5:37 20:48 8,82 30 181 5:37 21:00 8,62
31 151 5:37 20:49 8,80
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Hora Hor af Dia del Hora Hor af
Mes Aiio amanecer anochecer enc'e m'ildo Mes Aiio amanecer anochecer enc'e m'ildo
diarias diarias
JuLio AGOSTO
1 182 5:37 21:00 8,62 1 213 6:01 20:41 9,33
2 183 5:38 21:00 8,63 2 214 6:02 20:40 9,37
3 184 5:38 21:00 8,63 3 215 6:02 20:39 9,38
4 185 5:39 20:59 8,67 4 216 6:03 20:37 9,43
5 186 5:39 20:59 8,67 5 217 6:04 20:36 9,47
6 187 5:40 20:59 8,68 6 218 6:05 20:35 9,50
7 188 5:41 20:59 8,70 7 219 6:06 20:34 9,53
8 189 5:41 20:58 8,72 8 220 6:07 20:33 9,57
9 190 5:42 20:58 8,73 9 21 6:08 20:31 9,62
10 191 5:43 20:57 8,77 10 222 6:09 20:30 9,65
11 192 5:43 20:57 8,77 11 223 6:10 20:29 9,68
12 193 5:44 20:57 8,78 12 224 6:11 20:28 9,72
13 194 5:45 20:56 8,82 13 225 6:12 20:26 9,77
14 195 5:45 20:56 8,82 14 226 6:13 20:25 9,80
15 196 5:46 20:55 8,85 15 227 6:14 20:24 9,83
16 197 5:47 20:54 8,88 16 228 6:15 20:22 9,88
17 198 5:48 20:54 8,90 17 229 6:16 20:21 9,92
18 199 5:48 20:53 8,92 18 230 6:17 20:20 9,95
19 200 5:49 20:52 8,95 19 231 6:18 20:18 10,00
20 201 5:50 20:52 8,97 20 232 6:19 20:17 10,03
21 202 5:51 20:51 9,00 21 233 6:20 20:15 10,08
22 203 5:52 20:50 9,03 22 234 6:21 20:14 10,12
23 204 5:53 20:49 9,07 23 235 6:22 20:12 10,17
24 205 5:53 20:48 9,08 24 236 6:23 20:11 10,20
25 206 5:54 20:48 9,10 25 237 6:24 20:09 10,25
26 207 5:55 20:47 9,13 26 238 6:25 20:08 10,28
27 208 5:56 20:46 9,17 27 239 6:26 20:06 10,33
28 209 5:57 20:45 9,20 28 240 6:27 20:05 10,37
29 210 5:58 20:44 9,23 29 241 6:28 20:03 10,42
30 211 5:59 20:43 9,27 30 242 6:29 20:02 10,45
31 212 6:00 20:42 9,30 31 243 6:30 20:00 10,50
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Diadel Hora Horas Dia del Hora Horas
encendido encendido
Mes Aio amanecer anochecer diarias Aiio amanecer anochecer diarias
SEPTIEMBRE OCTUBRE
1 244 6:31 19:59 10,53 1 274 7:00 19:09 11,85
2 245 6:31 19:57 10,57 2 275 7:01 19:07 11,90
3 246 6:32 19:55 10,62 3 276 7:02 19:05 11,95
4 247 6:33 19:54 10,65 4 277 7:03 19:04 11,98
5 248 6:34 19:52 10,70 5 278 7:04 19:02 12,03
6 249 6:35 19:51 10,73 6 279 7:05 19:00 12,08
7 250 6:36 19:49 10,78 7 280 7:06 18:59 12,12
8 251 6:37 19:47 10,83 8 281 7:07 18:57 12,17
9 252 6:38 19:46 10,87 9 282 7:08 18:56 12,20
10 253 6:39 19:44 10,92 10 283 7:09 18:54 12,25
11 254 6:40 19:42 10,97 11 284 7:10 18:52 12,30
12 255 6:41 19:41 11,00 12 285 7:11 18:51 12,33
13 256 6:42 19:39 11,05 13 286 7:12 18:49 12,38
14 257 6:43 19:37 11,10 14 287 7:13 18:48 12,42
15 258 6:44 19:36 11,13 15 288 7:14 18:46 12,47
16 259 6:45 19:34 11,18 16 289 7:16 18:45 12,52
17 260 6:46 19:32 11,23 17 290 7:17 18:43 12,57
18 261 6:47 19:31 11,27 18 291 7:18 18:42 12,60
19 262 6:48 19:29 11,32 19 292 7:19 18:40 12,65
20 263 6:49 19:27 11,37 20 293 7:20 18:39 12,68
21 264 6:50 19:26 11,40 21 294 721 18:37 12,73
2 265 6:51 19:24 11,45 22 295 7:22 18:36 12,77
23 266 6:52 19:22 11,50 23 296 7:23 18:35 12,80
24 267 6:53 19:20 11,55 24 297 7:24 18:33 12,85
25 268 6:54 19:19 11,58 25 298 7:25 18:32 12,88
26 269 6:55 19:17 11,63 26 299 7:27 18:31 12,93
27 270 6:56 19:15 11,68 27 300 7:28 18:29 12,98
28 271 6:57 19:14 11,72 28 301 7:29 18:28 13,02
29 272 6:58 19:12 11,77 29 302 7:30 18:27 13,05
30 273 6:59 19:10 11,82 30 303 7:31 18:25 13,10
31 304 7:32 18:24 13,13
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Hora Horas Dia del Hora Horas
encendido encendido
amanecer anochecer diarias Mes Afio amanecer anochecer diarias
NOVIEMBRE OCTUBRE
1 305 7:33 18:23 13,17 1 335 8:07 18:00 14,12
2 306 7:35 18:22 13,22 2 336 8:08 18:00 14,13
3 307 7:36 18:21 13,25 3 337 8:09 18:00 14,15
4 308 7:37 18:20 13,28 4 338 8:10 18:00 14,17
5 309 7:38 18:18 13,33 5 339 8:11 17:59 14,20
6 310 7:39 18:17 13,37 6 340 8:12 17:59 14,22
7 311 7:40 18:16 13,40 7 341 8:13 17:59 14,23
8 312 7:41 18:15 13,43 8 342 8:14 17:59 14,25
9 313 7:43 18:14 13,48 9 343 8:15 17:59 14,27
10 314 7:44 18:13 13,52 10 344 8:15 17:59 14,27
11 315 7:45 18:12 13,55 11 345 8:16 17:59 14,28
12 316 7:46 18:11 13,58 12 346 8:17 18:00 14,28
13 317 7:47 18:11 13,60 13 347 8:18 18:00 14,30
14 318 7:48 18:10 13,63 14 348 8:19 18:00 14,32
15 319 7:49 18:09 13,67 15 349 8:19 18:00 14,32
16 320 7:51 18:08 13,72 16 350 8:20 18:01 14,32
17 321 7:52 18:07 13,75 17 351 8:21 18:01 14,33
18 322 7:53 18:07 13,77 18 352 8:21 18:01 14,33
19 323 7:54 18:06 13,80 19 353 8:22 18:02 14,33
20 324 7:55 18:05 13,83 20 354 8:22 18:02 14,33
21 325 7:56 18:05 13,85 21 355 8:23 18:02 14,35
22 326 7:57 18:04 13,88 22 356 8:23 18:03 14,33
23 327 7:58 18:03 13,92 23 357 8:24 18:03 14,35
24 328 8:00 18:03 13,95 24 358 8:24 18:04 14,33
25 329 8:01 18:02 13,98 25 359 8:25 18:05 14,33
26 330 8:02 18:02 14,00 26 360 8:25 18:05 14,33
27 331 8:03 18:02 14,02 27 361 8:26 18:06 14,33
28 332 8:04 18:01 14,05 28 362 8:26 18:07 14,32
29 333 8:05 18:01 14,07 29 363 8:26 18:07 14,32
30 334 8:06 18:01 14,08 30 364 8:26 18:08 14,30
31 365 8:27 18:09 14,30

Horas de encendido

Hrs. (%)
Enero 433,07 10,38%
Febrero 363,02 8,70%
Marzo 362,30 8,69%
Abril 310,27 7,44%
Mayo 285,52 6,84%
Junio 258,87 6,21%
Julio 276,05 6,62%
Agosto 306,60 7,35%
Septiembre 334,92 8,03%
Octubre 387,70 9,29%
Noviembre 410,15 9,83%
Diciembre 442,75 10,61%
4171,20 100%
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La instalacién del alumbrado publico dispondra de dispositivos para regular el nivel luminoso que permita la reduccion del flujo
emitido aproximadamente hasta el 45 % del servicio normal en las calles residenciales del municipio a partir de las doce horas
en verano, y de las once horas de la noche en invierno, sin detrimento de los parametros de calidad. Esta reduccion se llevara
a cabo de acuerdo con lo dispuesto en los apartados 10-4 y 10-5 del presente estudio técnico.

Estos limites horarios podrén variarse con la autorizacién expresa del Ayuntamiento. En épocas de carécter provisional como
fiestas municipales y navidades, podra ampliarse el periodo de funcionamiento, una vez finalizado el periodo de caracter

provisional, se restableceran las condiciones iniciales con la mayor brevedad posible.
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8.- MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES.
8.1.-GENERALIDADES.

Las caracteristicas y las prestaciones de la instalacion del alumbrado exterior se modifican y se degradan a lo largo del

tiempo. Un buen mantenimiento y una explotacién correcta permitiran conservar la calidad de la instalacion, asegurar el mejor
funcionamiento posible y lograr una idonea eficiencia energética.
Las caracteristicas fotométricas y mecanicas de la instalacion se degradaran a lo largo del tiempo debido a las causas
siguientes:

» La baja progresiva del flujo emitido por las lamparas.

»  El ensuciamiento de las I[&mparas y el sistema dptico de la luminaria.

e El envejecimiento de los diferentes componentes del sistema optico de las luminarias (reflector,

refractor; cierre; etc.).

»  El prematuro cese de funcionamiento de las lamparas.

» Los desperfectos mecanicos debidos a accidentes , actos de vandalismo, etc.
La peculiar implantacion de esta instalacion a la intemperie, sometida a los agentes atmosféricos, el riesgo que supone que
parte de sus elementos sean facilmente accesibles, asi como la primordial funcion de dichas instalaciones desempefian en
materia de seguridad vial, asi como de las personas y los bienes, obligan a establecer un correcto mantenimiento de las
mismas.
8.2.- FACTOR DE MANTENIMIENTO.
El factor de mantenimiento (fm) es la relacion entre la iluminancia media en la zona iluminada después de un determinado
periodo de funcionamiento de la instalacion de alumbrado exterior (lluminancia media en servicio Eservicio), y la iluminancia

media obtenida al inicio de su funcionamiento como instalacién nueva (lluminacion media inicial Einicial).

El factor de mantenimiento sera siempre menor que la unidad (fm < 1), e interese f Eservicio £ Jo posible para
una frecuencia de mantenimiento lo mas baja que pueda llevarse a cabo. " Einicial E‘i J sera funcién
fundamentalmente del tipo de lampara, depreciacion del flujo luminoso y su supervivencia en el transcurso del tiempo; La
estanqueidad del sistema dptico de la luminaria mantenida a lo largo de su funcionamiento; La naturaleza y modalidad de
cierre de la luminaria; La calidad y frecuencia de las operaciones de mantenimiento; El grado de contaminacion de la zona

donde se instale la luminaria
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El factor de mantenimiento sera el producto de los factores de depreciacion del flujo luminoso de las lamparas, de su

supervivencia y de depreciacion de la luminaria, de forma que se verificara:

fm = FDFL x FSL x FDLU

FDFL = factor de depreciacion del flujo luminoso de la Idmpara.

FSL = factor de supervivencia de la lampara.

FDLU = factor de depreciacion de la luminaria.
Cuando utilizamos LEDs el Reglamento de Eficiencia Energética de Alumbrado Exterior (REEIAE) no contempla ninguna
indicacion sobre el factor de mantenimiento, asi que se debe justificar cual es el factor de mantenimiento de los LEDs segun la
informacién que facilite el fabricante de la luminaria. Este factor de mantenimiento del flujo luminoso va a depender de la
temperatura ambiente y de la corriente de alimentacion de los LEDs.
En el caso de este proyecto empleamos LEDs cuya depreciacion de flujo no se incrementa por la corriente, luego solo influye

FDFL

la temperatura ambiente

10° 0,93
Temperatura ambiente (°C) ;go gg;
25° 0,86

Dado el emplazamiento de CASTELLANOS DE MORISCOS, : turna media
anual, tomamos el valor mas préximo y por tanto el FDFL sera de 0,91. No obstante, los calculos se han realizado a 25°C
(temperatura a la que se han hecho las fotometrias) para garantizar los niveles segun Norma. El FSL=1 dado que dentro del
plan de mantenimiento se contempla reponer inmediatamente cualquier luminaria que se apague.

Ademas las luminarias empleadas tienen todas un grado de proteccidn del sistema dptico IP66 y por tanto considerando que
nos encontramos en un ambiente de polucién baja, con una limpieza anual ya podemos calcular el FDLU=0,93. Por tanto el

factor de mantenimiento contemplado a la hora de realizar los calculos ha sido:

fm=0,91x1x0,93=0,85
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8.3.- PROGRAMA DE MANTENIMIENTO Y SU REGISTRO.

El titular de la instalacion sera el responsable de garantizar la ejecucién del plan de mantenimiento de la instalacién descrito a
continuacion.

Considerando que las instalaciones objeto de estudio, estan implantadas a la intemperie, con el consiguiente riesgo que
supone que parte de sus elementos sean facilmente accesibles, y teniendo en cuenta la funcién que en materia de seguridad,
de las personas y bienes, dichas instalaciones desempefian, debera establecerse un correcto mantenimiento, tanto preventivo
como correctivo de las mismas, al objeto de conservar sus prestaciones en el transcurso del tiempo.

La programacion del mantenimiento preventivo y su periodicidad se establecera teniendo en cuenta la vida media y
depreciacion luminosa de las l&mparas, ensuciamiento de las luminarias en funcién de su hermeticidad y grado de

contaminacién atmosférica, pintado de soportes, verificacion y revision de los cuadros de alumbrado, etc. EI mantenimiento

preventivo, comprendera la siguiente programacion, con la periodicidad en las operaciones, que se sefiala.

Reposicion de lamparas LED.
Equipos auxiliares.
Verificacion de sistemas de regulacion del nivel luminoso.

(Reguladores en cabecera de linea y balastos de Regulacion).

Reposicion masiva de equipos auxiliares. (Balastos,
arrancadores y condensadores).

Luminarias.

Limpieza de sistema dptico y cierre. (Reflector difusor).
Control de las conexiones y de la oxidacion.

Control de los sistemas mecanicos de fijacion

Centros de mando y medida.

Control de sistemas de encendido y apagado de la instalacién
Revision del armario

Verificacion de las protecciones. (Interruptores, diferenciales.)
Comprobacion de la puesta a tierra.

Instalacion eléctrica.

Medida de la tension de alimentacion.

Medida del factor de potencia

Revision de las tomas de tierra.

Verificacion de la linea de enlace con tierra.

Control del sistema global de puesta a tierra de la instalacion..
Comprobacion del aislamiento de los conductores.

N/A..

Cada 3 afios

N/A.

Cada 3 anos.

Cada cambio de lampara.

Cada cambio de lampara.

1 vez al afio.

1 vez al afio.
1 vez al afio.
1 vez al afio.

1 vez cada 6 meses.
1 vez cada 6 meses.
1 vez al afio.
1 vez al afio.
1 vez al afio.
1 vez cada 3 afos.
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Soportes.

Control de la corrosion (interna y externa). 1 vez al afio.
Control de las deformaciones (viento, choques,). 1 vez al afio.

Soportes de acero galvanizado (pintado primera vez). 15 anos.

Soportes de acero galvanizado (pintado veces sucesivas). Cada 7 afios.
Soportes de acero pintado (pintado). Cada 5 afios.

Cuando en el transcurso del tiempo coincidan la reposicion de lamparas y la limpieza de luminarias, ambas operaciones se
ejecutaran de forma simultanea. El mantenimiento correctivo comprendera las operaciones necesarias para la deteccion y
reparacion de las averias con rapidez y buena calidad. Encargando estas operaciones a técnicos de mantenimiento
especializados, que acrediten la cualidad de instalador autorizado.

Las operaciones relativas a la limpieza de las luminarias y a la sustitucién de lamparas averiadas podran ser realizadas
directamente por el titular de la instalacion o mediante subcontratacion. El plan de mantenimiento sera realizado por un
instalador autorizado en baja tension, el cual debera llevar un registro de operaciones de mantenimiento, en el que se reflejen
los resultados de las tareas realizadas.

El registro podra realizarse en un libro u hojas de trabajo o un sistema informatizado. En cualquiera de los casos, se
numeraran correlativamente las operaciones de mantenimiento de la instalacién de alumbrado exterior, debiendo figurar como
minimo la informacion siguiente:

» Eltitular de la instalacion y la ubicacion de esta.

»  Empresa encargada del mantenimiento.

»  El nimero de orden de la operacion de mantenimiento preventivo en la instalacién.
»  El nimero de orden de la operacion de mantenimiento correctivo.

» Lafecha de ejecucion.

» Las operaciones realizadas y el personal que la realizé.

Ademas, con objeto de facilitar la adopcion de medidas de ahorro energético, se registrara:

»  Consumo energético anual.

»  Tiempos reencendido y apagado de los puntos de luz.

»  Medida y valoracién de la energia activa y reactiva consumida, con discriminacion horaria y factor de potencia.

* Niveles de iluminacién mantenidos.
El registro de las operaciones de mantenimiento de cada instalacion se hara por duplicado y se entregara una copia al titular
de la misma, quien debera guardarla al menos durante cinco afios contados a partir de la fecha re-gjecucion de la

correspondiente operacién de mantenimiento.
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9.- REQUERIMIENTOS TECNICOS DE LA INSTALACION.

Los elementos de la instalacion que proyectamos, deberan cumplir como minimo con los requerimientos técnicos siguientes:
9.1.-LAMPARAS

LED —-COB (Datasheet para COB 40 w)

Flux Characteristics, T, = 25°C

Radiation Color Part Number DC Forward  Luminous Flux @, (Im) CRI
Pattern coB Current (mA)  Minimum Typical  Minimum
) 1080 5000 5550
White: PACD-40FWL-BCGP 2180 2000 10000 80
: ; 1080 45950 =500
Lambertian Meutral White PACD-40FNL-BCGP 3160 2500 5900 80
1080 4450 5250
Warm White PACD-4DFVL-BCGP 2180 2000 045 80
® The mark "#~ indicated product iz tested and binned at the specified drive cument.
# ProLight maintains a tolerance of + 10% on flux and power measurements.
& ProLight maintaing a tolerance of + 2 on CRI measurements.
® Please do not drive at rated cument more than 1 second without proper heat sink.
- 3 3 L: ]
Electrical Characteristics at 1080mA, T, =25C
Forward Voltage V¢ (V] Thermal Resistance
Color Min. Typ. Max. Junction to Board (°C /W)
White 330 35.5 8.0 0.6
Meutral White: 330 355 B0 06
Warm White 330 85 380 06
# ProLight maintains a olerance of £ 1V for Voltage measurements.
" . - o
Optical Characteristics at 1080mA, T, =25C
Total
included Viewing
Angle Angle
Radiation i Color Temperature CCT (degrees) {degrees)
Pattern Min. Typ. Max. i S 26,
White: 4745 K 5000 K 5300 K 160 120
o SN MOK K
Warm White:
e 2970 K 3000 K 3120K 160 120

# ProLight maintains a tolerance of + 5% for CCT measurements.
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el responsable directo de su funcionamiento.
Cada punto de luz tendra compensado individuaimente

debera estar protegido contra sobreintensidades.
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aTe=2sc. abrica, siendo el fabricante

el factor de potencia, para que sea igual o superior a 0,9, asimismo,

Las pérdidas del equipo auxiliar "balasto electronico” deberan ser inferiores al 15 %. Se exigira certificacion al respecto al

fabricante de la luminaria.

La potencia eléctrica consumida por el conjunto del equipo auxiliar y la [d&mpara no superaré los valores de la Tabla 2 de la

Instruccién ITC-EA-04.

MW

MEAN WELL

BEVNT 7 W W s 1Ps5 1p67 (B b\

HLG-80H-12[A]  Blank : IPG7 rated. Cable for 'O connection,

Single Qutput Switching Power Supply

e L H0H 48 58 oy tl-lvd.ﬁ-'l-'!-l
(et BL Ve e AL

H LG series
W -eatures

* Universa AC input ¢ Full range (up 1o 305VAC)

* Buill-in active PFC unction

* Prodections: Shor carcui/ Chver current /Over valtage / Cver temperature
* Cooling by frec air convoation

* OCP point adgusiable threugh oulput catle or infemal polentiometer

* IPG7 / IPES design for indoor or culdoor nstallabisng

* "ULATS0 ligted” satety approved lor HLGJBEL

* Class 2 power unil

* [ hree in one dmming unction (1~ 10Vac or FYWM signal or resisiance)
* Suitabke lor LED ighting and maving sagn applications

= Compbance 1o workdwide calety regulabions bor kghting

* Suitable for dry /damp 7 wel locations

N ® ®- 5= moCBCE

AP rand. Cutpul VOIIEQE and coOnNStant current level can De 20|ested IMPOUIR INTEmal poTentiomenar.
B : IP&7 rated. Congdant curent bevel adpuestable through output cable with 1-10¥dc or 10V PWM signal or resistance.

BL jeplion): Conlact MEANWELL for dalails.

D foption) : IP6T raled. Timer dimming function, contact MEAN WELL for details,
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B Power Factor Characteristic WERERAENCY vy LOAD 463 My
HLG-B0H s peaasis superad workn g el canty Tl up o 51% can be resched n b9t appbeabona
Caonstant Current Mode a
100 ==
o —— ,
R T
o954 Pl /
(L5
590 ——17TVae o \".' =17V
[ =230V ac % r i
(LR 1]
s =ale=115Vac » | == 115V
=&
(3 1] L]
T8 4
S50% 0% TN BO% 0% 100 % o
oy 108 e 308 ADW SOW BORC TOM BOM SO 100%
LOAD LoaD
SPECIFICATION
MODEL 90012 ()] a1 4020 s 002 ] ML e 0 st 30 ) etz ) e ] s am )
DG WOLTAGE 1 1 2 F W B8 Ll &EV SV
CONSTANT CURRENT REGION wolud) 7.2 ~12W =1 12~ 3 144 =24y |18~300 ZUE~JGV | 253~4  |Z8E~ AV |04 -5V
RATED CURRENT A A a8 L) 2.7A I3A 1554 1.7A 1.5A
RATED POWER BOW TN W B BE1W E2EW B B16W W
RIPPLE & NOISE (max ) Mots 3 150mVp-p | 150mVp-p  |150mVpp [150mVp-p |200mVp-p |200mVp-p |Z00mVpp  |Z00mVipp | 200mhp-p
VOLTAGE ADJ. RANGE wiote.6| 108~ 13,5V | 135~ 17V [17~2W 2= ZT=3 X3~ 40w 38~ 48 &3~ 50 &8~ 5
QUTPUT CURRENT RAMGE Can be 2 usted by niemal ; Atype oniy
AnL F~3A 3~ 24 =ah Z04~34A [182~27A |138~L3A |0AT~188A |1.02~17A |09~15A
VOLTAGE TOLERANCE mishe 3| #25% =2 0% +1.0% +1.0% =10% =% =1.0% +1.0% =1.0%
LIME REGU LATION 5% 5% 20.5% H.5% +0.5% =05% =0.5% +0.5% H.5%
LOAD REGULATION +20% 1 5% +1.0% H1.5% +0.5% 5% £0.5% +05% 5%
BSETUF, RIS E TIME Moie B 20(0ms, Bms /1 1SVAC 2t falllood 1m.hamauw;agmmamm ZINRC T 1ITVAC
HOL D UP TIME (Typ.) 1 6ms ot hall lcad  230WALC M1SVAL
YOLTAGE RANGE Nong| 0~ HFVAC 187 ~43VDE
FREQUENGY RANGE &7~ B3Hz
POWER FAGTOR (Typ) P20 9611 SURIC, PP S6230VAC, Fr0 94777 WAL X hull load (Plexse refer 1o Fower Facoe Characienstic™ arve ]
WPUT TOTAL HARMORIC DISTORTION | THO 20% when output loadimg 2 60% 5t 19 5VACIZ30VAC input and output loading & 75% at 27 TWAL input
EFRICIENGY Typ) % | mos | sos FEEEED B3 [ o [e1s oy
AL CURRENT (Typ.) MASA TISVAL  DuA2SAJ ZIVAL DA 2TTVAC
IMRUSH CURRENT (Typ) COLD START TOAtwadie=485 5 measured at S0% peai) 2t Z30WAC
LEAKAGE GURRE NT <0.TSm# [ 2T TWRC
5= 108%
OVER CURRENT Mobed}
Protection typs - Constant current imiing, reco virs Sutomaticaily dfer faullt condition i nemevial
SHORT CIRCUIT Hiccup mode, recovers: aut icaily after fasalt comalition i ire mowed
FROTECTION W-T (e~ (2330w [2-30W [ 35-aW [si-dew [ Es-Sev | S-En | Si-eev
D Proties ton type 1 Sht sown ofp voiidge, re-power om 1o FRCOVer
85T HOTC (RTHE)
OVER TEMPERATURE mm:whwwy.mmhm
| WORKNG TEWP. 40 ~ +TUC (Refer to"Derating Ceve)
WORK NG HUMIDITY 20~ 95% RH ron-condiensing
SVIROMIENT | STORAGE TEMP, HUMIDITY | -0~ +B0°C, 10~ 33% RH
TEMF. COEFFIGIENT HNIT (0= WT)
VIBRATION 10~ 500Hz. 3G 12mincycle, period foe T2min. pach dong X, Y, Z anes
BAFETY STAMDAGDS Mala7| LILETSO, CSACE2 2 No. 250 0008 (except ke HLG-B0H-AS%AV & HLG-B0H 485451 ), ULETES kstedior HLG-BOH[ JBL
EME1MT-1, ENE134T-2-11 ndependent, J6137-1, J61347-2-13, IPESor IPET mppeoved, Detign refer 1o LILGDOS0-1, TUWENECSS0-1
SAFETY & | WITHSTAND VOLTAGE UP-O/P:3.TSEMAC WP-FEIKVAC OWP-FG:0.SKUAC
B ISOLATION RESIS TANCE WP-OIP, UP-FG OfP-FG: 100M Ohms | 500WDC I 257 70% RH
EMC- EMIZSI0ON Complience fo ENSI0 3, ENGA000-3-2 Chss C (= 80% load) ; ENE1000-3-3
EMG IMMUMITY Complizncs o ENE1000-4-23 4,5 8,8 11, ENE154T, ENSHOG4, bght industry level {surge 4KV, witeria A
MTEF BT EM ks min  MIL-HDEW-21TF (250
OTHERS | MMENSIOM 1/95.6" 61538 Bmm (L"W'H)
PACKING DBAKg, 1Epcs/ 8 4K HOUFT
MOTE 1. Al parsrmgters NOT spacialy mentisned are maasused 2t 230VAC inpus. rated boad and 25T of ambisnt
2. Ripple & noite are measured a J0MHE of Bandwichh by weing 8 127 hwested paf-wins “beermin ated with 2 0_1uf & ﬂupﬂm
3. Tolerance | ndudes 28 up 1oderance, Ine reguiation and kad
4, Consian cument opsralion regon is within S0°% - 1 00% rased cusput voltage. This is tee subie cpemson megon for LED wiated applcatons. bt please
reconfirmn special slectrical requinemesnts for some speciic: sysiemn design.
5. Derating iy b pbsded undel bw Rpu volases Plats chadh th 1958 Sharasirensd b more detule.
&, A type oy,
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9.3.- LUMINARIAS:

Las luminarias que se instalen deberan cumplir con la condicion de que el rendimiento sea igual o superior al 65% para
alumbrado vial funcional y del 55 % para alumbrado vial ambiental, segln establece la Tabla 1 de la ITC-EA-04.

El factor de utilizacion de la luminaria alcanzara el valor que permita cumplir los requisitos minimos de eficiencia energética
establecida en la Tabla 1y 2 de la [TC-EA-01.

En lo referente al factor de mantenimiento (fm) y al flujo hemisférico superior instalado (FHSins) cumplirén lo dispuesto en las
ITC-EA-06 y la ITC-EA-03, respectivamente.

Se instalaran los tipos de luminarias, segun las zonas, que seran.

Calles del casco urbano.

Luminarias con sistema oOptico cerrado, con cierre, equipadas con balasto de regulacién electronico, con factor de potencia >
0,9,. con aislamiento de Clase |, IP-65, formadas por un conjunto compacto y hermético alojando en su interior todos los
componentes necesarios.

La instalacién de la luminaria se efectuara con la inclinacion y reglajes establecidos por el fabricante, de forma que el flujo
hemisférico superior instalado (ULOR) no supere el 1 %, y que el factor de utilizacion sea superior al 35 %..

La luminaria debera venir provista de soporte que permita acoplarla directamente a brazos murales de didametro 42/60 mm.

Se instalaran en las calles del casco urbano, la eleccion de la potencia obedeceran a las especificaciones técnicas siguientes:
Las luminarias utilizadas para realizar el presente estudio son del fabricante espafiol ACRUX LED LIGTHING SERVICES, S.L.
y, son las siguientes:

LUMINARIAS VIALES (Gama SL y CE)

Luminarias exteriores orientadas a iluminar zonas de trafico tanto de personas como de vehiculos o zonas de jardines y
parques. Se caracterizan por estar instaladas a cierta altura para conseguir un efecto de uniformidad dentro de la zona a
iluminar. Variables como disposicion a lo largo de la calzada, distancia entre postes (baculos), potencia y 6ptica elegida para
la distribucion del flujo luminoso permiten establecer qué nivel de medio de luminosidad (luxes) y de uniformidad (media/
minima).

Las luminarias ofertadas por ACRUX LED LIGTHING SERVICES, S.L. estan disefiadas con las caracteristicas adecuadas
para aumentar su durabilidad entre las que destaca la carcasa de aluminio compacta con aletas para una mayor disipacién de
calor, el circuito impreso con la distribucion de los diodos de acuerdo a esquemas de estabilidad eléctrica, dpticas individuales
que permiten dirigir la luz emitida por el LED - COB hacia la zona deseada.

Todo ello con el nivel de estanqueidad minimo necesario (proteccion IP65) y contra vandalismo (IK08). Construimos
luminarias con diversas corrientes de salida dependiendo del nivel de flujo deseado.

El rango de potencias de las luminarias va desde los 20 hasta los 200 w, con un flujo global (L.E.R.) de la luminaria > 101
limenes/watio dependiendo de la corriente de salida y de la temperatura de color. Respecto a la distribucion de flujos, con las
opticas instaladas en cada LED se obtienen diversas configuraciones (Vial, Abierta, Lineal o Rotacional)

Mientras que las luminarias de la Gama SL son luminarias por si solas, La gama AT son bloques (mecanico, luminico y
electronico LED COB completos y homologados) cuya funcion es instalarse dentro de la estructura de otras luminarias

existentes preservando la apariencia exterior pero renovando completamente todos los elementos eléctricos y de iluminacion.
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Para este ultimo caso y cumpliendo con la normativa espafiola, el producto resultante sera debidamente homologado por

ACRUX LED LIGTHING SERVICES, S.L. puesto que se convierte a todos los efectos en el fabricante de la nueva luminaria

Gama SL

Medidas

Modelo

SL/SP1COB
Hasta 40w

SL/HP 1 COB
Ded40a80w

(( "iiiii}':;‘asfs:..E
\\\\ll“.ﬂ_ e —

SLISP 2 COB o
80-100 w p l‘ ( (((
iy

SL/HP 2 COB
100-120 w

--------
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L]
SL/SP 3 COB ]
120-150w |
i | _ ]
SL/HP 3 COB ‘ ‘ \\“lmﬂ“l!‘ —
150'1 80w i LT AL weht
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Gama AT (Bloques luminicos)

La luminarias de la serie AT se ofrecen bajo el concepto de motor luminico (retrofit), es decir como un bloque compacto LED
(mecanico, luminico y electrénico completo y homologado) cuya funcion es instalarse dentro de la estructura de otras
luminarias existentes preservando la apariencia exterior pero renovando completamente todos los elementos eléctricos y de
iluminacion.

Todo ello con el nivel de estanqueidad necesario (proteccion IP65) y contra vandalismo (IK08),

Disponible en diversas configuraciones y diversos flujos luminosos pero contando con un LER (Luminaire Efficacy Rating)
entre 100-108 lumens/watio dependiendo de factores como corriente de entrada, temperatura de color y dptica elegida
Diversas configuraciones opticas de distribucion de flujos luminosos (Vial, Abierta, Lineal o Rotacional)

Equipada con proteccion a sobre voltajes de 10 Kv

Dimmeable (1-10V) incorporando el sistema de regulacion inaldmbrica fabricado por ACRUX

Fabricada en aluminio inyectado con aletas ranuradas que aumentan la superficie de contacto y con ello la capacidad de
disipar calor

La gama AT esta preparada para adaptarse a cada luminaria en funcién de sus dimensiones y caracteristicas. A continuacion
mostramos como se han adaptado a luminarias ya existentes y por tanto aplicaria tanto a los modelos IQV como las tipo Villa
a sustituir
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Ejemplo - Luminarias VILLA

= @J

Less | [ = | v |

C€

Abrir
tapa

Colocaren la
posicién
indicada

arientando f

fluje luminico

hacia la via

Conector cable

Cerrar tapa

Quitar
pantaffas
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Luminarias tipo IQV

1, Luminaria actual VSAP 2, Extraer la tapa de cristal
posterior (3 tornillos)

3, Abrir la estructura 4, Desmontar el balasto
manteniéndose atornillada a la actual (2 tornillos)
luminaria. Desconectar cable
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5, Quitar el reflector actual {6 6, Cerrar tapa de estructura y
remaches) y atornillarala poner tapa protectora de
estructura de sluminio el motor cristal {(sujeta por 3 tarnillos).
luminico. Conectar cable LuminariaLED COB
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Mostramos a continuacion las caracteristicas técnicas mas relevantes para los productos ofertados

| CARACTERISTICA DESCRIPCION
1 Fabricante ACRUX LED LIGTHING SERVICES, S.L. JAL, S.L.
2 | Fuente alimentacion MEAN WELL / TCI
3 Tension alimentacion (VAC) 90 - 305 VAC
4 Proteccion contra sobrecorriente 95 -108 %, Constant current limiting, recovers automaticallyj
5 Rango de frecuencia (Hz) 47 ~ 63Hz
6 Factor de potencia (FP) >0.95/ 230VAC
7 Distorsion harménica THD (%) < 20% when output loading 160% at 230VAC
8 Tipo lampara Tecnologia LED - COB
9 Temperatura de operacion -25°C +60°C
10 | indice de color (CRI) Ra >80
11 | Carcasa Aluminio
12 | Driver Serie LFP Serie HLG
13 | Flujo luminoso (L.E.R:) >101 Im/w
14 | LED-COB utilizado Varios fabricantes de primeras marcas
15 | Optica Lineal Abierta Vial Rotacional
16 | Temperatura de color (°K) 4.000 - 4250 K
. \,Ii d.a il de la Iurrolinaria y blogues La vida util de la luminaria yfl‘:):cli)(l)tr)‘:lrjneiz rt")t;;ti:;); :Ilgt):r(:g(:oa/os) .65.000 horas trabajando con
Opticos (hr.) L/80% Si se aplica regulacion, la esperanza de vida aumenta significativamente
18 | indice de proteccion (IP) IP65
19 | Proteccion anti vandalismo 1K08
20 | Peso total luminaria 2,8 Kg AT /4,2kg ST
21 ZLU{: (h;f(i)aRe)l hemisferio superior <0.80%
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22 Sistema de regulacion auténomo Circuito impreso independiente en cada luminaria. 10 niveles de regulacion. 2 perfiles
incorporado gradados (Invierno y verano) perfil para cada dia de la semana

23 Sistema de refrigeracion de la Mediante disipadores. de aluminio. Carcasa de aluminio con gran cantidad de aletas que
fuente luz aumentan la superficie de contacto con el aire.

24 | Normativa EMC / RoSH Marcado CE EN 61347-1, EN61347-2-13 CUL UL8750, UL935, UL1012, CSA-C22.2 No.

107.1 /2002/95/EC.

Estas luminarias podran ser sustituidas por otras de caracteristicas equivalentes, que cumplan con lo dispuesto en las
prescripciones del Pliego de Condiciones; con la aprobacion del Director de Obra y la autorizacion del Ayuntamiento.
Dispondra de acoplamiento lateral para baculo y acoplamiento vertical (fijacion Post-Top) para columna. Diametro 48/60 mm.
El bloque o6ptico tendra una hermeticidad minima IP-65 que garantiza la estanqueidad de infiltraciones del compartimento
optico. El conjunto de la luminaria sera de aislamiento Clase I. y tendra una resistencia al impacto minima IK-08. Para los
requerimientos cromaticos demandados por la instalacion en cada zona, se utilizaran las lamparas de mayor eficacia
energética (Lm/W.), no admitiéndose lamparas con una eficacia luminosa (L.E.R.) inferiores a 101 Lm/W.

10.4.- SISTEMA DE ACCIONAMIENTO.

La regulacién de la instalacion debera efectuarse en funcion del mayor ahorro energético posible, cumpliendo las necesidades
propias de la instalacién, sin que se adelante el encendido ni se retrase el apagado, de forma que el consumo energético sea
el estrictamente necesario.

En esta instalacion se ha previsto la gestiéon centralizada del encendido y apagado mediante el empleo de interruptores
horarios astronomicos programables, disefiado para la maniobra automatica del encendido y apagado. El sistema de

regulacién inaldmbrica permite regular cada lampara del 0 al 100%.

Este dispositivo horario astronémico se basa en el célculo dé los ORTOS y OCASOS en el centro de la zona geografica
programada. Las fechas de cambio automatico verano/invierno estan programadas en la memoria.

El dispositivo debe cumplir con la normativa relativa a "Perturbaciones radioeléctricas y electromagnéticas" segin la Norma
UNE 21310/1 y la Directiva Comunitaria 89/336/CEE.
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9.4.- INVENTARIO DE LUMINARIAS A SUSTITUIR.

Luminaria actual Luminaria propuesta Ahorro
Cuadro  Uds Altura Anclaje Ref. Tec c::::m::::) P('::IS; Modelo C:ef:u(:l’;) P(':r‘:vs)t SII\(l;:)eg.
Avila CMP1PI-U 9 Poste | PL1 | VSBP| 32 50 0,20 | SL-CB/SP-07 (L) 294 0,12 41,2%
Ledén CMP1PI-U 9 Poste | PL1 | VSBP| 32 50 0,25 | SL-CB/SP-07 (L) 29,4 0,15 41,2%
Ledén CMP1PI-U 10 9 Poste | PL2 | VSBP| 32 50 0,50 | SL-CB/SP-07 (L) 294 0,29 41,2%
Palencia CMP1PI-U 6 9 Poste | PL1 | VSBP| 32 50 0,30 | SL-CB/SP-07 (L) 29,4 0,18 41,2%
Soria CMP1PI-U 10 9 Poste | PL1 | VSBP| 32 50 0,50 | SL-CB/SP-07 (L) 294 0,29 41,2%
Valladolid CMP1PI-U 26 9 Poste | PL1 | VSBP| 32 50 1,30 | SL-CB/SP-07 (L) 29,4 0,76 41,2%
Zamora CMP1PI-U 8 9 Poste | PL1 | VSBP| 32 50 0,40 | SL-CB/SP-07 (L) 294 0,24 41,2%
Ledesma CMP215-D 14 9 Poste | PL3 |VSAP| 150 165 2,31 | SL-CB/SP-10 (L) 42,0 0,59 74,5%
Pefaranda CMP215-D 5 12 Poste | PL5 | HM 500 575 2,88 | SL-CB/HP-15 (L) 131,0 0,66 77,2%
Pefaranda CMP215-D 18 9 Poste | PL3 |VSAP| 150 165 2,97 | SL-CB/SP-06 (L) 25,2 0,45 84,7%
Salamanca CMP215-D 9 Poste | PL4 | VSAP| 150 165 0,99 | SL-CB/SP-10 (L) 42,0 0,25 74,5%
Vitigudino CMP215-D 7 Fachada| PL6 | HM 250 276 0,55 Proyector 109,0 0,22 60,5%
Vitigudino CMP215-D 24 9 Poste | PL3 | VSAP| 150 165 3,96 | SL-CB/HP-06 (L) 50,4 1,21 69,5%
Bejar CMP315-D 12 9 Poste | PL3 |VSAP| 150 165 1,98 | SL-CB/SP-10 (L) 42,0 0,50 74,5%
Guijuelo CMP315-D 10 9 Poste | PL3 | VSAP| 150 165 1,65 | SL-CB/HP-06 (L) 50,4 0,50 69,5%
Guijuelo CMP315-D 17 9 Poste | PL3 |VSAP| 150 165 2,81 | SL-CB/HP-06 (L) 50,4 0,86 69,5%
Salamanca CMP315-D 16 9 Poste | PL4 | VSAP| 150 165 2,64 | SL-CB/SP-10 (L) 42,0 0,67 74,5%
Alto Barrio CMP4R1-U 2 4 Pared | PL8 |[VSAP| 70 79 0,16 |AT-CB/SP-05 (R) 21,0 0,04 73,4%
Alto Barrio CMP4R1-U 13 4 Poste | PL7 | VSAP| 100 115 1,50 |CE-CB/SP-06 (L) 25,2 0,33 78,1%
Camino de Villares CcMPSRE3-D | 11 9 Poste | PL3 | VSAP| 150 165 1,82 | SL-CB/HP-06 (L) 50,4 0,55 69,5%
Antonio Machado cmp6 Re3-D | 10 5 Poste | PL7 | VSAP| 100 115 1,15 | AT-CB/SP-05 (L) 21,0 0,21 81,7%
Camino de Villares CMP6 RE3-D 8 5 Poste | PL7 | VSAP| 100 115 0,92 | AT-CB/SP-05 (L) 21,0 0,17 81,7%
Cervantes CMP6 RE3-D 2 6 Poste |PL10| PLL 72 95 0,19 | CE-CB/SP-08 (L) 33,6 0,07 64,6%
Jardines calle cervantes CMP6 RE3-D 4 5 Poste | PL7 | VSAP| 100 115 0,46 | CE-CB/SP-07 (L) 294 0,12 74,4%
Jardines calle cervantes CMP6 RE3-D 5 5 Poste | PL7 |[VSAP| 80 92 0,46 |AT-CB/SP-07 (R) 29,4 0,15 68,0%
Jardines calle cervantes CMP6 RE3-D 5 4 Poste | PL9 | VSAP| 100 115 0,58 |GA-CB/SP-05 (R) 21,0 0,11 81,7%
Lazaro Carreter cmPs RE3-D | 13 5 Poste | PL7 | VSAP| 100 115 1,50 | AT-CB/SP-05 (L) 21,0 0,27 81,7%
Miguel de Cervantes cMP6 RE3-D | 23 5 Poste | PL7 | VSAP| 100 115 2,65 | AT-CB/SP-05 (L) 21,0 0,48 81,7%
Tierno Galvan cMP6 RE3-D | 12 5 Poste | PL7 | VSAP| 100 115 1,38 | AT-CB/SP-05 (L) 21,0 0,25 81,7%
Villares CMP6 RE3-D 6 5 Poste | PL7 | VSAP| 100 115 0,69 |AT-CB/SP-05 (L) 21,0 0,13 81,7%
Fernando de Rojas CMP7 R2-U 8 6 Poste |PL10| PLL 72 95 0,76 |CE-CB/SP-06 (L) 25,2 0,20 73,5%
Jardines calle Unamuno CMP7 R2-U 9 4 Poste | PL7 |[VSAP| 80 92 0,83 |GA-CB/SP-06 (L) 25,2 0,23 72,6%
Martin Gaite CMP7 R2-U 8 6 Poste |PL10| PLL 72 95 0,76 |CE-CB/SP-06 (L) 25,2 0,20 73,5%
Miguel de Unamuno CMP7 R2-U 8 6 Poste |PL10| PLL 72 95 0,76 |CE-CB/SP-06 (L) 25,2 0,20 73,5%
Torrente Ballester CMP7 R2-U 8 6 Poste |PL10| PLL 72 95 0,76 |CE-CB/SP-06 (L) 25,2 0,20 73,5%
Camino de Cabrerizos CMPS8 RI1-D 3 6 Brazo |PL13| LED 39 42 0,13 No cambiar 42,0 0,13 0,0%
Camino de Cabrerizos cmP8 RI1-D | 15 8 Poste |PL11|VSAP| 150 165 2,48 | SL-CB/SP-08 (L) 33,6 0,50 79,6%
Camino de los Camineros CMP8 RI1-D 8 8 Poste |PL11|VSAP| 150 165 1,32 | SL-CB/SP-05 (L) 21,0 0,17 87,3%
Caiio de laCerrada cMmPS8 RI1-D | 13 8 Poste |PL11|VSAP| 150 165 2,15 | SL-CB/SP-05 (L) 21,0 0,27 87,3%
Escuelas CMP8 RI1-D 6 Brazo |PL12|VSAP| 150 165 0,17 | SE-CB/SP-09 (L) 37,8 0,04 77,1%
Escuelas CMP8 RI1-D 6 Brazo |PL14| PLL 72 95 0,19 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 69,1%
Escuelas CMP8 RI1-D 8 Poste |PL12|VSAP| 150 165 0,99 | SL-CB/SP-05 (L) 21,0 0,13 87,3%
Jardin el pinar cmPs8 Ri1-D | 12 4 Poste |PL15|VSAP| 70 79 0,95 | CE-CB/SP-06 (R) 25,2 0,30 68,1%
Peatonal el pinar CMP8 RI1-D 4 Poste |PL15|VSAP| 70 79 0,32 | CE-CB/SP-06 (L) 25,2 0,10 68,1%
Ronda de las Afueras CMP8 RI1-D 6 Brazo |PL14|VSAP| 150 165 0,83 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,15 82,2%
Aparcamiento piscinas CMP9RI7-D 11 5 Poste |PL16|VSAP| 70 79 0,87 | AT-CB/SP-07 (L) 294 0,32 62,8%
Camino de Cabrerizos CMP9RI7-D | 14 5 Poste |PL16|VSAP| 70 79 1,11 | AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,41 62,8%
Camino de los Labajos CMP9RI7-D 9 7 Poste |PL21|VSAP| 70 79 0,71 | CE-CB/SP-08 (L) 33,6 0,30 57,5%
Camino de los Labajos CMP9RI7-D 9 7 Poste |PL17|VSAP| 70 79 0,71 | SL-CB/SP-08 (L) 33,6 0,30 57,5%
La Huerta CMP9RI7-D 9 5 Poste |PL16|VSAP| 70 79 0,71 | AT-CB/SP-05 (L) 21,0 0,19 73,4%
Parque de la Huerta CMP9RI7-D 6 5 Poste |PL16|VSAP| 70 79 0,47 |AT-CB/SP-06 (R) 25,2 0,15 68,1%
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Luminaria actual

Consumo (W) P. Inst.

[eVET 1) Uds Altura Anclaje Ref. Tec Nom. Real (Kw)
Pozo cMP9RI7Z-D | 6| 5 Poste |PL16|VSAP| 70 79 | 047
Ancha CMP10CU-UR| 2| 6 Brazo |PL14| PLL | 72 95 0,19
Ancha CMP10CU-UR| 2| 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 | 016
Ancha CMP10CU-UR| 4| © Brazo |PL21|VSAP| 70 79 | 0,32
Ancha CMP10CU-UR| 5| 6 [Fachada|PL14| PLL | 72 95 | 0,48
Arroyo del Valle CMP1OCU-UR| 2| 6 Poste |PL21|VvsAP| 70 79 | o016
Arroyo del Valle CMP10CU-UR| 3| 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 0,24
Camino de los Moriscos CMP10CU-UR| 4 6 Brazo |PL14| PLL 72 95 0,38
Ceferino Recio CMP10CU-UR| 7 | 6 [Fachada|PL14| PLL | 72 95 | 0,67
Interior CMP10CU-UR| 2| 6 Brazo |PL14| PLL [ 72 95 | 0,19
Interior cMPiocU-UR| 1| 6 Poste |PL20| PLL [ 72 95 | 0,10
LaRosa cMpP1o0CcU-UR| 3 | © |Fachada|pPL14| PLL | 72 95 0,29
LaRosa cMP10CU-UR| 8| 6 Brazo |PL19| LED [ 39 42 | o034
Mayor CMP1OCU-UR| 2| 6 Brazo |PL21|vsAP| 70 79 | o016
Mayor cmpiocu-ur| 3| 6 Poste |PL20| PLL | 72 95 | 0,29
Mayor cMP1oCU-UR| 4| © Brazo |PL21|VsAP| 70 79 | 0,32
Plaza Ronda de las Afueras| CMP10CU-UR| 1 | 10 | poste |PL18|VSAP| 500 | 575 | 0,58
Poniente cMPiocu-UR| 1| 6 Brazo |PL14| VM [ 80 92 | 0,09
Poniente CMP10CU-UR| 2| 6 Brazo |PL14| PLL [ 72 95 | 0,19
Poniente CMP10CU-UR| 5| 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 | 0,40
Ronda de las Afueras cmpP1ocU-UR| 1| 7 [Fachada|PL14a| PLL | 72 95 | 0,10
Ronda de las Afueras cMP1OCU-UR| 1| 6 Brazo |PL14| PLL | 72 95 0,10
Ronda de las Afueras CMP10CU-UR| 2| 7 Poste |PL12|VSAP| 150 | 165 | 0,33
Ronda de las Afueras CMP10CU-UR| 2| 7 Poste |PL20| PLL [ 72 95 | 0,19
Ronda de las Afueras CMP10CU-UR| 16| 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 | 1,26
Ronda Exterior CMP10CU-UR| 4| 6 Poste |PL21|VSAP| 70 79 | 0,32
San Roque CMP10CU-UR| 2 | 6 [Fachada|PL14| PLL | 72 95 0,19
San Roque CMP10CU-UR| 3| 6 Brazo |PL14| PLL [ 72 95 0,29
San Roque cmpiocu-ur| 3| 6 Poste |PL20| PLL | 72 95 | 0,29
Alameda cvpiizei-u | 2| 4 Poste |PL22|VSAP| 70 79 | 016
Alameda cvpiizei-u | 4| 6 Brazo |PL14| PLL [ 72 95 | 0,38
Alameda cmP11zPl-U | 5| 6 [Fachada|PLia| PLL [ 72 95 | 0,48
Arrabal cmpiizei-u | 1) 6 Poste |PL20| PLL | 72 95 0,10
Arrabal cMP11zPI-U | 2| 6 [Fachada|PLia| PLL [ 72 95 | 0,19
Cantarranas cvpiizei-u | 3| 6 Brazo |PL14| PLL [ 72 95 | 0,29
Iglesia cMP11zPI-U | 2| 6 [Fachada|PLia| PLL [ 72 95 | 0,19
Iglesia cmpiizei-u | 8| 3 Poste |PL24| HM | 250 | 276 | 2,21
Juan Curto cmpP11zpPl-U | 3| 6 |Fachada|PLi4| PLL | 72 95 0,29
LaRosa cvpiizei-u | 3| 6 Poste |PL19| LED [ 39 42 | o013
LaRosa cvpiizei-u | 3| 6 Brazo | PL9 [VSAP| 100 | 115 | 0,35
Norte cvpiizei-u | 1| 6 Poste | PL7 [VSAP| 100 | 115 | 0,12
Norte cvpiizei-u | 2| 6 Brazo |PL14| PLL [ 72 95 | 0,19
Nueva cmp1izei-u | 2| 6 Brazo |PL14| PLL | 72 95 0,19
Parque calle La Rosa cmpiizei-u |16 4 Brazo | PL9 |VSAP| 100 | 115 | 1,84
San Pedro cvpiizei-u | 1| 6 Poste |PL20| PLL [ 72 95 | 0,10
San Pedro cvmpiizei-u | 2| 6 Poste |PL21|VSAP| 70 79 | 016
San Pedro cmP11zPl-U | 4| 6 [Fachada|PLia| PLL [ 72 95 | 0,38
Alameda CMP12CU-UR| 3 | 6 Poste | PL7 |[VSAP| 100 | 115 | 0,35
Arrabal cmpi12cu-uR| 1| 6 Brazo | PL7 [VSAP| 100 | 115 | 0,12
Arrabal cmpi12cu-ur| 1| 6 Brazo | PL7 [VSAP| 100 | 115 | 0,12
Camino de los Moriscos [CMP12CU-UR| 2 | 6 |Fachada|PL14| PLL | 72 95 | 0,19
Camino-delosMotiscos—-€MP-12 €U-UR|—4 17 Poste—|PLI2{VSAP{—150— 165 —6,66—
Cafio de la Cerrada CMP 12 CU-UR| 4 7 Poste |PL12|VSAP| 150 | 165 | 0,66

Luminaria propuesta

Modelo
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-06 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/HP-06 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-09 (L)
CE-CB/SP-06 (L)

No cambiar
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
bL-CB/HP-7 (A) (3
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
SL-CB/SP-10 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
AT-CB/SP-10 (L)
AT-CB/SP-06 (L)
CE-CB/HP-07 (L)
CE-CB/HP-07 (L)
CE-CB/HP-07 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)

Proyector
CE-CB/HP-06 (L)

No cambiar
GA-CB/SP-06 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-06 (L)

No cambiar
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/HP-06 (L)
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Ahorro

Consumo P. Inst. SIN Reg.

SL-CB/SP-06 (L)

Real (w) (Kw) (%)
21,0 0,13 73,4%
29,4 0,06 69,1%
25,2 0,05 68,1%
21,0 0,08 73,4%
29,4 0,15 69,1%
29,4 0,06 62,8%
33,6 0,10 57,5%
50,4 0,20 46,9%
25,2 0,18 73,5%
29,4 0,06 69,1%
37,8 0,04 60,2%
25,2 0,08 73,5%
42,0 0,34 0,0%
29,4 0,06 62,8%
29,4 0,09 69,1%
21,0 0,08 73,4%
177,0 0,18 69,2%
33,6 0,03 63,5%
33,6 0,07 64,6%
33,6 0,17 57,5%
25,2 0,03 73,5%
33,6 0,03 64,6%
42,0 0,08 74,5%
25,2 0,05 73,5%
42,0 0,67 46,8%
25,2 0,10 68,1%
29,4 0,06 69,1%
29,4 0,09 69,1%
29,4 0,09 69,1%
21,0 0,04 73,4%
33,6 0,13 64,6%
33,6 0,17 64,6%
29,4 0,03 69,1%
29,4 0,06 69,1%
29,4 0,09 69,1%
29,4 0,06 69,1%
109,0 0,87 60,5%
50,4 0,15 46,9%
42,0 0,13 0,0%
25,2 0,08 78,1%
29,4 0,03 74,4%
29,4 0,06 69,1%
25,2 0,05 73,5%
115 1,84 0,0%
33,6 0,03 64,6%
33,6 0,07 57,5%
33,6 0,13 64,6%
29,4 0,09 74,4%
29,4 0,03 74,4%
29,4 0,03 74,4%
25,2 0,05 73,5%

tHH—33:6 0,13——79,6%
25,8 0,10 84,4% 61 _
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Luminaria actual Luminaria propuesta

Calle Cuadro Uds Altura Anclaje Ref. Tec

Nom. Real (Kw) Modelo Real (w) (Kw)

Escuelas CMP 12CU-UR| 3 7 Poste |PL12|VSAP| 150 | 165 | 0,50 | SL-CB/SP-05 (L) 21,0 0,06
Ronda de San Isidro CMP 12CU-UR| 9 6 Poste | PL7 [VSAP| 100 | 115 | 1,04 |AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,26
San Blas cMP12cU-UR| 1 6 Brazo | PL7 |VSAP| 100 | 115 | 0,12 |AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03
San Blas CMP 12CU-UR| 2 6 Poste | PL7 [VSAP| 100 | 115 | 0,23 |AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
San Esteban cMP 12CU-UR| 1 6 Brazo | PL7 |VSAP| 100 | 115 | 0,12 |AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03
San Esteban CMP 12CU-UR| 2 6 Poste | PL7 |VSAP| 100 | 115 | 0,23 |AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
San Esteban CMP 12CU-UR| 8 6 Brazo |PL14| PLL | 72 95 0,76 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,24
San Pedro CMP 12CU-UR| 2 6 Brazo | PL7 |VSAP| 100 | 115 | 0,23 |AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
San Pedro CMP 12CU-UR| 2 6 Poste | PL7 [VSAP| 100 | 115 | 0,23 |AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
Arroyo del Valle CMP13CU-UR| 8 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 0,63 | AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,24
Arroyo del Valle cmMP13cu-UR| 19| 6 Poste |PL21|VSAP| 70 79 1,50 | AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,56
Calle de Callejas cMP13CU-UR| 1 6 [Fachada|PL14| PLL [ 72 95 0,10 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03
Cantarranas CMP13 CU-UR| 4 6 [Fachada|PL14| PLL [ 72 95 0,38 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,12
Cantarranas CMP13CU-UR| 5 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 0,40 | AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,15
Carretera a Salamanca CMP13 CU-UR| 4 10 Poste | PL5 | HM | 1500 | 1800 | 7,20 | SL-CB/HP-15 (L) 131,0 0,52
Carretera a Salamanca CMP13 CU-UR| 4 7 Poste |PL12|VSAP| 150 165 0,66 | SL-CB/SP-10 (L) 42 0,17
Ceferino Recio CMP13 CU-UR| 2 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 0,16 | AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
David Ecudero cmP13cU-UR| 1 6 Brazo |PL14| PLL | 72 95 0,10 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03
David Ecudero CMP13 CU-UR| 2 6 Poste |PL20| PLL | 72 95 0,19 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
David Ecudero CMP13 CU-UR| 3 6 [Fachada|PL14| PLL [ 72 95 0,29 | CE-CB/SP-08 (L) 33,6 0,10
David Ecudero CMP13 CU-UR| 4 6 [Fachada|PL14| PLL [ 72 95 0,38 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,12
De laiglesia cmP13CU-UR| 1 6 Poste |PL20| PLL | 72 95 0,10 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03
De laiglesia CMP13 CU-UR| 2 6 [Fachada|PL14| PLL [ 72 95 0,19 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
Iglesia CMP13 CU-UR| 2 6 [Fachada|PL14| PLL [ 72 95 0,19 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
Maria Isabel Mendez CMP13 CU-UR| 4 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 0,32 | AT-CB/SP-08 (L) 33,6 0,13
Maria Isabel Mendez CMP13CU-UR| 5 6 |Fachada|PL14| PLL | 72 95 0,48 | CE-CB/SP-08 (L) 33,6 0,17
Mayor a la plaza cMP13CcU-UR| 1 6 Brazo |PL14| PLL | 72 95 0,10 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03
Mayor a la plaza CMP13 CU-UR| 3 6 [Fachada|PL14| PLL [ 72 95 0,29 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,09
Menor ala Plaza CMP13 CU-UR| 2 6 Poste |PL20| PLL | 72 95 0,19 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
Paloma CMP13 CU-UR| 2 6 |Fachada|PL14| PLL | 72 95 0,19 | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06
Plaza Mayor CMP13 CU-UR| 7 4 Poste | PL9 |[VSAP| 100 | 115 | 0,81 | IR-CB/SP-07 (L) 29,4 0,21
Plaza Mayor CMP13 CU-UR| 7 6 Poste | PL9 |[VSAP| 100 | 115 | 0,81 |IR-CB/SP-07 (R) 29,4 0,21
Ronda Exteriior cMP13cu-UR| 13| 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 1,03 | AT-CB/SP-10 (L) 42,0 0,55
San Juan cMP13CU-UR| 1 6 Poste |PL20| PLL | 72 95 0,10 | CE-CB/SP-09 (L) 37,8 0,04
San Juan CMP13 CU-UR| 2 6 Poste |PL21|VSAP| 70 79 0,16 |AT-CB/SP-09 (L) 37,8 0,08
San Juan CMP13 CU-UR| 6 6 [Fachada|PL14| PLL [ 72 95 0,57 | CE-CB/SP-09 (L) 37,8 0,23
Travesia Arroyo del Valle | CMP13 CU-UR 4 6 Brazo |PL21|VSAP| 70 79 0,32 | AT-CB/SP-05 (L) 21,0 0,08

Consumo (w) P. Inst. Consumo P. Inst. SIN Reg.

RVH INGENIERIA

Ahorro

(%)
87,3%
74,4%
74,4%
74,4%
74,4%
74,4%
69,1%
74,4%
74,4%
62,8%
62,8%
69,1%
69,1%
62,8%
92,7%
74,5%
62,8%
69,1%
69,1%
64,6%
69,1%
69,1%
69,1%
69,1%
57,5%
64,6%
69,1%
69,1%
69,1%
69,1%
74,4%
74,4%
46,8%
60,2%
52,2%
60,2%
73,4%
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RVH INGENIERIA

Y el resumen por modelo y cuadro (NOTA: Hay 777 luminarias a cambiar en lugar de 774 puesto que un proyector de
una glorieta se ha desdoblado en 3 luminarias viales):

CUADRO ELECTRICO

Modelo 6 7 8 9 SUBTOTALES
05 (L)
05 (R)
06 (L)
06 (R)
07 (L)
07 (R)
08 (L)
09 (L)
10 (L)
13 32| a 1322 66
12 12
a 7 17|10 8 | 25| 7
2 9| 4|14 g | 37 | 206
1 7| s
5 5
a3 7
5 5
9 3 12
17
7}
7| 7
- 14
27 3 30
18 2 20
69
15 2 17
1 2 3 | 267
20 | 28 2 4| sa
24 | 27 11 62
3 3
5 a| o9
Proyector 100w [N 2 N I I I I O I 2 O 10 |
69 | 69| 55|15 |11 | 88| 41|66 |64 | 89| a5 | a3 |122 777
BT [ [ T T T T 737 [8f21] T 7 32 |

-63 -



PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

RVH INGENIERIA

10.- CALCULOS FOTOMETRICOS

10.1.- ESCENARIOS

10.2.- RESULTADOS LUMINOTECNICOS (DIALUX).

Se identifica como las posibilidades de que se dispone para aplicar en cada momento diferentes niveles de consumo y por

tanto de luminosidad, estando relacionado con el nivel de excelencia tecnoldgica que se aplica.

Luminaria propuesta

Il (metros) - Consuma (luxes)
ZLeE] Calle Cuadro Clasif Tipo Altur Calz interd Dispos. Escenaric Anclaje Modelo Real(w) Em Emin Emax Em/Emin|
Poligono Industrial | Avila 1 s3 Carril Baja Velocidad (D) 9 8,00 | 25 | Unilateral 45 Poste SL-CB/SP-07 (L) 29,4 | 751 385 12 0,512

s3 Carril Baja Velocidad (D)
s3 Carril Baja Velocidad (D)
s3 Carril Baja Velocidad (D)

9 8,00 | 25 | Unilateral 45 Poste SL-CB/SP-07 (L) 29,4 | 751 385 12 0,512

9

9
s3 Carril Baja Velocidad (D) 9 8,00 | 25 | Unilateral 45 Poste SL-CB/SP-07 (L) 29,4 | 751 385 12 0,512

9

9

9

Poligono Industrial |Leén
Poligono Industrial |Leén 13,00 | 25 | Unilateral| 46 Poste SL-CB/SP-07 (L) 29,4 | 794 156 16 0,197
Poligono Industrial | Palencia 8,00 | 25 | Unilateral| 45 Poste SL-CB/SP-07 (L) 29,4 |[751 385 12 0,512
Poligono Industrial |Soria
S3 Carril Baja Velocidad (D)
s3 Carril Baja Velocidad (D)
s3 Carril Baja Velocidad (D)
N/A |Glorieta 12 | N/A | N/A N/A N/A | Pposte SL-CB/HP-15 (L) | 131,0 | N/A N/A N/A  N/A
s3 Carril Baja Velocidad (D)

ME4b/S2|Carril Baja Velocidad (D)

Poligono Industrial | Valladolid 8,00 | 25 | Unilateral| 45 Poste SL-CB/SP-07 (L) 29,4 | 751 385 12 0,512

Poligono Industrial | Zamora 8,00 | 25 | Unilateral| 45 Poste SL-CB/SP-07 (L) 29,4 | 7,51 385 12 0,512
Poligono Industrial |Ledesma 13,00 | 25 | Unilateral| 46 Poste SL-CB/SP-10 (L) 42,0 794 156 16 0,197
Poligono Industrial | Pefiaranda
Poligono Industrial | Pefiaranda 15,00 | 25 | Unilateral| 47 Poste SL-CB/SP-06 (L) 252 [879 1,83 19 0,208

8,00 | 25 Central M-1 Poste SL-CB/SP-10 (L) 42,0 10 5,83 16 0,562
N/A | N/A N/A N/A | Fachada Proyector 109,0 [ N/A N/A N/A  N/A
15,00 | 25 | Unilateral a7 Poste SL-CB/HP-06 (L) 50,4 [879 1,83 19 0,208

Poligono Industrial | Salamanca
N/A |Areas de Trabajo Exteriores
s3 Carril Baja Velocidad (D)
s3 Carril Baja Velocidad (D)

Poligono Industrial | Vitigudino
Poligono Industrial | Vitigudino
Poligono Industrial |Bejar 13,00 | 25 | Unilateral| 46 Poste SL-CB/SP-10 (L) 42,0 | 7,94 156 16 0,197
S3 Aparcamientos Exteriores
s3 Carril Baja Velocidad (D)
ME4b/S2|Carril Baja Velocidad (D)

S3 Fondo de Saco

Poligono Industrial | Guijuelo 15,00 25 | Unilateral | 47 Poste | SL-CB/HP-06(L) | 50,4 |879 1,83 19 0,208

Poligono Industrial |Guijuelo 15,00 | 25 | Unilateral| 47 Poste SL-CB/HP-06 (L) 50,4 | 879 1,83 19 0,208
Poligono Industrial |Salamanca 8,00 | 25 | Central M-1 Poste SL-CB/SP-10 (L) 42,0 10 5,83 16 0,562

Urb. "La Almunia" | Alto Barrio 5,00 | 20 | Unilateral 5 Poste CE-CB/SP-06 (L) 252 [ 810 526 10 0,649

Urb. "La Almuni Camino de Villares ME4b/S2|Via Moderada Velocidad (B) 8,00 | 30 | Unilateral| M-2 Poste SL-CB/HP-06 (L) 50,4 10 53 15 0,532
Urb. "La Almunia”" |Antonio Machado S3 Carril Baja Velocidad (D) 6,00 | 30 |Tresbolillo 1 Poste AT-CB/SP-05 (L) 21,0 | 825 644 937 0,780
Urb. "La Almunia” | Camino de Villares S3  |Carril BajaVelocidad (D) 6,00 | 30 |Tresholillo] 1 Poste | AT-CB/sP-05(L) | 21,0 |825 6,44 9,37 0,780

Urb. "La Almunia" | Cervantes S2  |Vias Peatonales (D)

6,00 | 20 | Unilateral 16 Poste CE-CB/SP-08 (L) 33,6 |10,05 628 14 0,624
N/A | N/A| N/A N/A | poste | CE-CB/sP-07(L) | 29,4 | N/A N/A N/A N/A
N/A | N/A| N/A N/A | poste | AT-CB/SP-07(R) | 29,4 [ N/A N/A N/A N/A
N/A | N/A| N/A N/A | poste | GA-CB/SP-05(R) | 21,0 [ N/A N/A N/A N/A
6,00 | 30 |Tresbolillo
6,00 | 30 |Tresbolillo

6,00 | 30 |Tresbolillo

Urb. "La Almunia" | Jardines calle cervantes N/A |Parques yJardines

Urb. "La Almunia" |Jardines calle cervantes N/A  |Parquesy Jardines

N/A |Pasos Peatonales

s3 Carril Baja Velocidad (D)
s3 Carril Baja Velocidad (D)
s3 Carril Baja Velocidad (D)
s3 Carril Baja Velocidad (D)

s3 Carril Baja Velocidad (D)

Urb. "La Almunia" | Jardines calle cervantes
Poste AT-CB/SP-05 (L) 21,0 | 825 644 9,37 0,780
Poste AT-CB/SP-05 (L) 21,0 | 825 644 9,37 0,780
Poste AT-CB/SP-05 (L) 21,0 | 825 644 9,37 0,780
6,00 | 30 |Tresbolillo Poste AT-CB/SP-05 (L) 21,0 | 825 644 937 0,780
5,00 | 20 | Unilateral Poste CE-CB/SP-06 (L) 25,2 | 810 526 10 0,649
N/A | N/A| N/A N/A | poste | GA-CB/sP-06(L) | 252 [N/A N/A N/A N/A

Urb. "La Almunia" | Lazaro Carreter

Urb. "La Almunia" | Miguel de Cervantes

Urb. "La Almuni Tierno Galvan

Urb. "La Almunia” | Villares

VR R R R

Urb. "La Almunia" |Fernando de Rojas

Urb. "La Almunia" | Jardines calle Unamuno N/A |Parques yJardines

o o s VU LU A UL UIO R OO O LV VNV O
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Urb. "La Almunia” |Martin Gaite s3 Carril Baja Velocidad (D) 5,00 | 20 | Unilateral 5 Poste CE-CB/SP-06 (L) 25,2 | 810 526 10 0,649
Urb. "La Almunia" |Miguel de Unamuno S3 | Carril Baja Velocidad (D) 5,00 | 20 | Unilateral 5 Poste CE-CB/SP-06 (L) 252 |[810 526 10 0,649
Urb. "La Almunia" |Torrente Ballester s3 Carril Baja Velocidad (D) 5,00 | 20 | Unilateral 5 Poste CE-CB/SP-06 (L) 25,2 | 810 526 10 0,649
Urb. "EL Pinar" Camino de Cabrerizos S3  |Carril Baja Velocidad (D) N/A| N/A | N/A N/A N/A Brazo No cambiar 42,0 | NJA N/A N/A  N/A
Urb. "EL Pinar" Camino de Cabrerizos $3  |Carril Baja Velocidad (D) 8 |10,00| 25 | Unilateral| 44 Poste SL-CB/SP-08 (L) 33,6 |792 280 14 0,353
Urb. "EL Pinar" Camino de los Camineros s3 Carril Baja Velocidad (D) 8 7,00 | 30 |Tresbolillo|] 41 Poste SL-CB/SP-05 (L) 21,0 |10,11 7,66 15 0,757
Urb. "EL Pinar" Cafio de la Cerrada S3 Carril Baja Velocidad (D) 8 7,00 | 20 | Unilateral 42 Poste SL-CB/SP-05 (L) 21,0 | 757 421 12 0,556
Urb. "EL Pinar" Escuelas s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 |10,00| 20 | Unilateral 33 Brazo SL-CB/SP-09 (L) 37,8 | 827 279 15 0,337
Urb. "EL Pinar" Escuelas s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 25 | Unilateral 10 Brazo CE-CB/SP-07 (L) 29,4 [ 7,51 5,10 9,58 0,680
Urb. "EL Pinar" Escuelas s3 Carril Baja Velocidad (D) 8 110,00 30 |Tresbolillo| 43 Poste SL-CB/SP-05 (L) 21,0 | 830 644 11 0,776
Urb. "EL Pinar" Jardin el pinar N/A  |Parques y Jardines 4 [ N/A | N/A| N/A N/A | poste | CE-cB/SP-06(R) | 252 | N/A N/A N/A N/A
Urb. "EL Pinar" Peatonal el pinar N/A  |Vias Peatonales (D) 4 | N/A | N/A N/A N/A | Pposte CE-CB/SP-06(L) | 252 [ N/A N/A N/A  N/A
Urb. "EL Pinar" Ronda de las Afueras s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 6,00 | 22 | Unilateral 17 Brazo AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 779 461 11 0,592
Urb. "EL Pinar" Ronda de las Afueras s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 6,00 | 22 | Unilateral 17 Brazo CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 779 461 11 0,592
Urb. "La Huerta" | Aparcamiento piscinas S3  |Aparcamientos Exteriores 5 | N/A | N/A N/A N/A Poste AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | N/A N/A N/A  N/A
Urb. "La Huerta" | Camino de Cabrerizos S3  |Carril BajaVelocidad (D) 5 |11,00| 16 | Unilateral| Espl | poste | AT-CB/SP-07(L) | 29,4 | N/A N/A N/A  N/A
Urb. "La Huerta" Camino de los Labajos s3 Carril Baja Velocidad (D) 7 8,50 | 28 | Unilateral 40 Poste AT-CB/SP-08 (L) 33,6 |819 288 15 0,351
Urb. "La Huerta" Camino de los Labajos s3 Carril Baja Velocidad (D) 7 8,50 | 28 | Unilateral 40 Poste CE-CB/SP-08 (L) 33,6 |819 288 15 0,351
Urb. "La Huerta" La Huerta s3 Carril Baja Velocidad (D) 5 7,00 | 16 | Unilateral 2 Poste AT-CB/SP-05 (L) 21,0 | 933 468 13 0,502

N/A |Parques yJardines 5 N/A | N/A N/A N/A Poste AT-CB/SP-06 (R) 252 | N/A N/A N/A N/A

Urb. "La Huerta" Parque de la Huerta
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Luminaria propuesta
(metros) N Consumc (luxes)
Calz interd Dispos. Escenaric Anclaje Modelo Real (w) Em Emin Emax Em/Emin|

Zona Calle Cuadro Clasif Tipo Altur

Urb. "LaHuerta" Pozo 9 s3 Carril Baja Velocidad (D) 5 7,00 | 16 | Unilateral 2 Poste AT-CB/SP-05 (L) 21,0 | 933 468 13 0,502
Casco Urbano Ancha 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 7 Brazo CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano Ancha 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 20 | Unilateral a4 Brazo AT-CB/SP-06 (L) 252 | 7,84 502 10 0,640
Casco Urbano Ancha 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 30 |Tresbolillo| 3 Brazo AT-CB/SP-05 (L) 21,0 | 830 7,41 9,28 0,892
Casco Urbano Ancha 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 7 Fachada | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano Arroyo del Valle 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 6,00 | 22 | Unilateral 18 Poste AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 813 485 11 0,59
Casco Urbano Arroyo del Valle 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 6,00 | 25 | Unilateral 19 Brazo AT-CB/SP-08 (L) 336 | 7,83 468 10 0,598
Casco Urbano Camino de los Moriscos 10 S2 Carril Baja Velocidad (D) 6 |10,00| 22 | Unilateral 34 Brazo CE-CB/HP-06 (L) 50,4 |10,02 3,30 18 0,329
Casco Urbano Ceferino Recio 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 20 | Unilateral a4 Fachada | CE-CB/SP-06 (L) 252 | 7,84 502 10 0,640
Casco Urbano Interior 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 7 Brazo CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano Interior 10 S2 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 6 Poste CE-CB/SP-09 (L) 37,8 |11,09 7,36 14 0,664
Casco Urbano LaRosa 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 6,00 | 18 | Unilateral 13 Fachada| CE-CB/SP-06 (L) 252 | 816 495 11 0,607
Casco Urbano LaRosa 10 N/A |Carril Baja Velocidad (D) N/A[ N/A | N/A N/A N/A Brazo No cambiar N/A | N/A N/A N/A  N/A
Casco Urbano Mayor 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 25 | Unilateral 10 Brazo AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 7,51 5,10 9,58 0,680
Casco Urbano Mayor 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 8 Poste CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 859 561 11 0,654
Casco Urbano Mayor 10 $3  |Carril Baja Velocidad (D) 6 | 5,00 | 30 |Tresbolillo 3 Brazo AT-CB/SP-05 (L) 21,0 | 830 7,41 9,28 0,892
Casco Urbano Plaza Ronda de las Afueras 10 N/A |Glorieta 10 | N/A | N/A N/A N/A Poste | SL-CB/HP-7(A)(3) | 177,0 | N/A N/A N/A N/A
Casco Urbano Poniente 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 28 | Unilateral 12 Brazo CE-CB/SP-08 (L) 336 | 761 515 10 0,667
Casco Urbano Poniente 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 28 | Unilateral 12 Brazo CE-CB/SP-08 (L) 336 | 761 515 10 0,667
Casco Urbano Poniente 10 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 28 | Unilateral 12 Brazo AT-CB/SP-08 (L) 336 | 761 515 10 0,667
Casco Urbano Ronda de las Afueras 10 S2 Carril Baja Velocidad (D) 7 6,00 | 20 | Unilateral 37 Fachada | CE-CB/SP-06 (L) 25,2 |10,21 530 16 0,519
Casco Urbano Ronda de las Afueras 10 S2  |Carril Baja Velocidad (D) 6 | 6,00 | 20 |Unilateral| 16 Brazo CE-CB/SP-08 (L) 33,6 |10,05 6,28 14 0,624
Casco Urbano Ronda de las Afueras 10 S1  |[Carril Baja Velocidad (D) 7 | 6,00 | 20 |Unilateral| 38 Poste SL-CB/SP-10 (L) 42,0 [17,27 9,28 26 0,537
Casco Urbano Ronda de las Afueras 10 S2 Carril Baja Velocidad (D) 7 6,00 | 20 | Unilateral 38 Poste CE-CB/SP-06 (L) 25,2 |10,36 557 16 0,537
Casco Urbano Ronda de las Afueras 10 S2  |Carril Baja Velocidad (D) 6 | 500 | 25 | Unilateral 9 Brazo | AT-CB/SP-10(L) | 42,0 (10,63 7,22 14 0,679
Casco Urbano Ronda Exterior 10 s2 Carril Baja Velocidad (D) 6 6,00 | 26 |Tresbolillo|] 15 Poste AT-CB/SP-06 (L) 252 | 11,4 105 12 0,943
Casco Urbano San Roque 10 S2 Carril Baja Velocidad (D) 6 8,00 | 28 | Unilateral 31 Fachada | CE-CB/HP-07 (L) 29,4 |10,79 5,04 17 0,467
Casco Urbano San Roque 10 S2 Carril Baja Velocidad (D) 6 8,00 | 28 | Unilateral 31 Brazo CE-CB/HP-07 (L) 29,4 |10,79 5,04 17 0,467
Casco Urbano San Roque 10 S2 Carril Baja Velocidad (D) 6 8,00 | 28 | Unilateral 32 Poste CE-CB/HP-07 (L) 29,4 |11,01 509 17 0471
Casco Urbano Alameda 11 N/A  |Parques y Jardines 4 | N/A | N/A| N/A N/A | poste | AT-cB/sP-05(L) | 21,0 [ N/A N/A N/A N/A
Casco Urbano Alameda 11 S3 Carril Baja Velocidad (D) 6 | 7,00 [ 25 | Unilateral 27 Brazo CE-CB/SP-08 (L) 336 | 753 4 1 0,530
Casco Urbano Alameda 11 $3  |Carril Baja Velocidad (D) 6 | 7,00 | 25 | Unilateral| 27 Fachada| CE-CB/SP-08 (L) 336 | 753 4 1 0,530
Casco Urbano Arrabal 11 $3  |Carril Baja Velocidad (D) 6 | 7,00 | 20 | Unilateral| 21 Poste CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 833 488 12 0,538
Casco Urbano Arrabal 11 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 | 7,00 [ 20 | Unilateral 20 Fachada| CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 7,98 421 12 0,527
Casco Urbano Cantarranas 11 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 20 | Unilateral 20 Brazo CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 7,98 421 12 0,527
Casco Urbano Iglesia 11 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 20 | Unilateral 20 Fachada| CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 7,98 421 12 0,527
Casco Urbano Iglesia 11 N/A  (Ornamental 3 | N/A | N/A N/A N/A Poste Proyector 109,0 | N/A N/A N/A N/A
Casco Urbano Juan Curto 11 s2 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 25 | Unilateral 25 Fachada | CE-CB/HP-06 (L) 50,4 |11,11 585 16 0,527
Casco Urbano LaRosa 11 N/A |Carril Baja Velocidad (D) N/A| N/A | N/A N/A N/A Poste No cambiar N/A | N/A N/A N/A N/A
Casco Urbano LaRosa 11 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 6,00 | 18 | Unilateral 13 Brazo GA-CB/SP-06 (L) 252 | 816 4,95 11 0,607
Casco Urbano Norte 11 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 20 | Unilateral 21 Poste AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 833 488 12 0,538
Casco Urbano Norte 11 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 20 | Unilateral 20 Brazo CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 7,98 421 12 0,527
Casco Urbano Nueva 11 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 20 | Unilateral a4 Brazo CE-CB/SP-06 (L) 252 | 7,84 502 10 0,640
Casco Urbano Parque calle La Rosa 11 N/A  [Parques y Jardines N/A| N/A | N/A N/A N/A Brazo No cambiar N/A | N/A N/A N/A  N/A
Casco Urbano San Pedro 11 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 25 | Unilateral 28 Poste CE-CB/SP-08 (L) 336 | 769 411 11 0,535
Casco Urbano San Pedro 11 S3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 25 | Unilateral 28 Poste AT-CB/SP-08 (L) 33,6 | 769 411 11 0,535
Casco Urbano San Pedro 11 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 25 | Unilateral 27 Fachada | CE-CB/SP-08 (L) 336 | 753 4 11 0,530
Casco Urbano Alameda 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 22 | Unilateral 24 Poste AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 766 4,09 11 0,535
Casco Urbano Arrabal 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 7 Brazo AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano Arrabal 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 7 Brazo AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano Camino de los Moriscos 12 S2  |Carril Baja Velocidad (D) 6 | 7,00 | 25 |Unilateral| 25 Fachada | CE-CB/HP-06 (L) 252 |11,11 585 16 0,527
Casco Urbano Camino de los Moriscos 12 S2  |Carril Baja Velocidad (D) 7 | 7,00 | 25 |Unilateral| 39 Poste SL-CB/SP-08 (L) 33,6 |10,27 4,77 15 0,464
Casco Urbano Cafio de la Cerrada 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 7 5,00 | 25 | Unilateral 36 Poste SL-CB/SP-06 (L) 258 | 856 4,70 12 0,549
Casco Urbano Escuelas 12 S3  |Carril Baja Velocidad (D) 7 | 5,00 | 20 |Unilateral| 35 Poste SL-CB/SP-05 (L) 21,0 | 903 506 13 0,561
Casco Urbano Juan Curto 12 S2  |Carril Baja Velocidad (D) N/A| N/A | N/A N/A N/A Brazo No cambiar N/A | N/A N/A N/A  N/A
Casco Urbano Juan Curto 12 S2  |Carril Baja Velocidad (D) N/A| N/A | N/A N/A N/A | Fachada No cambiar N/A | N/A N/A N/A  N/A
Casco Urbano Ronda de San Isidro 12 S3  [Carril Baja Velocidad (D) 6 [ 6,00 [ 22 | Unilateral | 18 Poste | AT-CB/sP-07(L) | 29,4 |813 485 11 0,596
Casco Urbano San Blas 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 | 500 [ 22 | Unilateral 7 Brazo AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano San Blas 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 8 Poste AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 859 561 11 0,654
Casco Urbano San Esteban 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 7 Brazo AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano San Esteban 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 8 Poste AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 859 561 11 0,654
Casco Urbano San Esteban 12 S3  |Carril Baja Velocidad (D) 6 | 5,00 | 22 | Unilateral 7 Brazo CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano San Pedro 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 7 Brazo AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano San Pedro 12 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 22 | Unilateral 24 Poste AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 766 4,09 11 0,535
Casco Urbano Arroyo del Valle 13 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 22 | Unilateral 23 Brazo AT-CB/SP-07 (L) 29,4 7,5 a4 11 0,533
Casco Urbano Arroyo del Valle 13 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 7,00 | 22 | Unilateral 24 Poste AT-CB/SP-07 (L) 29,4 | 7,66 4,09 11 0,535
Casco Urbano Calle de Callejas 13 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 22 | Unilateral 7 Fachada | CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 832 533 11 0,641
Casco Urbano Cantarranas 13 s3 Carril Baja Velocidad (D) 6 5,00 | 25 | Unilateral 10 Fachada| CE-CB/SP-07 (L) 29,4 | 7,51 5,10 9,58 0,680
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Zona

Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano

Casco Urbano

Calle

Cantarranas
Carretera a Salamanca
Carretera a Salamanca
Ceferino Recio

David Ecudero

David Ecudero

David Ecudero

David Ecudero

De laiglesia

De laiglesia

Iglesia

Maria Isabel Mendez
Maria Isabel Mendez
Mayor a la plaza
Mayor a la plaza
Menor alaPlaza
Paloma

Plaza Mayor

Plaza Mayor

Ronda Exteriior

San Juan

San Juan

San Juan

Travesia Arroyo del Valle

Cuadro
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13

Clasif
S3
N/A
N/A
S3
S3
S3
S3
S3
S3
S3
S3
S3
S3
S3
S3
S3
S3
N/A
N/A
S2
S3
S3
S3
S3

Tipo

Carril Baja Velocidad (D)
Rotonda

Rotonda

Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Plaza

Plaza

Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)
Carril Baja Velocidad (D)

interd Dispos.

(metros)
Altur Calz
6 | 500/ 25
10 | N/A | N/A
7 | N/A [ N/A
6 | 500 | 22
6 | 500/ 25
6 | 500/ 25
6 | 700 25
6 | 500/ 25
6 | 6,00 | 22
6 | 6,00 | 22
6 | 500 | 22
6 | 500/ 25
6 | 700 25
6 | 500 | 22
6 | 500 | 22
6 | 500 | 22
6 | 500/ 25
4 | N/A | N/A
6 | N/A | N/A
6 | 7,00 | 22
6 | 800 25
6 | 800 25
6 | 800 25
6 | 500 30

Unilateral
N/A
N/A

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral
N/A
N/A

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Unilateral

Tresbolillo

Escenaric

Anclaje

Brazo
Poste
Poste
Brazo
Brazo
Poste
Fachada
Fachada
Poste
Fachada
Fachada
Brazo
Fachada
Brazo
Fachada
Poste
Fachada
Poste
Poste
Brazo
Poste
Poste
Fachada

Brazo

Modelo
AT-CB/SP-07 (L)
SL-CB/HP-15 (L)
SL-CB/SP-10 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
IR-CB/SP-07 (L)
IR-CB/SP-07 (R)
AT-CB/SP-10 (L)
CE-CB/SP-09 (L)
AT-CB/SP-09 (L)
CE-CB/SP-09 (L)
AT-CB/SP-05 (L)

Consuma
Real (w)

29,4
131,0
[
29,4
29,4
29,4
33,6
29,4
29,4
29,4
29,4
33,6
33,6
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
42,0
37,8
37,8
37,8

21,0

Em
7,51
N/A
N/A
8,32
7,51
7,63
7,53
7,51
8,13
7,79
8,32
7,53
7,53
8,32
8,32
8,59
7,51
N/A
N/A

10,65
8,08
8,08
7,77
8,30

(luxes)

Emin Emax Em/Emin|

5,10
N/A
N/A
5,33
5,10
5,21

5,10
4,85
4,61
5,33

5,33
5,33
5,61
5,10
N/A
N/A
5,67
3,89
3,89
6,39
7,601

RVH INGENIERIA

Luminaria propuesta

9,58
N/A
N/A
11
9,58
9,83
11
9,58
11
11
11
11
11
11
11
11
9,58
N/A
N/A
16
13

0,680
N/A
N/A

0,641

0,680

0,683

0,530

0,680

0,596

0,592

0,641

0,530

0,530

0,641

0,641

0,654

0,680
N/A
N/A

0,532

0,482

0,482

0,474

0,892

-66 -



PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

»

11.- EFICIENCIA ENERGETICA.

11.1.- EFICIENCIA ENERGETICA DE LA INSTALACION.

RVH INGENIERIA

Clasificacion energética de la instalacion: El consumo y coste de la energia, se ha elevado exponencialmente en los ultimos afios

por o que es necesario conseguir un ahorro de energia significativo asegurando el cumplimiento de la normativa introduciendo el

concepto de disefio energéticamente eficaz. Para ello hay que considerar:

Utilizar una fuente de luz idonea y eficaz seleccionando la que se adecue mejor a cada via a iluminar

»  Aprovechar al maximo la tecnologia (flujo, dptica, fuentes de alimentacion) utilizando luminarias de alto rendimiento.

»  Un control via regulacion del encendido y apagado

»  Un adecuado mantenimiento de las fuentes luminosas, reemplazandolas cuando su vida Util se esté agotando.

La eficiencia energética de una instalacion de alumbrado exterior se define como la relacion entre el producto de la superficie

iluminada por la iluminancia media en servicio de la instalacién entre la potencia activa total instalada.

El indice de eficiencia energética (le) es el cociente entre la eficiencia energética de la instalacion (€) y el valor de eficiencia

energeética de referencia (€R) en funcion del nivel de iluminancia media en servicio proyectada.

El indice utilizado para la escala de letras sera el indice de consumo energético (ICE) que es igual al inverso del indice de

eficiencia energética:

t
P

0.91= ICE < 1,09
1,09= ICE < 1,35

1355 ICE < 1,79

F A N
SEm _im“lux | le
\W/
Indice de Indice de
COnsumo Eficiencia
Energético Energética
ICE <0, lge=1.1

Menos eficiente
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11.2.- CALIFICACION ENERGETICA DE LA INSTALACION.

Cuadro Altur

(metros)

Calz

interd

Modelo

Consuma((luxes)
Real (w)

Em

Valores

E

RVH INGENIERIA

Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli
Poli

Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.
Urb.

igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
igono Industrial
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"La Almunia"
"EL Pinar"

"EL Pinar"

"EL Pinar"

"EL Pinar"

"EL Pinar"

"EL Pinar"

"EL Pinar"

"EL Pinar"

"La Huerta"
"La Huerta"
"La Huerta"

"La Huerta"

Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano

Casco Urbano

Avila

Ledn

Ledn

Palencia

Soria

Valladolid

Zamora

Ledesma

Pefiaranda
Salamanca
Vitigudino

Bejar

Guijuelo

Guijuelo

Salamanca

Alto Barrio

Camino de Villares
Antonio Machado
Camino de Villares
Cervantes

Lazaro Carreter
Miguel de Cervantes
Tierno Galvan
Villares

Fernando de Rojas
Martin Gaite

Miguel de Unamuno
Torrente Ballester
Camino de Cabrerizos
Camino de los Camineros
Cafio de la Cerrada
Escuelas

Escuelas

Escuelas

Ronda de las Afueras
Ronda de las Afueras
Camino de los Labajos
Camino de los Labajos
La Huerta

Pozo

Ancha

Ancha

Ancha

Ancha

Arroyo del Valle
Arroyo del Valle
Camino de los Moriscos
Ceferino Recio
Interior

Interior

LaRosa

Mayor

Mayor

Mayor

Mayor

Poniente

Poniente

Poniente

Ronda de las Afueras
Ronda de las Afueras
Ronda de las Afueras

Ronda de las Afueras

© VW VW © W W W W W W W W N N N N OO0 O O O O O U1 A& W W W W N INNN®RPRRR R B B

B R B R B R R B R RBBRRRBRRBRBRRBR R B
©O O O O OO OO OO ©O O O © OO © 0 © © o ©

o

N N O N 00000 UN N0 0000 0010 R O O VL VL VO VL VL YV LV VL LV Vv VY

8,00
8,00
13,00
8,00
8,00
8,00
8,00
13,00
15,00
8,00
15,00
13,00
15,00
15,00
8,00
5,00
8,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
5,00
5,00
5,00
5,00
10,00
7,00
7,00
10,00
5,00
10,00
6,00
6,00
8,50
8,50
7,00
7,00
5,00
5,00
5,00
5,00
6,00
6,00
10,00
5,00
5,00
5,00
6,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
6,00
6,00
6,00
6,00

25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
20
30
30
30
20
30
30
30
30
20
20
20
20
25
30
20
20
25
30
22
22
28
28
16
16
22
20
30
22
22
25
22
20
22
22
18
22
25
22
30
28
28
28
20
20
20
20

SL-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-10 (L)
SL-CB/SP-06 (L)
SL-CB/SP-10 (L)
SL-CB/HP-06 (L)
SL-CB/SP-10 (L)
SL-CB/HP-06 (L)
SL-CB/HP-06 (L)
SL-CB/SP-10 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
SL-CB/HP-06 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
SL-CB/SP-08 (L)
SL-CB/SP-05 (L)
SL-CB/SP-05 (L)
AT-CB/SP-09 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-05 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-08 (L)
SL-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-06 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/HP-06 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-09 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
SL-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-06 (L)

29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
42,0
25,2
42,0
50,4
42,0
50,4
50,4
42,0
25,2
50,4
21,0
21,0
33,6
21,0
21,0
21,0
21,0
25,2
25,2
25,2
25,2
33,6
21,0
21,0
37,8
29,4
21,0
29,4
29,4
33,6
33,6
21,0
21,0
29,4
25,2
21,0
29,4
29,4
33,6
50,4
25,2
29,4
37,8
25,2
29,4
29,4
29,4
21,0
33,6
33,6
33,6
25,2
33,6
25,2
25,2

7,51
7,51
7,94
7,51
7,51
7,51
7,51
7,94
8,79

10
8,79
7,94
8,79
8,79

10
8,10

10
8,25
8,25

10,05
8,25
8,25
8,25
8,25
8,10
8,10
8,10
8,10
7,92

10,11
7,57
8,27
7,51
8,30
7,79
7,79
8,19
8,19
9,33
9,33
8,32
7,84
8,30
8,32
8,13
7,83

.
10,02

7,84
8,32

11,09

8,16
8,32
7,51
8,59
8,30
7,61
7,61
7,61

10,21

10,05

10,36

10,36

7,01
7,01
7,35
7,01
7,01
7,01
7,01
7,35
8,03
9,00
8,03
7,35
8,03
8,03
9,00
7,48
9,00
7,60
7,60
9,02
7,60
7,60
7,60
7,60
7,48
7,48
7,48
7,48
7,34
9,04
7,06
7,62
7,01
7,64
7,23
7,23
7,55
7,55
8,46
8,46
7,66
7,27
7,64
7,66
7,50
7,26
9,01
7,27
7,66
9,44
7,53
7,66
7,01
7,87
7,64
7,09
7,09
7,09
9,08
9,02
9,14
9,14

51,09
51,09
87,77
51,09
51,09
51,09
51,09
61,44

130,80
47,62
65,40
61,44
65,40
65,40
47,62
32,14
47,62
70,71
70,71
35,89
70,71
70,71
70,71
70,71
32,14
32,14
32,14
32,14
58,93

101,10
50,47
43,76
31,93

118,57
34,98
34,98
58,01
58,01
49,76
49,76
31,13
31,11
59,29
31,13
36,50
34,96
43,74
31,11
31,13
32,27
34,97
31,13
31,93
32,14
59,29
31,71
31,71
31,71
48,62
35,89
49,33
49,33

0,14
0,14
0,08
0,14
0,14
0,14
0,14
0,12
0,06
0,19
0,12
0,12
0,12
0,12
0,19
0,23
0,19
0,11
0,11
0,25
0,11
0,11
0,11
0,11
0,23
0,23
0,23
0,23
0,12
0,09
0,14
0,17
0,22
0,06
0,21
0,21
0,13
0,13
0,17
0,17
0,25
0,23
0,13
0,25
0,21
0,21
0,21
0,23
0,25
0,29
0,22
0,25
0,22
0,24
0,13
0,22
0,22
0,22
0,19
0,25
0,19
0,19
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(metros)

Consumoa (luxes)

Valores
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Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano
Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Ronda de las Afueras
Ronda Exterior

San Roque

San Roque

San Roque
Alameda

Alameda

Arrabal

Arrabal
Cantarranas

Iglesia

Juan Curto

Juan Curto

LaRosa

Norte

Norte

Nueva

San Pedro

San Pedro

San Pedro
Alameda

Arrabal

Arrabal

Camino de los Moriscos
Camino de los Moriscos
Caiio de la Cerrada
Escuelas

Juan Curto

Juan Curto

Ronda de San Isidro
San Blas

San Blas

San Esteban

San Esteban

San Esteban

San Pedro

San Pedro

Arroyo del Valle
Arroyo del Valle
Calle de Callejas
Cantarranas
Cantarranas
Carretera a Salamanca
Ceferino Recio
David Ecudero
David Ecudero
David Ecudero
David Ecudero

De laiglesia

De laiglesia

Iglesia

Maria Isabel Mendez
Maria Isabel Mendez
Mayor ala plaza
Mayor ala plaza
Menor ala Plaza
Paloma

Ronda Exteriior
San Juan

San Juan

San Juan

Travesia Arroyo del Valle

10
10
10
10
10
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13

Cuadro Altur,

)]

a0 0O O O O 0O OO OO OO N OO0 00N NN OO0 O

Calz
5,00
6,00
8,00
8,00
8,00
7,00
7,00
7,00
7,00
7,00
7,00
7,00
7,00
6,00
7,00
7,00
5,00
7,00
7,00
7,00
7,00
5,00
5,00
7,00
7,00
5,00
5,00
7,00
7,00
6,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
7,00
7,00
7,00
5,00
5,00
5,00
8,00
5,00
5,00
5,00
7,00
5,00
6,00
6,00
5,00
5,00
7,00
5,00
5,00
5,00
5,00
7,00
8,00
8,00
8,00
5,00

interd

25
26
28
28
28
25
25
20
20
20
20
25
25
18
20
20
20
25
25
25
22
22
22
25
25
25
20
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
22
25
25
25
22
25
25
25
25
22
22
22
25
25
22
22
22
25
22
25
25
25
30

Modelo
AT-CB/SP-10 (L)
AT-CB/SP-06 (L)
CE-CB/HP-07 (L)
CE-CB/HP-07 (L)
CE-CB/HP-07 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/HP-06 (L)
CE-CB/HP-06 (L)
GA-CB/SP-06 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/HP-06 (L)
SL-CB/SP-08 (L)
SL-CB/SP-06 (L)
SL-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-10 (L)
CE-CB/SP-10 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
SL-CB/SP-10 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-10 (L)
CE-CB/SP-09 (L)
AT-CB/SP-09 (L)
CE-CB/SP-09 (L)
AT-CB/SP-05 (L)

Real (w)

42,0
25,2
29,4
29,4
29,4
33,6
33,6
29,4
29,4
29,4
29,4
50,4
50,4
25,2
29,4
29,4
25,2
33,6
33,6
33,6
29,4
29,4
29,4
25,2
33,6
25,8
21,0
42,0
42,0
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
29,4
42
29,4
29,4
29,4
33,6
29,4
29,4
29,4
29,4
33,6
33,6
29,4
29,4
29,4
29,4
42,0
37,8
37,8
37,8
21,0

Em
10,63
11,4
10,79
10,79
11,01
7,53
7,53
8,33
7,98
7,98
7,98
11,54
11,11
8,16
8,33
7,98
7,84
7,69
7,69
7,53
7,66
8,32
8,32
11,11
10,27
8,56
9,03
10,65
10,65
8,13
8,32
8,59
8,32
8,59
8,32
8,32
7,66
7,5
7,66
8,32
7,51
7,51
10
8,32
7,51
7,63
7,53
7,51
8,13
7,79
8,32
7,53
7,53
8,32
8,32
8,59
7,51

-
10,65
8,08
8,08
7,77
8,30

31,64
70,57
82,21
82,21
83,89
39,22
39,22
39,67
38,00
38,00
38,00
40,07
38,58
34,97
39,67
38,00
31,11
40,05
40,05
39,22
40,12
31,13
31,13
77,15
53,49
41,47
43,00
39,05
39,05
36,50
31,13
32,14
31,13
32,14
31,13
31,13
40,12
39,29
40,12
31,13
31,93
31,93
47,62
31,13
31,93
32,44
39,22
31,93
36,50
34,98
31,13
28,01
39,22
31,13
31,13
32,14
31,93
39,05
42,75
42,75
41,11
59,29

0,29
0,14
0,11
0,11
0,11
0,18
0,18
0,19
0,19
0,19
0,19
0,24
0,24
0,22
0,19
0,19
0,23
0,18
0,18
0,18
0,18
0,25
0,25
0,12
0,17
0,19
0,19
0,24
0,24
0,21
0,25 A
0,24
0,25
0,24
0,25
0,25
0,18
0,18
0,18
0,25
0,22
0,22
0,19
0,25
0,22
0,22
0,18
0,22
0,21
0,21
0,25
0,25
0,18
0,25
0,25
0,24
0,22
0,24
0,17
0,17
0,18
0,13
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12.- SISTEMA DE REGULACION DEL NIVEL LUMINOSO.

12.1 NIVELES DE REGULACION.
Se identifica como las posibilidades de que se dispone para aplicar en cada momento diferentes niveles de consumo y por

tanto de luminosidad, estando relacionado con el nivel de excelencia tecnoldgica que se aplica.

Sistemas limitados y obsoletos que provienen de los actuales sistemas de regulacion en tecnologia convencional (vapor de
sodio, mercurio, etc.) utilizan el doble nivel es decir solo pueden funcionar en 2 niveles (100 % vy otro a elegir). Con esto se
esta condicionando al cliente a lo siguiente:

- Solo poder elegir entre encendido al maximo 100% y un segundo nivel que se predefine pudiendo ser:

- Relativamente alto (70%) para no perder “calidad en el servicio” con lo que el ahorro que se produce es inferior al que se
podria conseguir con otras opciones si reducir el nivel de calidad en la iluminacién

- Relativamente bajo (40 -50%) para conseguir un mayor ahorro siendo incompatible con el tema de “calidad de
iluminacién cuando realmente se necesita” con lo que en ese tiempo el nivel de prestaciones luminicas se limita en
momentos donde el cliente lo podria desear

- Que habitualmente se produzca un solo cambio por lo que si se quiere que a primeras horas de la mafiana se restituya
una nivel mayor, esto no es posible.

- No tiene en cuenta la diferencia de periodos en el afio. Al ser siempre igual a lo largo del afio (invierno, verano) se aplica
la misma disciplina horaria no teniendo en cuenta que en verano el tiempo de permanencia en las calles es muy superior
al de invierno. Veamos una configuracién tipica de una regulacion de doble nivel:

INVIERNO VERANO

100 % 100 %

AHORR

0%

20:00 22:00 24:00 2:00 4:00 6:00 8:00 20:00 22:00 24:00 2:00 4:00 6:00 8:00
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ACRUX LED LIGTHING SERVICES, S.L. Dispone de 2 modalidades

- Regulacion inaldmbrica via radio

- Pre parametrizacion (perfiles grabados de fabrica)

12.2 SISTEMA DE REGULACION INALAMBRICA VIA RADIO
La opcion ofertada por ACRUX LED LIGTHING SERVICES, S.L. es una combinacion de:
- 2 horarios pregrabados (invierno y verano) que se activan automaticamente segun el horario oficial

- 10 niveles de regulacion, de 0% a 100% en tramos de 10 %

- Posibilidad de cambio cada 30 minutos
El resultado es:
- Adaptarse mejor a las necesidades de los ciudadanos de CABEZAS DE SAN JUAN (mayor tiempo de estancia con
iluminacion maxima en verano, aumento de iluminacién en las primeras horas de la mafiana, etc.,)

- Conseguir mayores niveles de ahorro. Un modelo de perfil sugerido seria

10
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Control horario
Es ofro punto a destacar. Para conseguir que la luminaria regule, es necesario que algin elemento transmita la orden
correspondiente y se reduzca la potencia consumida. Esto se puede hacer de la siguiente manera:
- Desde un cuadro eléctrico disminuyendo el voltaje o la intensidad. Esta opcién tiene los siguientes inconvenientes:
- Aplica a “todas” las luminarias adscritas a ese cuadro no pudiendo seleccionar las que se quiere regular
- Hay que instalar el elemento de regulacién en el cuadro y por tanto es un coste afiadido que debera figurar en el
presupuesto econdémico
Los elementos clave del Sistema de REGULACION disefiado e implementado por ACRUX LED LIGTHING SERVICES,
S.L. son:
Perfiles: En cada luminaria se almacenan dos (2). Uno para horario de invierno y otro para verano. El cambio de produce
de manera automatica con el cambio de horario oficial.
Datos de los perfiles: Cada perfil contiene tramos horarios que seran definidos por el cliente (hora desde — hasta y
porcentaje (%) de regulacién en multiplos de 10 %). La carga de los perfiles depende el modelo de regulacién elegida
Operativa: En el momento de encendido eléctrico, el circuito impreso (que lleva un reloj y un temporizador incorporado)
comprueba la hora y aplica el porcentaje que corresponda en ese momento hasta el momento de cambio a un nuevo
tramo horario donde aplicara el % vigente en ese nuevo tramo

100 % ; : O
M M 1 ] 1
1 + = it i
! iy o .
;.. gtz 2 i i
' ! Voo i
' ' Consumo ¢ i &
0% * . : it
' H H ’ 1 i
] ] ] H H H
Tl W S A 4
_— Hora : X
E Red eléctrica :
(on/off) Regulacion: Y %

Carga de perfiles: Una vez instaladas las luminarias, se actualizan los perfiles desde diferentes localizaciones con un
ordenador portatil o cualquier punto con acceso a internet (Pc, laptop, tablet o smartphone) y el conector inalambrico
(gateway) a través de GPRS.

Equipamiento en la luminaria:

Circuito impreso conectado al driver regulable que contiene tecnologia inalambrica basica (IP opcional)

Antena de conexién inaldmbrica conectado al circuito impreso

Recursos adicionales: Ordenador con acceso a internet que contiene el SW de gestion (Google maps, etc,) y gateway
inalambrico desde donde «sale» la sefial a la red de luminarias

-72 -



PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

»

RVH INGENIERIA

Carga / actualizacion de perfiles: Se lanza la sefial con los nuevos perfiles que se van trasladando de unas a otras.
Cada una tiene un cadigo interno de identificacion exclusivo

Un elemento diferencial de nuestra oferta es la capacidad de Segmentacion del municipio para aplicar diferentes niveles
de regulacion

SEGMENTACION AREA A REGULAR (criterios)

Localizacion

Zona céntrica

Periodo

Invierno /verano

Tipo de Via

Via principal

Area comercial

Fin de semana

Via secundaria

Zona universitaria

Festivo (Navidad, etc.)

Cruce de caminos

Zona residencial

Vacaciones escolares

Carril bici

Poligono industrial

Periodo nevado

Parques y jardines

Situacion para el dia 28 de Enero

Fecha Epocadel  Vacaciones Fin de Tipo de via Per;ﬁl Regulacién (*)  Ahorro (%)
ano escolares semana n
NO NO Autopista | ... | e e
27101 _
cwo | v | N | 0%
ST [ e Bl | 2o
TG ia principa 23 i %
Zona 29/01 3 i l 0,
Sl NO 32
Universitaria L Sk d 35 A'
........ Carril - bici 48 ; - 50 %
.......... Parque 51 i 60 %
Verano -
_____ Camino vecinal

(*) ejemplos
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Y la operativa se funcionamiento:
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Actualizacion de perfiles:

© En base a los perfiles definidos, el sistema central de
gestion identifica cuales han de ser actualizados
(comienzo vacaciones escolares, fin de semana, etc.)

@ Envia via internet al gateway asignado los datos a
actualizar

@ Codigo ID de la luminaria

@ Datos del nuevo perfil (framos horarios y porcentajes
de regulacion)

@ Una vez se recibe, el gateway lanza la informacién a la
red inalambrica (luminarias préximas) y este paquete de
informacién se va transmitiendo por dicha red hasta
alcanzar la luminaria de destino

@ Se procede a la actualizacion del perfil

© En caso de que no poder actualizarse retorna codigo
de no actualizacién (luminaria no operativa) siendo
advertidos los responsables para analizar la situacién

@ S| el gateway esta en una zona remota sin acceso a
internet, la actualizacion se hace a través de una linea
de datos en modo M2M (machine to machine)

@ Desde cualquier dispositivo movil con acceso a internet
(tablet, smartphone) se puede actualizar el perfil de una
luminaria por parte de los responsables (averias, obras
de infraestructura), etc.

En la instalacién se registra

fﬂé\ :

(A = .

Cadigo ID de la luminaria
Coordenadas GPS

Gateway(s) con
acceso a
internet
(opcional)

™

) Perfil X

-
e

i
]
i
1
1
1
1
\

((ur))\-”\\ ”:

-Acceso a Internet
(ADSL)

—— Sino hay acceso se
‘,3 conecta a través de
GPRS (M2M)

Proporcionando las siguientes ventajas

@ La flexibilidad para adaptarse a las diferentes necesidades de los ciudadanos permite proyectar la imagen de ahorro
energético sin la sensacion de pérdida de calidad en los servicios

@ Se mejora gracias a la tecnologia LED la calidad de la iluminacién (iluminancia, indice cromdtico, uniformidad)

« Con la regulacién, se dispone de la iluminacién adecuada cuando realmente se necesita por parte de la gran mayoria de

los ciudadanos (> 95%)

@ Se incrementa la vida Util de los LEDS al estar trabajando por debajo del 100 % de utilizacion

@ Se consiguen reducciones de consume (de 0 a 100 %) que no es posible conseguir con la tecnologia actual (VSAP,

Induccidn, reguladores de flujo, etc.)

@ La disminucion del flujo luminicono es lineal, siendo

menor que la disminucion de potencia (consumo):

30 % Flujo |

50 % potencia

i Reduccion

0%

100 %

“ |_os incrementos de ahorro se afiaden al
del cambio hacia tecnologia a LED:

Portecnologia LED
Ahorros (%) Vapor de mercurio Vapor de sodio
70% 50%
Vial princlpal 20% 76 % 60 %
Reg:f;::ién Carril bici 50 % 85 % 75%
Parques 60 % B8 % 80 %
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12.3 REGULACION PRE PARAMETRIZADA de FABRICA

Las luminarias salen de fabrica con niveles de regulacion predefinidos (hasta un maximo de 4). El sistema calcula cada vez
que se enciende y para ese dia el tiempo que tiene que estar durante esa noche en cada uno de los niveles de regulacion en
funcién del tiempo que estuvo encendido el dia anterior.

Como ese tiempo depende de elementos externos (sensores de luminosidad o relojes astrondmicos), el tiempo de encendido
va variando den funcion de si se avanza hacia el verano o hacia el invierno y por tanto que porcentajes tiene que aplicar en

cada caso. Veamos un ejemplo:

Dian-1 = 11 Hrs desde 20:00 hasta 7:00
Ejemplo

A B C D

Aplican las 11 hr del dia n-1

100 %

A=15%de 11 hr (1,65 hr al 100% desde encendido)

B =20%de 11 hr (2,20 hr al 50% a partir de 1,65 hr de encendido)
C=40%de 11 hr (4,40 hr al 30% a partir de 3,85 hr de encendido)

D =25% de 11 hr (desde 8,25 hr de encendido hasta apagado al 70%)

Dfan=10,40Hrs

0%

20:10 6:50

Aplican las 10:40 hr del dia n

100 %
A=15%de 10,40 hr (1,56 hr al 100% desde encendido)

’ B =20% de 10,40 hr (2,08 hr al 50% a partir de 1,56 hr de encendido)
Dian+1 = 10,20 Hrs C=40%de 10,40 hr (4,16 hr al 30% a partir de 3,64 hr de encendido
D =25% de 10,40 hr (desde 7,80 hr de encendido hasta apagado al 70%

0%

20:20 6:40

Cada dia se recalcula

tiempo
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12.4 PERFILES DE REGULACION APLICABLES A CASTELLANOS DE MORISCOS

En CASTELLANOS de MORISCOS existen varios escenarios con necesidades luminicas diferentes y por tanto con
posibilidades de regulacion nocturna diferenciada. Distinguimos los siguientes (cada una con un perfil diferenciado):

»  Poligono industrial
e Urbanizaciones
e Casco Urbano
0 \Vias principales
0 Vias residenciales
e Ornamentales
»  Parques y Jardines

Perfil Poligono Industrial | Ahorro medio 43,3% Perfil Poligono Industrial |
Periodo Invierno Periodo Verano

Lunes Martes ércoles Jueves Jueves mes Sabado Domingo
1 2 3 4 4 6 7
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50%
50% 50% 50% 50% 70% 70% 70% 50% 50%
50% 50% 50% 50% 70% 70% 70% 50% 50%
50% 50% 50% 50% 70% 70% 70% 50% 50%
g 50% 50% 50% 50% 70% 70% 70% 50% 50%
0: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 50% 50%
0:: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 50% 50%
1: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 50% 50%
1: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
2: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
2: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
3 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
3: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
4: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
4: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
5t 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
5 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
6: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
6: 30% 30% 30% 30% 40% 40% 40% 40% 40%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 40% 40% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 40% 40% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 40% 40% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 40% 40% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 40% 40% 100%
Perfil Urbanizaciones | Ahorro medio 40,5% |
Periodo Invierno
Lunes Martes ércoles Jueves Lunes Martes Miércoles Jueves es Sabado Domingo
1 2 3 4 1 2 3 4 6 7
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
50% 50% 50% 50% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
50% 50% 50% 50% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 100% 100%
50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 100% 100%
0:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 50% 50%
0:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 50% 50%
1:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
1:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
2:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
2:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
3:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
3:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
4:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
4:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
5:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
5:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
6:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
6:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
7:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 30% 30%
7:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 30% 30%
8:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
8:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
9:00:00 70% 70% 70% 70%

70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
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Perfil Casco Urbano - Vias principales |
Periodo Invierno

Ahorro medio

Ahorro medio

RVH INGENIERIA

Lunes Martes Mi Jueves Sabado Lunes Martes Jueves ernes Sabado
1 2 4 [3 7 Hora 1 2 3 4 5 6
100% 100% 100% 100% 100% 17:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 18:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 18:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 19:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 19:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 20:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 20:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 21:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 21:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
70% 70% 70% 100% 100% 22:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
70% 70% 70% 100% 100% 22:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
70% 70% 70% 70% 70% 23:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100%
70% 70% 70% 70% 70% 23:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 100%
70% 70% 70% 70% 70% 0:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 100%
70% 70% 70% 70% 70% 0:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 100%
70% 70% 70% 70% 70% 1:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 70%
50% 50% 50% 70% 70% 1:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 70%
2:00:00 50% 50% 50% 70% 70% 2:00:00 50% 50% 50% 50% 50% 70%
2:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 2:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 50%
3:00:00 50% 50% 50% 50% 50% 3:00:00 50% 50% 50% 50% 50% 50%
3:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 3:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 50%
4:00:00 50% 50% 50% 50% 50% 4:00:00 50% 50% 50% 50% 50% 50%
4:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 4:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 50%
5:00:00 50% 50% 50% 50% 50% 5:00:00 50% 50% 50% 50% 50% 50%
5:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 5:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 50%
6:00:00 50% 50% 50% 50% 50% 6:00:00 50% 50% 50% 50% 50% 50%
6:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 6:30:00 50% 50% 50% 50% 50% 50%
7:00:00 70% 30% 30% 50% 50% 7:00:00 70% 30% 30% 30% 30% 50%
7:30:00 30% 30% 30% 50% 50% 7:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 50%
8:00:00 30% 30% 30% 70% 30% 8:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 70%
8:30:00 30% 30% 30% 70% 30% 8:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 70%
9:00:00 100% 100% 100% 70% 30% 9:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 70%
Perfi Casco Urbano - Via residencial | Ahorro medio . {/ B Casco Urbano - Via residencial |
Periodo Invierno Periodo Verano
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado Domingo Dia Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado Domingo
1 2 3 4 5 [3 7 Hora 1 2 3 4 5 6 7
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 17:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 18:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 18:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 19:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 19:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 20:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 20:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 21:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 21:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
70% 70% 70% 70% 70% 100% 100% 22:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
70% 70% 70% 70% 70% 100% 100% 22:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
70% 70% 70% 70% 70% 50% 50% 23:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 100% 100%
70% 70% 70% 70% 70% 50% 50% 23:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 100% 100%
30% 30% 30% 30% 30% 50% 50% 0:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 70% 70%
30% 30% 30% 30% 30% 50% 50% 0:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 70% 70%
30% 30% 30% 30% 30% 50% 50% 1:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 70% 70%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 1:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 2:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 2:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 3:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 3:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 4:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 4:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 5:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 5:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 6:00:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 6:30:00 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
70% 70% 70% 70% 70% 30% 30% 7:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 30% 30%
70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 7:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 8:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 8:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 9:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
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RVH INGENIERIA

Perfil Parques y Jardines I
Periodo Invierno

Perfil ] perfil [ ] Ahorro medio 54,8%
Periodo Invierno Periodo Verano
Dia Lunes Martes Miércoles Jueves Viemes Sabado Domingo Dia Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado Domingo
Hora 1 2 3 a4 5 6 7 Hora 1 2 3 4 5 6 7
17:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 17:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
18:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 18:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
18:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 18:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
19:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 19:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
19:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 19:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
20:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 20:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
20:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 20:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
21:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 21:00:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
21:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 21:30:00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
22:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 100% 100% 22:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 100% 100%
22:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 100% 100% 22:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 100% 100%
23:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 23:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
23:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 23:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
0:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 70% 70% 0:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
0:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 70% 70% 0:30:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
1:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1:00:00 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%
1:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 70% 70%
2:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 70% 70%
2:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
3:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
3:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
4:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
4:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
5:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 5:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
5:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 5:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
6:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 6:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
6:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 6:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
7:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 7:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
7:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 7:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
8:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 8:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
8:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 8:30:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
9:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 9:00:00 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
I Ahorro medio 46,4%

SiemesdsT]

Lunes
1

100%

100%

Ahorro medio m Perfil Parques y Jardines
Periodo Verano

Martes Jueves Lunes Martes
2 4 1 2
100% 100% 100% 100%
100% 100% 100%
100% 100%
100% 100%
100% 100%
100% 100%
100% 100%
100% 100%
100% 100%
50% 50%
50% 50%
50% 50%
50% 50%
50% 50%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%
30% 30%

Clasificacion

Poligono industrial
Urbanizaciones

Casco Urbano - Vias Principales
Casco Urbano - Vias Residenciales
Ornamental

Parques y Jardines

Ahorros adicionales (%)

Invierno

43,3%
40,5%
31,2%
38,7%
61,3%
52,3%

Verano
37,1%
37,9%
28,1%
35,9%
54,8%
46,4%
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13.- AHORROS PRODUCIDOS

Poligono Industrial

Poligono Industrial

8

Poligono Industrial

Soria

8

Poligono Industrial

Poligono Industrial

Zamora

Ledesma

8

Bejar

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almuni

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "La Almunia"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "EL Pinar"

Urb. "La Huerta"

Urb. "La Huerta"

Urb. "La Huerta"

Urb. "La Huerta"

Urb. "La Huerta"

Urb. "La Huerta"

Alto Barrio

Alto Barrio

Camino de Villares
Antonio Machado
Camino de Villares
Cervantes

Jardines calle cervantes
Jardines calle cervantes
Jardines calle cervantes
Lazaro Carreter

Miguel de Cervantes
Tierno Galvan

Villares

Fernando de Rojas
Jardines calle Unamuno
Martin Gaite

Miguel de Unamuno
Torrente Ballester
Camino de Cabrerizos
Camino de Cabrerizos
Camino de los Camineros
Caiio de la Cerrada
Escuelas

Escuelas

Escuelas

Jardin el pinar
Peatonal el pinar
Ronda de las Afueras
Aparcamiento piscinas
Camino de Cabrerizos
Camino de los Labajos
Camino de los Labajos
La Huerta

Parque de la Huerta

CMP1PI-U

CMP1PI-U

CMP1PI-U

CMP1PI-U

CMP1PI-U

CMP1PI-U

CMP1PI-U

CMP215-D

CMP215-D

CMP215-D

CMP215-D

CMP215-D

CMP215-D

CMP315-D

CMP315-D

CMP315-D

CMP315-D

CMP4R1-U

CMP4R1-U

CMP5 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP6 RE3-D

CMP7 R2-U

CMP7 R2-U

CMP7 R2-U

CMP7 R2-U

CMP7 R2-U

CMP8 RI1-D

CMP8 RI1-D

CMP8 RI1-D

CMP8 RI1-D

CMP8 RI1-D

CMP8 RI1-D

CMP8 RI1-D

CMP8 RI1-D

CMP8 RI1-D

CMP8 RI1-D

CMP9RI7-D

CMP9RI7-D

CMP9RI7-D

CMP9RI7-D

CMP9RI7-D

CMP9RI7-D

10

10

26

14

18

24

12

10

17

16

13

11

10

13

23

12

15

13

11

14

LEA

pL1
pL1
pL2
pL1
pL1
pL1
pL1
pL3
PLS
pL3
PL4
PL6
pL3
pL3
pL3
pL3
pL4
PL8
pL7
pL3
pL7
pL7
PL10
pL7
pL7
PL9
pL7
pL7
pL7
pL7
PL10
pL7
PL10
PL10
PL10
pL13
pL11
pL11
pL11
pL11
PL14
pL12
PL1S
PLIS
pL14
PL16
PL16
pL21
pL17
PL16

PL16

Tec

VSBP

VSBP

VSBP

VSBP

VSBP

VSBP

VsSBP

VSAP

HM

VSAP

VSAP

HM

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

PLL

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

PLL

VSAP

PLL

PLL

PLL

LED

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

PLL

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

VSAP

Luminaria actual

Nom.

32

32

32

32

32

32

32

150

500

150

150

250

150

150

150

150

150

70

100

150

100

100

72

100

80

100

100

100

100

100

72

72

72

72

39

150

150

150

150

72

150

70

70

150

70

70

70

70

70

70

50

50

50

50

50

50

50

165

575

165

165

276

165

165

165

165

165

79

115

165

115

115

95

115

92

115

115

115

115

115

95

92

95

95

95

42

165

165

165

165

95

165

79

79

165

79

79

79

79

79

79

Consumo (w) P. Inst.
Real

Luminaria propuesta

(Kw) Modelo Real (w)
SL-CB/SP-07 (L) 294
SL-CB/SP-07 (L) 294
SL-CB/SP-07 (L) 294
SL-CB/SP-07 (L) 294
SL-CB/SP-07 (L) 29,4
SL-CB/SP-07 (L) 294
SL-CB/SP-07 (L) 294
SL-CB/SP-10 (L) 2,0
SL-CB/HP-15 (L) 131,0
SL-CB/SP-06 (L) 252
SL-CB/SP-10 (L) 42,0

Proyector 109,0
SL-CB/HP-06 (L) 50,4
SL-CB/SP-10 (L) 2,0
SL-CB/HP-06 (L) 50,4
SL-CB/HP-06 (L) 50,4
SL-CB/SP-10 (L) 2,0
IR-CB/SP-05 (R) 21,0
CE-CB/SP-06 (L) 252
SL-CB/HP-06 (L) 50,4
AT-CB/SP-05 (L) 21,0
AT-CB/SP-05 (L) 21,0
CE-CB/SP-08 (L) 336
CE-CB/SP-07 (L) 294
AT-CB/SP-07 (R) 294
GA-CB/SP-05 (R) 21,0
AT-CB/SP-05 (L) 21,0
AT-CB/SP-05 (L) 21,0
AT-CB/SP-05 (L) 21,0
AT-CB/SP-05 (L) 21,0
CE-CB/SP-06 (L) 252
GA-CB/SP-06 (L) 252
CE-CB/SP-06 (L) 252
CE-CB/SP-06 (L) 252
CE-CB/SP-06 (L) 252

No cambiar 42,0
SL-CB/SP-08 (L) 336
SL-CB/SP-05 (L) 21,0
SL-CB/SP-05 (L) 21,0
SE-CB/SP-09 (L) 37,8
CE-CB/SP-07 (L) 294
SL-CB/SP-05 (L) 21,0
CE-CB/SP-06 (R) 252
CE-CB/SP-06 (L) 252
CE-CB/SP-07 (L) 294
AT-CB/SP-07 (L) 294
AT-CB/SP-07 (L) 294
AT-CB/SP-08 (L) 336
CE-CB/SP-08 (L) 336
AT-CB/SP-05 (L) 21,0
AT-CB/SP-06 (R) 252

Consumo P, Inst.

(Kw)

SIN Reg.

Ahorro

(%)
41,2%
41,2%
41,2%
41,2%
41,2%
41,2%
41,2%
74,5%
77,2%
84,7%
74,5%
60,5%
69,5%
74,5%
69,5%
69,5%
74,5%
73,4%
78,1%
69,5%
81,7%
81,7%
64,6%
74,4%
68,0%
81,7%
81,7%
81,7%
81,7%
81,7%
73,5%
72,6%
73,5%
73,5%
73,5%

0,0%
79,6%
87,3%
87,3%
77,1%
69,1%
87,3%
68,1%
68,1%
82,2%
62,8%
62,8%
57,5%
57,5%
73,4%

68,1%

RVH INGENIERIA

P. Inst.

(Kw)

CON Reg.

Ahorro

(%)

53,0%
53,0%
53,0%
53,0%
53,0%
53,0%
53,0%
79,7%
81,8%
87,8%
79,7%
72,0%
75,6%
79,7%
75,6%
75,6%
79,7%
78,6%
82,4%
75,4%
85,3%
85,3%
71,6%
80,7%
75,9%
86,2%
85,3%
85,3%
85,3%
85,3%
78,7%
78,0%
78,7%
78,7%
78,7%
0,0%

83,6%
89,8%
89,8%
81,6%
75,1%
89,8%
76,0%
74,8%
85,7%
70,1%
70,1%
65,8%
65,8%

78,6%

74,4%
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Urb. "La Huerta"

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Casco Urbano

Pozo

Ancha

Ancha

Ancha

Ancha

Arroyo del Valle
Arroyo del Valle
Camino de los Moriscos
Ceferino Recio
Interior

Interior

LaRosa

LaRosa

Mayor

Mayor

Mayor

Plaza Ronda de las Afueras

Poniente

Poniente

Ronda de las Afueras
Ronda de las Afueras
Ronda de las Afueras
Ronda de las Afueras
Ronda de las Afueras
Ronda Exterior

San Roque

San Roque

San Roque

Alameda

Alameda

Alameda

Arrabal

Arrabal

Cantarranas

Iglesia

Iglesia

Juan Curto

LaRosa

LaRosa

Norte

Norte

Nueva

Parque calle La Rosa
San Pedro

San Pedro

San Pedro

Alameda

Arrabal

Arrabal

Camino de los Moriscos
Camino de los Moriscos

Cafio de la Cerrada

CMP9RI7-D

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP10 CU-UR

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP11ZPI-U

CMP 12 CU-UR

CMP 12 CU-UR

CMP 12 CU-UR

CMP 12 CU-UR

CMP 12 CU-UR

CMP 12 CU-UR

Ref.

PL16

pPL14

PL21

PL21

pPL14

PL21

PL21

pPL14

pPL14

pPL14

PL20

pPL14

PL19

PL21

PL20

PL21

PL18

pPL14

pPL14

PL21

pPL14

pPL14

PL12

PL20

PL21

PL21

PL14

pPL14

PL20

PL22

pPL14

pPL14

PL20

pPL14

PL14

pPL14

PL24

pPL14

PL19

pL9

PL7

pPL14

pPL14

PL9

PL20

PL21

pPL14

PL7

PL7

PL7

PL14

PL12

PL12

Tec

VSAP

PLL

VSAP

VSAP

PLL

VSAP

VSAP

PLL

PLL

PLL

PLL

PLL

LED

VSAP

PLL

VSAP

VSAP

VM

PLL

VSAP

PLL

PLL

VSAP

PLL

VSAP

VSAP

PLL

PLL

PLL

VSAP

PLL

PLL

PLL

PLL

PLL

PLL

H™M

PLL

LED

VSAP

VSAP

PLL

PLL

VSAP

PLL

VSAP

PLL

VSAP

VSAP

VSAP

PLL

VSAP

VSAP

Luminaria actual

Consumo (w) P. Inst.
Nom.

70

72

70

70

72

70

70

72

72

72

72

72

39

70

72

70

80

72

70

72

72

150

72

70

70

72

72

72

70

72

72

72

72

72

72

250

72

39

100

72

72

100

72

70

72

100

100

100

72

150

150

Real

79

95

79

79

95

79

79

95

95

95

95

95

42

79

95

79

575

92

95

79

95

95

165

95

79

79

95

95

95

79

95

95

95

95

95

95

276

95

42

115

115

95

95

115

95

79

95

115

115

115

95

165

165

(Kw)

Modelo

AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-06 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/HP-06 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-09 (L)
CE-CB/SP-06 (L)

No cambiar
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-05 (L)

SL-CB/HP-7 (A) (3)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
SL-CB/SP-10 (L)
CE-CB/SP-06 (L)
AT-CB/SP-10 (L)
AT-CB/SP-06 (L)
CE-CB/HP-07 (L)
CE-CB/HP-07 (L)
CE-CB/HP-07 (L)
AT-CB/SP-05 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
Proyector

CE-CB/HP-06 (L)

No cambiar
GA-CB/SP-06 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-07 (L)
CE-CB/SP-06 (L)

No cambiar
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-08 (L)
CE-CB/SP-08 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
AT-CB/SP-07 (L)
CE-CB/HP-06 (L)
SL-CB/SP-08 (L)

SL-CB/SP-06 (L)

Luminaria propuesta

Consumo P, Inst.

Real (w)

109,0

(Kw)

SIN Reg.

Ahorro
(%)

73,4%
69,1%
68,1%
73,4%
69,1%
62,8%
57,5%
46,9%
73,5%
69,1%
60,2%
73,5%
N/A
62,8%
69,1%
73,4%
69,2%
63,5%
64,6%
57,5%
73,5%
64,6%
74,5%
73,5%
46,8%
68,1%
69,1%
69,1%
69,1%
73,4%
64,6%
64,6%
69,1%
69,1%
69,1%
69,1%
60,5%
46,9%
N/A
78,1%
74,4%
69,1%
73,5%
N/A
64,6%
57,5%
64,6%
74,4%
74,4%
74,4%
73,5%
79,6%

84,4%

CON Reg.
P. Inst. Ahorro

(Kw) (%)

0,10 78,6%
0,05 74,8%
0,04 74,1%
0,07 78,4%
0,12 74,8%
0,05 69,7%
0,08 65,4%
0,16 56,8%
0,14 78,4%
0,05 74,8%
0,03 67,6%
0,06 78,4%
N/A N/A

0,05 69,7%
0,07 74,8%
0,07 78,4%
0,15 73,8%
0,03 70,3%
0,05 71,2%
0,14 65,4%
0,02 77,4%
0,03 69,9%
0,07 78,3%
0,04 77,4%
0,57 54,7%
0,09 72,8%
0,05 73,6%
0,08 73,6%
0,08 73,6%
0,04 73,4%
0,11 71,2%
0,14 71,2%
0,02 74,8%
0,05 74,8%
0,07 74,8%
0,05 74,8%
0,62 72,0%
0,13 54,8%
N/A N/A

0,06 81,3%
0,02 79,2%
0,05 74,8%
0,04 78,4%
N/A N/A

0,03 71,2%
0,05 65,4%
0,11 71,2%
0,07 79,2%
0,02 79,2%
0,02 79,2%
0,04 78,4%
0,11 83,4%
0,08 87,3%

RVH INGENIERIA
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Luminaria actual Luminaria propuesta SIN Reg. CON Reg.
Cuadro Ref.  Tec Consumo (w) P. Inst. Consumo P, Inst. Ahorro P, Inst. Ahorro
Nom. Real (Kw) Modelo Real (w)  (Kw) (%) (Kw) (%)

Casco Urbano Escuelas CMP 12 CU-UR 3 PL12 VSAP 150 165 0,50 SL-CB/SP-05 (L) 21,0 0,06 87,3% 0,05 89,6%
Casco Urbano Juan Curto CMP 12 CU-UR 5 PL14 PLL 72 95 0,48 No cambiar 95,0 N/A N/A N/A N/A

Casco Urbano Rondade San Isidro CMP 12 CU-UR 9 PL7 VSAP 100 115 1,04 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,26 74,4% 0,22 79,2%
Casco Urbano San Blas CMP 12 CU-UR i PL7 VSAP 100 115 0,12 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03 74,4% 0,02 79,2%
Casco Urbano San Blas CMP 12 CU-UR 2 PL7 VSAP 100 115 0,23 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 74,4% 0,05 79,2%
Casco Urbano San Esteban CMP 12 CU-UR i PL7 VSAP 100 115 0,12 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03 74,4% 0,02 79,2%
Casco Urbano San Esteban CMP 12 CU-UR 2 PL7 VSAP 100 115 0,23 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 74,4% 0,05 79,2%
Casco Urbano San Esteban CMP 12 CU-UR 8 PL14 PLL 72 95 0,76 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,24 69,1% 0,19 74,8%
Casco Urbano San Pedro CMP 12 CU-UR 2 PL7 VSAP 100 115 0,23 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 74,4% 0,05 79,2%
Casco Urbano San Pedro CMP 12 CU-UR 2 PL7 VSAP 100 115 0,23 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 74,4% 0,05 79,2%
Casco Urbano Arroyo del Valle CMP13 CU-UR 8 PL21 VSAP 70 79 0,63 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,24 62,8% 0,19 69,7%
Casco Urbano Arroyo del Valle CMP13 CU-UR 19 PL21 VSAP 70 79 1,50 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,56 62,8% 0,45 69,7%
Casco Urbano Calle de Callejas CMP13 CU-UR 1 PL14 PLL 72 95 0,10 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03 69,1% 0,02 74,8%
Casco Urbano Cantarranas CMP13 CU-UR 4 PL14 PLL 72 95 0,38 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,12 69,1% 0,10 74,8%
Casco Urbano Cantarranas CMP13 CU-UR 5 PL21 VSAP 70 79 0,40 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,15 62,8% 0,12 69,7%
Casco Urbano Carretera a Salamanca CMP13 CU-UR 4 PL5 HM 500 575 2,30 SL-CB/HP-15 (L) 131,0 0,52 77,2% 0,45 80,6%
Casco Urbano Carretera a Salamanca CMP13 CU-UR 4 PL12 VSAP 150 165 0,66 SL-CB/SP-10 (L) 42 0,17 74,5% 0,14 78,3%
Casco Urbano Ceferino Recio CMP13 CU-UR 2 PL21 VSAP 70 79 0,16 AT-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 62,8% 0,05 69,7%
Casco Urbano David Ecudero CMP13 CU-UR 1 PL14 PLL 72 95 0,10 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03 69,1% 0,02 74,8%
Casco Urbano David Ecudero CMP13 CU-UR 2 PL20 PLL 72 95 0,19 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 69,1% 0,05 74,8%
Casco Urbano David Ecudero CMP13 CU-UR 3 PL14 PLL 72 95 0,29 CE-CB/SP-08(L) 33,6 0,10 64,6% 0,08 71,2%
Casco Urbano David Ecudero CMP13 CU-UR 4 PL14 PLL 72 95 0,38 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,12 69,1% 0,10 74,8%
Casco Urbano De laiglesia CMP13 CU-UR 1 PL20 PLL 72 95 0,10 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03 69,1% 0,02 74,8%
Casco Urbano De laiglesia CMP13 CU-UR 2 PL14 PLL 72 95 0,19 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 69,1% 0,05 74,8%
Casco Urbano Iglesia CMP13 CU-UR 2 PL14 PLL 72 95 0,19 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 69,1% 0,05 74,8%
Casco Urbano Maria Isabel Mendez CMP13 CU-UR 4 PL21 VSAP 70 79 0,32 AT-CB/SP-08 (L) 33,6 0,13 57,5% 0,11 65,4%
Casco Urbano Maria Isabel Mendez CMP13 CU-UR 5 PL14 PLL 72 95 0,48 CE-CB/SP-08(L) 33,6 0,17 64,6% 0,14 71,2%
Casco Urbano Mayor ala plaza CMP13 CU-UR i PL14 PLL 72 95 0,10 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,03 69,1% 0,02 74,8%
Casco Urbano Mayor ala plaza CMP13 CU-UR 3 PL14 PLL 72 95 0,29 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,09 69,1% 0,07 74,8%
Casco Urbano Menor alaPlaza CMP13 CU-UR 2 PL20 PLL 72 95 0,19 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 69,1% 0,05 74,8%
Casco Urbano Paloma CMP13 CU-UR 2 PL14 PLL 72 95 0,19 CE-CB/SP-07 (L) 29,4 0,06 69,1% 0,05 74,8%
Casco Urbano Plaza Mayor CMP13 CU-UR v PL9 VSAP 100 115 0,81 IR-CB/SP-07 (L) 29,4 0,21 74,4% 0,17 79,2%
Casco Urbano Plaza Mayor CMP13 CU-UR 7 PL9 VSAP 100 115 0,81 IR-CB/SP-07 (R) 29,4 0,21 74,4% L 0,17 79,2%
Casco Urbano Ronda Exterior CMP13 CU-UR 13 PL21 VSAP 70 79 1,03 AT-CB/SP-10 (L) 42,0 0,55 46,8% 0,47 54,7%
Casco Urbano San Juan CMP13 CU-UR 1 PL20 PLL 72 95 0,10 CE-CB/SP-09 (L) 37,8 0,04 60,2% 0,03 67,6%
Casco Urbano San Juan CMP13 CU-UR 2 PL21 VSAP 70 79 0,16 AT-CB/SP-09 (L) 37,8 0,08 52,2% 0,06 61,1%
Casco Urbano San Juan CMP13 CU-UR 6 PL14 PLL 72 95 0,57 CE-CB/SP-09 (L) 37,8 0,23 60,2% 0,18 67,6%
Casco Urbano Travesia Arroyo del Valle CMP13 CU-UR 4 PL21 VSAP 70 79 0,32 AT-CB/SP-05 (L) 21,0 0,08 73,4% 0,07 78,4%
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Y el resumen por cuadro:

Pot. Instalada (Kw)

»

RVH INGENIERIA

Ahorro
Cuadro Actual Propuesta (%)

CMP1PI-U 3,45 1,62 53,0%
CMP215-D 13,66 2,68 80,4%
CMP315-D 9,08 2,03 77,7%
CMP4 R1-U 1,65 0,30 82,0%
CMPS RE3-D 1,82 0,45 75,4%
CMP6 RE3-D 9,97 1,55 84,5%
CMP7 R2-U 3,87 0,83 78,5%
CMP8 RI1-D 9,50 1,49 84,3%
CMP9RI7-D 5,38 1,45 73,0%
CMP10 CU-UR 8,55 2,43 71,5%
CMP11 ZPI-U 7,71 1,60 79,3%
CMP 12 CU-UR 6,19 1,05 83,0%
CMP13 CU-UR 12,91 3,47 73,1%
93,72 20,95 77,6%
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14.- DISPOSICION DE LAS LUMINARIAS.
La disposicion de las fuentes luminosas a lo largo de las vias publicas sera preferentemente unilateral, ya que este sistema

comporta una considerable economia en cuanto se refiere al coste de canalizaciones y lineas de alimentacion.
No obstante podra cambiarse la alineacion de las luminarias para aprovechar los apoyos de hormigén existentes, las
edificaciones de mayor altura, y utilizar aquellas que ofrezcan mayor solidez para la sustentacion de las luminarias,
procurando eliminar elementos de sustentacidn existentes, tales como posteletes, apoyos duplicados etc.. El sistema de
montaje cumplira las especificaciones siguientes:
14.1.- ALTURA DE LOS PUNTOS DE LUZ.
La altura de los puntos de luz, tiene una enorme influencia sobre la calidad de la iluminacion y sobre sus costos, ya que €l
instalar los puntos de luz a gran altura presenta las ventajas e inconvenientes siguientes:
Ventajas:
Distribucién mas favorable de las luminarias sobre la calzada.
Disminucién del deslumbramiento producido, permitiendo instalar una mayor potencia luminosa por punto de luz. Reduccion
del nimero de unidades luminosas vy, por tanto, del costo global de la instalacion. Aumento de la iluminancia en los
alrededores de la calzada.
Inconvenientes:
Dificulta la conservacion e incrementa sus costos.
Disminucién del factor de utilizacion, lo que aumenta el consumo de energia, para un mismo nivel luminoso.
Basandonos en lo anterior y, teniendo en cuenta las recomendaciones de alumbrado viario del Ministerio de la Vivienda,
Tablas 3.5.1 y 3.5.2. En las que se fijan las recomendaciones siguientes:
Relacion entre anchura de la calzada y altura del punto de luz..

Altura del punto de luz.

Relacién =
Anchura de la calzada.
Disposicion: Valor minimo. Valor recomendado.
Unilateral. 0,85. 1

Calles del casco urbano. Considerando que el ancho medio de las calles del municipio es de 5 a 6 m y que las luminarias se
instalaran a una altura media de 5 m. obtendremos un valor minimo préximo al recomendado de 0,90.

14.2.- SEPARACION ENTRE PUNTOS DE LUZ.

No se fija en este estudio interdistancia, ya que las nuevas luminarias Iran dispuestas en el lugar de las existentes, o en los
puntos que fije el Ayuntamiento, para complementar el alumbrado existente.

14.3.- SISTEMA DE SUSPENSION DE LUMINARIAS.

Las luminarias nuevas se instalaran por sectores de la forma siguiente:

Calles del casco urbano.

Se dispondran preferentemente en el lugar de las luminarias existentes, en montaje directo sobre las fachadas de las
edificaciones y en los postes de hormigdn existentes, si las fachadas no garantizan la altura de montaje se dispondran

posteletes de acero galv. de 2" de didmetro y la altura necesaria para conseguir la alineacién de las luminarias. En
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retranqueos y cuando sea preciso salvar obstaculos como balcones, se dispondran brazos de acero galv. con el saliente

necesario para salvar el obstaculo.
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15.- INSTALACION ELECTRICA:

Esta obra contempla unicamente la sustitucién de luminarias. No obstante damos unas pautas de sobra las instalaciones

eléctricas.

15.1.- Circuitos aislados -

Las lineas de alimentacién a los puntos de luz, como es el caso que nos ocupa, estaran previstas para transportar la carga
debida a los propios receptores y a sus elementos asociados, a sus corrientes arménicas de arranque y desequilibrio de
fases. Como consecuencia, la potencia aparente maxima en VA se considerara 1,8 veces la potencia en vatios de las
l&mparas o tubos de descarga.

En las lineas que dan servicio a las luminarias a las calles del casco urbano, se dispondra un sistema monofasico, dos
conductores para las lamparas del alumbrado total.

15.1.1.- Conductores.-

Seran de las secciones que se especifican en los planos y anexo de calculos eléctricos, de manera que la maxima caida de
tension no exceda del 3 % de la tensidn nominal.

Los conductores segun el tipo de montaje seran de las caracteristicas siguientes:

Para lineas subterraneas: Conductores unipolares, de Cu con aislamiento RV 0,6/1 KV, disponiéndose un conjunto formado
por cuatro conductores activos, de seccion minima 6 mm.2, y aislamiento RV 0,6/1 KV.

Los conductores tanto para montaje aéreo como posado en fachadas seran de cobre recocido, formando por conductores
flexibles clase 5, con cubierta aislante de polietileno reticulado "XLPE" y cubierta exterior de "PVC". La tensién nominal de
aislamiento sera de 1.000 V. Tendran la denominacién RZ 0,6/1 KV. Cada conductor individualmente ira identificado en su
cubierta primaria. La seccion minima de estos conductores serd de 4 mmz2. La resistencia de aislamiento y la rigidez
dieléctrica cumpliran lo establecido en el apartado 2.9 de la ITC-BT-19.

Cumpliran lo dispuesto en la Instruccion ITC-BT-09.5

15.1.2.- Sistema de instalacion.-

La ejecucion de las instalaciones en montaje aéreo y posado, se adaptaran a lo dispuesto en la Instruccién ITC.BT.06. En
fachadas, las lineas se dispondran preferentemente en montaje posado, debiendo respetar una altura minima al suelo de 2,5
m. Para la fijacidn de los cables a las paredes o muros se utilizaran bridas metalicas aisladas, la separacion entre bridas sera
como maximo de 25 cm disponiéndose cuatro por metro de conductor. Se instalaran bridas antes de los cambios de direccion
y de las entradas a las cajas de derivacion o conexién de algun tipo de elemento.

Las lineas aéreas seran autoportantes con cable fiador de acero galvanizado, con una resistencia a la rotura minima de 800
daN En los puntos extremos se instalaran anclajes de fijacion de acero galvanizado sélidamente fijados a las paredes; apoyos
o posteletes. Como elementos de fijacién de los cables fiadores de acero a los anclajes, se utilizaran guardacabos, tensores y
perrillos de acero galv. de 300 daN de resistencia minima a la traccion. Con designacion UNESA PA-25. Segun RU-3307-A 'y
RU-3308-A.

15.1.3.- Acometida a los puntos de luz.

En las lineas aéreas y posadas la conexion de la red principal con la caja de conexiones de los puntos de luz, se realizaran en

cajas de conexion estancas, intercaladas entre la linea principal y la luminaria. En su interior se instalard un cortacircuito
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fusible por lampara, calibrado a la intensidad maxima prevista para el conjunto de la luminaria "Lampara + balasto". La
seccidn de los conductores de conexion sera de 2,5 mm.2.

Para la conexién de los conductores de red con los del soporte, se utilizarén los elementos de derivacion que contendran los
bornes apropiados.

Los elementos de proteccion de las luminarias dispuestos en el interior de las columnas, estaran debidamente fijados al
soporte de las mismas de forma que los conductores no estén sometidos a tracciones mecanicas.

Los conductores en el interior de los soportes seran de cobre, de seccion minima 2,5 mmz2 y de tensién asignada 0,6/1 KV. No
permitiéndose empalmes en el interior de las columnas.

15.1.4.- Empalmes y derivaciones.-

Los empalmes y derivaciones de las lineas de distribucién se realizaran siempre en cajas de derivacion estancas, con espacio
suficiente para alojar las bomas de conexion y las bases portafusiles si ellas fueran necesarias. La entrada de los conductores
en dichas cajas de derivacion, se efectuara siempre con uniones estancas, por los laterales o entradas inferiores, dando a los
conductores cocas de goteo en evitacion de entrada de agua en las mismas.

Las bomas o regletas de conexion seran acordes a la seccion de los conductores.

Cuando se origine una reduccion en la seccion de los conductores, el de menor seccidn se protegera con cortacircuitos
fusibles calibrados a la intensidad maxima permitida por estos, de acuerdo con la tabla Il de la ITC BT19.

15.2.- Puesta a tierra.

Esta obra contempla Unicamente la sustitucion de luminarias, por tanto, solo se tendran en cuenta a efectos de conexion de
puesta a tierra aquellos elementos que puedan producir tensiones de contacto superiores a 24 V en las partes metélicas
accesibles de la instalacion. (Soportes, cuadros eléctricos; etc.).

La puesta a tierra de los soportes accesibles se realizara como minimo con la instalacién de un electrodo. Los conductores de
la red de tierra que unen los electrodos deberan ser: En canalizaciones subterraneas:

Desnudos de cobre de 35 mm2 de seccion minima si forman parte de la propia red de tierra, en cuyo
caso iran por fuera de las canalizaciones de los cables de alimentacion.

Aislados, con conductor de Cu de seccion minima 16 mm2. con aislamiento amarillo-verde de 750 V.
alojados en el interior de las canalizaciones de los cables de alimentacién.

En lineas aérea y posadas en fachada:

+ Aislados, con conductor de Cu de igual seccion que los conductores de fase, con aislamiento
amarillo-verde de 750 V. Grapados conjuntamente con los cables de alimentacién.

El conductor de proteccion que une cada soporte con el electrodo o con la red de tierra, sera de cable unipolar aislado, de
tension asignada 450/750 V con recubrimiento amarillo/verde y seccidén minima de 16 mm2 de cobre.

El conductor de proteccién que une el electrodo con la red general de tierra, quedara protegido hasta una altura de 2,5 m, por
un tubo de acero de didmetro M-20.

Los conductores que unen el soporte de la luminaria con el electrodo y la red principal de tierra seran de Cu con seccion
minima 16 mmz2. con aislamiento amarillo-verde de 750 V. protegidos en el interior de los tubos de las canalizaciones.
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Los electrodos estaran formados por picas de acero cobrizadas de 1.5 m de longitud y 18 mm. de didmetro. Las cuales se
enterraran en el terreno de forma vertical dentro de las arquetas de registro. Se conectaran a la linea general de tierra por
medio de grilletes de material bimetalico anticorrosivo.

La unién de la linea principal de tierra con los electrodos se realizara sin cortar el conductor, mediante bridas especiales o por
soldadura aluminotérmica.

Cumpliran lo dispuesto en la Instruccién ITC-BT-09.10
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16.- PLAZO DE EJECUCION :
El plazo maximo previsto para la ejecucion total de las obras contempladas en este documento técnico, se fija en CUATRO

MESES, contados a partir de la fecha del Acta de Replanteo de las obras.
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17.- CONCLUSIONES:
Con lo expuesto anteriormente damos por finalizada esta Memoria, la cual ha sido redactada de acuerdo con la legislacion

vigente. Considerando suficientemente definidas las obras para la correcta ejecucion de las mismas.
Asimismo se hace constar que las obras incluidas en el presente documento, constituyen en si, una obra completa, las
cuales una vez finalizadas pueden ser entregadas al uso publico, siendo por tanto susceptibles de utilizacion y

aprovechamiento.

En SALAMANCA, JUNIO de 2.015.

El Ingeniero Técnico Industrial

Fdo: Raul Vicente Hidalgo
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CAPITULO I.- DESCRIPCION DE LAS OBRAS.

1.1.-INSTALACION A QUE SE REFIERE EL PLIEGO:
Consisten las instalaciones objeto de este Proyecto, a que ha de ser objeto las condiciones del presente Pliego, las
correspondientes a las obras de: MEJORA DEL ALUMBRADO PUBLICO DE CASTELLNOS DE MORISCOS, siendo el

presupuesto total de la obra a ejecutar de 338.787,90 euros IVA incluido.

1.2.- CONDICIONES GENERALES DEL PLIEGO:
Los requisitos de este documento no liberan al Contratista de cualquier responsabilidad derivada de su trabajo.
Este documento es complementario del resto que integran el Proyecto, aclarandose o particularizandose en algunos aspectos

no contemplados con detalle, en el resto de la documentacion.

1.3.- PLAZO DE EJECUCION:
El plazo maximo previsto para la ejecucion total de las obras contempladas en este documento técnico, se fija en CUATRO
MESES, contados a partir de la fecha del Acta de Replanteo de las obras.

1.4.- INTERFERENCIAS Y SERVICIOS AFECTADOS:

Antes del inicio de las obras de: Excavaciones, taladros y obras en fachadas de edificios, tendido de cables, etc. se requiere
por parte de la Corporacién afectada, disponer de los permisos de los propietarios afectados por las obras. Asi mismo, es
necesario por parte del contratista, conocer el emplazamiento de todos los servicios existentes. (Redes de agua;
alcantarillado; energia eléctrica; telefonia; gas; etc.), a fin de evitar cualquier colision con los mismos. En este sentido se
contactard con las autoridades y servicios municipales correspondientes, asi como con los servicios técnicos de las
compafias suministradoras, realizando en presencia de los representantes designados por las mismas las necesarias
calicatas en los lugares indicados por ellos, completando la excavacion a mano hasta descubrir, sin dafiarlas, las respectivas
instalaciones subterrdneas. Los gastos derivados por estas tareas, seran asumidos sin derecho a indemnizacion alguna por el

Contratista de las obras.

1.5.- DESCRIPCION GENERAL DE LAS OBRAS:
Las obras contempladas en este proyecto, a las cuales se aplicaran las condiciones sefialadas en este Pliego de Condiciones,
son las obras de mejora del alumbrado pUblico de CASTELLANOS DE MORISCOS.
Siendo las actuaciones previstas las siguientes:.
SUSTITUCION DE LUMINARIAS EXISTENTES.
Se prevé la sustitucion de 777 luminarias por unas de mayor eficiencia energética, y menor consumo eléctrico, equipadas con
LED vy con sistema de regulacion incluido.
INSTALACION DE EQUIPOS ELECTRICOS DE LOS PUNTOS DE LUZ.
Los equipos eléctricos de los puntos de luz seran de tipo interior, vendran incorporadas a las luminarias de fabrica. Cada

punto de luz tendra compensado individualmente el factor de potencia, para que sea igual o superior a 0,9, asimismo, debera
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estar protegido contra sobreintensidades. Los equipos de las lamparas de LED seran con regulacion, temporizados sin hilo de

mando. Cumpliran lo dispuesto en la Instruccién ITC-BT-09-8. (Equipos eléctricos de los puntos de luz).

INSTALACION DE CIRCUITOS DE DISTRIBUCION DE ENERGIA.

Dado que las nuevas luminarias a instalar son de potencia inferior a las existentes, no se contempla la instalacién de nuevos
circuitos de distribucion, considerando que las caidas de tensién de los circuitos existentes cumplen con las prescripciones
reglamentarias.

Se prevé la sustitucion del conductor de conexion que une la red general existente de alumbrado, con el equipamiento de la
nueva luminaria. El conductor previsto es de Cu con aislamiento "XLPE" 0,6/1 KV. de 2,5 mm2.

Los conductores y el tipo de montaje, cumpliran lo dispuesto en la Instruccién ITC-BT-09-5. (Redes de alimentacion).

ELEMENTOS DE SUSTENTACION DE LAS LUMINARIAS

Las luminarias que se instalen se montarén en los brazos de las luminarias existentes, salvo en 78 luminarias PL que se
instalaran nuevos.

Los brazos murales a instalar, seran de acero galvanizado de 50/60 mm de diam., y el saliente necesario para conseguir la
alineacion con el alumbrado existente. Salvo casos especiales el saliente de los brazos no sera superior a 70 cm.

Los brazos existentes que se encuentren fuera de alineacion por altura con el resto de una misma calle, o que precisen ser
cambiados de emplazamiento, serén corregidos por el contratista adjudicatario de las obras, sin que se incremente el
presupuesto fijado.

Las caracteristicas y la instalacion eléctrica de los soportes de las luminarias, cumpliran lo dispuesto en la Instruccion ITC-BT-
09-6. (Soportes de luminarias).

DESMONTAJE DE INSTALACIONES.

Una vez concluidas las instalaciones de alumbrado publico de las zonas a iluminar, se procederan por el instalador contratista
de las obras, sin cargo alguno, entendiendo que la valoracion de estas obras estan incluidas en el apartado de gastos
generales del presupuesto, al desmontaje de las instalaciones existentes en dichas zonas, tales como lineas de distribucion;

luminarias; soportes de luminarias, etc.; que hayan quedado sin servicio 0 aprovechamiento.

PRUEBAS Y PUESTAS A PUNTO DE LA INSTALACION.
Una vez terminadas las instalaciones, se procedera a realizar las pruebas necesarias que el técnico director de obra estime

oportunas.

CAPITULO II.- NORMATIVA.

2.1.- NORMAS QUE HA DE CUMPLIR LA INSTALACION:
La instalacién eléctrica objeto del presente Proyecto se ajustarén a la normativa vigente en el momento de su realizacion,

contempladas en las Normas y Reglamentos que se especifica seguidamente:
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* Reglamento de Eficiencia Energética en Instalaciones de Alumbrado Exterior, aprobado por R.D. 1890/2008, de 14
de noviembre, y sus Instrucciones Técnicas Complementarias EA-01 a EA-07.

«  REGLAMENTO ELECTROTECNICO PARA BAJA TENSION Aprobado por Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto
de 2002.

» Instrucciones Técnicas Complementarias del Reglamento Electrotécnico de Baja Tension ITC-BT.

«  GUIA TECNICA DE APLICACION "GUIA BT-09" Edicién sep. 04 de Instalaciones de Alumbrado Publico, del
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

«  NORMAS SOBRE ACOMETIDAS ELECTRICAS R.D. 2949/1982 de 15 de octubre del Ministerio de Industria y
Energia BOE 12/11/82. Corregido BOE 04/12/82; . BOE 29/12/82; BOE 21/02/83.

* REGLAMENTO DE CONTADORES DE USO CORRIENTE CLASE 2. R.D. 875/1984 de 28 de marzo de Presidencia
del Gobierno BOE 12/05/84. Corregido BOE 22/10/84;

* DESARROLLO Y CUMPLIMIENTO DEL REAL DECRETO 7/1988 DE 8 DE ENERO SOBRE EXIGENCIAS DE
SEGURIDAD DE MATERIAL ELECTRICO Orden de 6 de junio de 1.989 del Ministerio de Industria y Energia BOE
21/06/89.

«  NORMAS DE REGIMEN INTERNO DE LA EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGIA ELECTRICA "NORMAS
NIDSA"

«  REGLAMENTACION VIGENTE EN MATERIA DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO.

»  NORMAS DE ALUMBRADO URBANO DEL MINISTERIO DE LA VIVIENDA.

» LOS DESEOS EXPRESOS DE LA PROPIEDAD Y USUARIO DE LAS INSTALACIONES.

«  NORMAS E IMPOSICIONES DE ORDENACION URBANA DEL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE MORISCOS.

+ TODO LO ESPECIFICADO EN EL PRESENTE PLIEGO DE CONDICIONES.

En caso de contradiccion en los presentes Reglamentos, se resolvera de acuerdo con el criterio de la Direccién de Obra.

CAPITULO lil.- EQUIPOS Y MATERIALES.

3.1.- HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA.
Correra por cuenta del Contratista, considerandose incluido en los precios de montaje de las distintas partidas del
presupuesto, el aporte de la herramienta y la maquinaria necesaria para el correcto desarrollo de los trabajos, que incluira
€Omo minimo:

» Herramienta manual adecuada para trabajos eléctricos, como: Alicates, destornilladores; pelacables; tijeras; tenazas

para terminales; etc.

» Radial.

»  Taladros eléctricos para brocas hasta 12 mm. de diametro.

* Pistola fija clavos.

Sierras circulares para taladrar cajas hasta 2" de diametro.
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e Curvadoras manuales o hidraulicas para tubo de acero hasta 48 mm de didmetro.
»  Guias para tendido de cables.
o Escaleras y andamios.
La Direccion de Obra podra rechazar cualquier herramienta que por sus caracteristicas o estado no cumplan su cometido, o

sean un riesgo para los operarios o puedan dafiar algun material.

3.2.- EQUIPOS DE PRUEBA.
Seran aportados por el contratista, sin costo adicional alguno, para la realizacién de las pruebas y puesta a punto de la
instalacion. Incluyendo como minimo los equipos siguientes:

*  Amperimetros y voltimetros.

*  Pinzas amperimétricas.

*  Ohmimetros.

*  Medidores de aislamiento hasta 1.000 V.

* Medidores de resistencia de tierra.

3.3.- MATERIALES.
Todos los materiales deberan presentar la marca de certificado de calidad. En caso contrario el Contratista debera someter a
la Direccion de Obra "D.0O." para su aprobacion, las muestras de todos los materiales y elementos a utilizar en la instalacion,

para su suministro y posterior montaje.

3.3.1.- REDES DE DISTRIBUCION:

Las redes de distribucion de energia eléctrica a las fuentes luminosas, estaran formadas por los cables y los elementos de
fijacion de los mismos. Siendo sus caracteristicas las siguientes:

CABLES.

Los conductores, tanto para montaje aéreo como posado en fachadas, seran de cobre Cu, Clase 5; Aislamiento XLPE 0,6/1
KV. Temperatura maxima de utilizacién 90°C. Libres de halégenos. No propagadores de la llama. Baja emision de humos
opacos Sin corrosividad. Tendra la denominacion RZ-1-K 0,6/1 KV. Cada conductor individuaimente ira identificado en su
cubierta primaria. La seccién minima de estos conductores sera de 4 mm2.

Para el montaje en canalizaciones subterraneas seran de las mismas caracteristicas, unipolares. Cada conductor
individualmente ira identificado en su cubierta primaria. La seccién minima de estos conductores sera de 6 mm2.

Todos los conductores seran resistentes a la intemperie y muy especialmente a la radiacion ultravioleta. Atenderan como
minimo a las especificaciones de la Norma UNE 21119.

ELEMENTOS DE FIJACION.

Los elementos de fijacion para los conductores seran especiales para redes trenzadas. Seran distintos para redes posadas
sobre fachadas y para redes aéreas tensadas.

Para redes posadas sobre fachadas, los conductores se fijaran a la pared mediante soportes con abrazadera, espaciados un

maximo de 33 cm disponiéndose 3 soportes por metro de conductor. La separacion minima a la pared sera de 1 cm.
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Las caracteristicas técnicas de estos elementos seréan las siguientes:

»  Materiales de fleje de acero revestido de PVC y tornillos estampados de acero de alta resistencia.

* Rigidez dieléctrica 4 KV durante 1 minuto.

»  Resistencia mecénica 60 daN en sentido vertical.

» Resistencia a la apertura de los cierres 60 daN para soportes de linea y 30 daN para soportes de acometida.

» Resistencia a la extraccion de la pared del conjunto soporte-taco 200 daN para soportes de redes y 50 daN para
soportes de acometidas.

* Resistencia a la intemperie con comportamiento satisfactorio frente a los ensayos de envejecimiento climatico y
corrosion definidos en la recomendacion UNESA 3308-A. comprendiendo estos ensayos: "Calor humedo;
radiaciones ultravioletas, choques térmicos, lluvia artificial, atmdsfera sulfurosa y niebla salina".

Los conductores en montaje aéreo seran autoportantes con cable fiador de acero, disponiéndose a ambos lados del vano,
herrajes apropiados que permitan la suspension y el anclaje de los conductores. Se utilizaran pinzas de amarre, con las
caracteristicas técnicas siguientes:

Tendran capacidad para el amarre de redes trenzadas desde 2x6 hasta 4x25 mm2. Segln recomendacion UNESA 3307-A y
RU 3308-A.

Su resistencia minima a la traccion sera de 300 daN, presentando un excelente comportamiento a la intemperie.

Los ganchos para la fijacién de las pinzas seran todos ellos de acero de alta resistencia, laminado en frio, protegidos contra la
corrosion mediante proceso de galvanizado.

Resistencia a la intemperie con comportamiento satisfactorio frente a los mismos ensayos que los soportes para redes

posadas.

3.3.2.- CANALIZACIONES.

Los conductores se instalaran preferentemente en montaje aéreo o posado, cuando estos sistemas no se recomienden a
criterio del director de obra, se instalaran en el interior de tubos protectores en canalizaciones. Estas podran ser enterradas en
el interior de zanjas, adosadas verticalmente a las fachadas para el paso de lineas posadas a subterraneas u horizontalmente
para la proteccion de lineas posadas cuando la altura de montaje sea inferior a 2,5 m.

ZANJAS.

Las zanjas se realizaran con medios mecanicos, salvo en casos especiales en que el Director de Obra ordene su ejecucion
manual. Las dimensiones minimas seran las que marque la reglamentacion vigente, y como minimo de 40 cm de profundidad
y 40 cm de ancho.

TUBOS PROTECTORES.

Los tubos para el tendido de lineas subterraneas seran de doble capa PVC, siendo la interior lisa y la exterior corrugada de
color rojo, aptos para el uso en instalaciones eléctricas, con grado de proteccion 7. Su diametro minimo sera de 63 mm.

Para las bajantes de las lineas posadas a las canalizaciones subterrneas, se utilizaran tubos blindados de acero con
tratamiento galvanizado tanto interior como exterior. El didmetro vendra en funcién del nimero y seccién de los conductores

que deban contener, segun las tablas de la Instruccién Complementaria MI. BT. 019. Siendo como minimo de diametro M-25.
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Para la proteccion de los conductores, cuando la altura de montaje posado sea accesible (Inferior a 2,5 m), se instalaran en el
interior de tubos flexibles de doble capa de PVC, grado de proteccion 7. El didametro vendra en funcién del nimero y seccion
de los conductores que deban contener, segun las tablas de la Instruccion Complementaria MI. BT. 019. Siendo como minimo
de diametro M-25.

ARQUETAS.

Las arquetas seran de obra de fabrica de ladrillo hidraulico macizo en formacién de 1/2 pie, con recibido y enfoscado interior
con mortero de cemento, dosificacion 1: 6. o bien de hormigén. Sus dimensiones interiores Utiles seran de 40x40 cm. y 70 cm.
de profundidad, y de 70x70x80 cm.

La tapa y el marco seran de fundicion de hierro ductil con la inscripcion "ALUMBRADO PUBLICO". Cumpliran las
prescripciones de la Norma EN-124. Clase B-125 para montaje en acera y D-400 para montaje en calzada. La superficie
metalica de la tapa sera antideslizante, con hendidura para facilitar su apertura.

El fondo de la arqueta estara formado por el propio terreno libre de cualquier aporte de hormigén, rematado con un lecho de
grava de 10 cm para facilitar el drenaje..

La entrada de los tubos se realizara a 10 cm sobre el fondo de la arqueta, la terminacion de esta en su parte superior se hara

enrasando con el pavimento existente o proyectado, dandole una pendiente del 2%. para evitar la entrada de agua.

3.3.3.- FUENTES DE ILUMINACION.

Las fuentes de luz previstas en este proyecto estaran constituidas por los elementos siguientes:

LUMINARIAS.

Las luminarias que se instalen deberan cumplir con la condicion de que el rendimiento sea igual o superior al 65% para
alumbrado vial funcional y del 55 % para alumbrado vial ambiental, segln establece la Tabla 1 de la ITC-EA-04.

El factor de utilizacion de la luminaria alcanzara el valor que permita cumplir los requisitos minimos de eficiencia energética
establecido en la Tabla 1y 2 de la [TC-EA-01.

En lo referente al factor de mantenimiento (fm) y al flujo hemisférico superior instalado (FHSins) cumplirén lo dispuesto en las
ITC-EA-06 y la ITC-EA-03, respectivamente.

Las luminarias vendran provistas del reflector que el fabricante recomiende como apto para el empleo de las lamparas que
deban alojar. Todas ellas vendran equipadas de fabrica con el equipo de encendido y el condensador apropiado para corregir
el factor de potencia a un valor minimo de 0,9.

Se instalaran los tipos de luminarias, segun las zonas, que seran.

Calles del casco urbano.

Luminarias con sistema &ptico cerrado, con cierre de vidrio, equipadas con regulacién inaldmbrica sin hilo de mando, con
factor de potencia > 0,9, para ldmparas de LED. con aislamiento de Clase |, IP-65, formadas por un conjunto compacto y
hermético alojando en su interior el arrancador y el condensador para la correccién del factor de potencia.

Vendran con lamparas de LED-COB .

La instalacién de la luminaria se efectuara con la inclinacion y reglajes establecidos por el fabricante, de forma que el flujo

hemisférico superior instalado no supere el 0.9 %, y que el factor de utilizacién sea superior al 35 %..
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La luminaria debera venir provista de soporte que permita acoplarla directamente a brazos murales de diam 42/60 mm o bien
pinchada para montaje en columna o piquete.

Se instalaran en las calles del casco urbano, se colocaran de 40w, 60w y 120w. y la regulacion dependera del ancho de la
calle y de la frecuencia de transito por la misma, obedeceran a las especificaciones técnicas siguientes:

Las luminarias elegidas como referencia, seran las siguientes: "DILUMINIA. Mod. SELENA y ATENEA-COB".

Estas luminarias podran ser sustituidas por otra de caracteristicas equivalentes, que cumplan con lo dispuesto en las
prescripciones del Pliego de Condiciones; con la aprobacién del Director de Obra y la autorizacion del Ayuntamiento.

El bloque o6ptico tendra una hermeticidad minima IP-65 que garantiza la estanqueidad de infiltraciones del compartimento
optico.

El conjunto de la luminaria sera de aislamiento Clase ., y resistencia al impacto minima IK-07.

LAMPARAS.

Seran de fabricante de reconocida solvencia y en su conjunto debera garantizarse su vida media Util especificada en el
proyecto, siempre que las condiciones de suministro eléctrico estén dentro de lo establecido como normales.

Todas las lamparas dispondran de certificacion AENOR Se utilizaran los tipos siguientes:

Calles del casco urbano

Tipo LUMINARIA LED

Fuente luminosa LED -COB

Tensi6n de alimentacion de entrada 90-305V AC

Flujo luminico de la luminaria (L.E.R:) > 108 lumenes/w

Temperatura de Color 4000K

Tipo de luminaria Luminaria Vial y ambiental
Hermeticidad conjunto eléctrico/optico IP65

Carcasa chasis Aluminio

Peso <4,5 Kg

Optica Disponible en varias configuraciones
Dimeable Si ( 0-100%) Inalambrico via radio

Sistema de regulacion

Independiente y autbnomo en cada luminaria

Perfiles Uno para cada dia de la semana
Banda ISM 868 Mhz

Rango del Dimmer 0-100 %

Alcance de la sefal 400 metros

Potencia lampara + equipo: 30w / 40w / 60w/120w

Vida media.(horas) >65.000 h.

Rendimiento color (CRI Ra) >75

Parpadeo NO

Flujo luminoso instantaneo Sl
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Efecto encendido/apagado sobre vida util Sin efecto
Temperatura maxima de funcionamiento 60°C
Factor de potencia >0,90
Contaminacion luminosa  (ULOR) <0.9%
EQUIPOS.

Los equipos vendran equipados de fabrica en la luminaria, no permitiéndose su instalacion posterior por el contratista. Seran
de marca acreditada en el mercado nacional, asi como de primera calidad, apropiados para su instalacion en el interior de las

luminarias que se utilicen.

3.3.4.- ELEMENTOS DE SUSTENTACION.
Elementos de sustentacidn son todos aquellos elementos previstos para la instalacion de las luminarias y el tendido de los

cables.

BRAZOS MURALES RECTOS:

El brazo para acoplamiento de las luminarias, seran los que recomiende el fabricante de la misma, no permitiéndose la
utilizacion de brazos de fabricacion casera.

Seran de acero galvanizado de 48/60 mm de diam. y 3 mm de pared como minimo. La curvatura sera tal que la luminaria con
respecto a la horizontal no tenga una inclinacién superior a 12°. Los brazos tendran el saliente e inclinacion necesarios para
conseguir la alineacion perfecta de los puntos de luz, encargandose el contratista de mecanizar los mismos para conseguir
dicha alineacion tanto horizontal como verticalmente.

Los brazos se fijaran a los paramentos verticales con dos tacos y tornillos de expansion o mediante taco quimico, de forma
que quede garantizada la estabilidad del conjunto brazo-luminaria. Si la fachada no es apta para el empleo de elementos de
expansion, se utilizara varilla roscada hormigonada a la fachada.

Los brazos propuestos podran ser sustituidos por otros de caracteristicas equivalentes, siempre con la autorizacién expresa
del Director de Obra.

Antes de instalar el brazo mural, se sometera a la aprobacién de la direccion facultativa.

POSTELETES Y BRAZO-BACULOS.

Los posteletes y brazo-baculos que deban soportar las luminarias, seran metélicos construidos con tubo de acero galvanizado
de 2" de didmetro y 3 mm. de pared.

El sistema de fijacion de los posteletes a la pared se efectuara por angulares anclados a la misma, ofreciendo el sistema
condiciones suficientes de estabilidad y duracion, encargandose el concursante de realizar la cimentacion que cumpla esta
condicion.

Todos los posteletes que deban colocarse a una altura del suelo inferior a 2 m, se mecanizaran, dando al tubo la curvatura
adecuada, de manera que no quede ningun elemento vivo o cortante de los angulares por debajo de esta altura.

La tornilleria empleada para fijar el postelete a los angulares de anclaje sera de acero galvanizado, asi como todos los

elementos metalicos que fuesen necesarios para la fijacion de los mismos.
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Los brazo-baculos se realizaran por curvatura del tubo, sin empalmes ni soldadura. Tendran el mismo saliente e inclinacién
que los brazos murales.

Los elementos no galvanizados estaran protegidos contra los efectos de la exposicion a la intemperie por una capa de pintura
de minio y posteriormente recubiertas por una mano de pintura al éleo de aluminio o de otro color si el Ayuntamiento asi lo
determina.

Todo elemento metalico de los posteletes o brazo-baculos que quede a una altura inferior a 2,5 m., dispondra de instalacion
de puesta a tierra de proteccion, constituida por una pica y conductor A/V de 1x16 mm2 protegido por un tubo de acero de
diam M-20.

3.3.5.- MATERIAL AUXILIAR. CAJAS DE DERIVACION.

Las cajas de derivacion y proteccion de las luminarias serdn de material resistente a la corrosion y a la radiacién U.V.

Seran estancas con grado de proteccién minimo IP-55. El cierre serd mediante tomnillos y las entradas mediante conos
flexibles o prensaestopas. Sus dimensiones minimas seran de 100x100x55 mm. Su fijacion a los paramentos se hara
mediante tornillos, por lo que su fondo estara reforzado, permitiendo ademas la fijacion de bornes y cortacircuitos.
CORTACIRCUITOS Y FUSIBLES.

Los cortacircuitos para proteccion de las derivaciones y luminarias seran unipolares tipo monoblok, de material aislante con
maneta seccionable y fijacion mediante tornillos. La intensidad nominal sera de 20 A. como minimo.

Los cartuchos fusibles seran de la Clase G calibrados a una intensidad de 4 A.

BORNES DE CONEXION.

Las bornes de conexidn seran del tipo que permitan la conexidn en derivacion sin cortar el conductor de alimentacioén.

Seran de baquelita 0 material aislante similar, con sus partes metalicas de bronce. Estaran provistas de base para su fijacion
mediante tornillos. El tamafio minimo permitiré la conexién simultnea de dos conductores de 6 mmz2.

En los empalmes simples de conductores se utilizardn manguitos cilindricos de cobre o bronce, aptos para cierre mediante

herramienta de presion.

3.3.6.- PUESTA A TIERRA DE PROTECCION.

La puesta a tierra de los elementos metélicos se realizara de acuerdo con lo establecido en la Instruccién Técnica ITC.BT.09-
10 "PUESTAS A TIERRA" DEL Reglamento Electrotécnico de Baja Tension, y lo dispuesto en la Guia Técnica de Aplicacion,
"GUIA BT-09" en todo lo referente a proteccion contra contactos directos e indirectos y puestas a tierra.

La puesta a tierra de los soportes, se realizara por conexion a una red de tierra comun para todas las lineas que parten del
mismo cuadro de proteccion, medida y control. Se utilizaran los elementos siguientes

ELECTRODOS.

Seran picas de acero cobrizadas de 1,5 m de longitud y 20 mm. de diametro, las cuales se enterraran en el terreno de forma
vertical. Se conectaran a la linea general de tierra por medio de grilletes de material bimetalico anticorrosivo.

Se instalara como minimo un electrodo de puesta a tierra cada cinco soportes de luminaria, y siempre en el primero y en el
Gltimo soporte de cada linea.

CONDUCTORES.
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Los conductores a emplear para la conexidn del elemento a proteger y la pica de puesta a tierra, serén de cobre de 16 mma2.
de seccién, como minimo, con aislamiento PVC 750 V. amarillo-verde. La union del conductor con las partes metalicas a
proteger se haré con conexiones bimetélicas adecuadas a los que se les aplicara una pasta conductora antioxidante.

En redes equipotenciales enterradas, los conductores de la red principal de tierra estaran formados por conductores desnudos
de Cu de seccién minima 35 mm2.

La unién de la linea principal de tierra con los electrodos se realizara sin cortar el conductor, mediante bridas especiales o por
soldadura aluminotérmica.

Los conductores de proteccion que unen el electrodo con la red general de proteccion, quedaran protegidos hasta una altura
minima del suelo de 2,5 m. Para ello se utilizara un tubo de acero de diametro M-20 fijado a la pared con bridas metalicas
dispuestas cada 50 cm como méximo.

CAPITULO IV.- EJECUCION DE LAS OBRAS.

4.1.- AUTORIZACIONES PREVIAS

Antes del inicio de las obras por parte de la Corporacion afectada se hara constar que existe disponibilidad de los terrenos
precisos para la normal ejecucién de las obras, asi como las licencias autorizaciones y concesiones administrativas
necesarias.

4.2.- REPLANTEO:

El director de las obras hara sobre el terreno, junto con el Contratista, el Coordinador de Seguridad y Salud de la obra, el
vigilante que posteriormente se encargue de la revision periodica de la obra, y la persona en quien delegue la Corporacion
Municipal, el replanteo general del trazado de las lineas y sefialard especialmente los puntos donde van a ir situados los
puntos luminosos, comenzando por los casos especiales como: curvas, cruces, plazas y cambios de rasante en las cuestas.
4.3.- DESARROLLO:

El contratista tiene obligacion de ejecutar esmeradamente todas las obras y cumplir estrictamente todas las condiciones
estipuladas y cuantas ordenes le sean dadas por el Ingeniero Director de la obra, entendiendo que deban entregarse
completamente terminadas cuantas obras afecten a este compromiso.

Si a juicio del citado Ingeniero Director, hubiese alguna parte de la obra mal ejecutada, tendra el contratista obligacion de
volverlas a ejecutar cuantas veces sea necesario, hasta que queda a satisfaccion de aquel, no siendo motivo de estas, de
aumento de trabajo, para pedir indemnizacion de ningun género.

4.4.- NORMAS GENERALES:

El Ingeniero Director de la Obra, podra designar un ayudante a cuyas érdenes debera ajustarse el contratista, reservandose el
derecho a apelar a la direccion.

El contratista deberé inmediatamente después de la adjudicacion de la obra, comenzar el acopio de los materiales precisos.
Los trabajos deberan ajustarse sin interrupcion hasta el término de la obra, en el plazo fijado.

Durante toda la ejecucion de los trabajos y hasta la recepcidn provisional, que luego se indica, el contratista debera garantizar
a su costa las instalaciones afectadas, contra los deterioros y averias que pudieran producirse, en consonancia con el pliego
de condiciones facultativas o técnicas.

-102 -



PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

RVH INGENIERIA

4.5.- TENDIDO DE LOS CABLES.

El tendido de los cables se efectuara con sumo cuidado evitando la formacion de cocas y torceduras, asi como los roces
perjudiciales y las tracciones exageradas.

Los conductores se fijaran preferentemente a las fachadas, de forma que queden lo mas ocultos posibles, en alineaciones
rectas, con una separacion entre puntos de sujecion consecutivos de 30 cm.

Los cables se fijaran en una y otra parte de los cambios de direccion y en las proximidades de su entrada en cajas de
derivacion y otros elementos. No se dara a los cables curvaturas inferiores a seis veces el diametro exterior de los mismos. La
altura minima de montaje seré de 2,5 m.

Cuando no existan paramentos verticales o estos sean de altura insuficiente, o en los cruzamientos con calles y otras vias, los
conductores se instalaran en montaje aéreo. Se fijaran a un cable fiador de acero galv. debidamente anclado en sus
extremos. Las abrazaderas de fijacion del conductor al cable fiador no tendran una separacion superior a 25 cm.

En los cruces con carreteras la altura minima de los cables sera de 7 m. y de 5 m. en el resto de los casos. Salvo prescripcion
de los Organismos afectados por el cruzamiento.

Con la debida autorizacion de la compafiia distribuidora de energia se tratara de aprovechar los postes de su red de
distribucion, para la fijacion de luminarias y para el amarre de los pasos aéreos, pero en ningin caso se empleara en comun
los cables fiadores.

En el cruce con otras canalizaciones se dejara al menos una distancia de separacién de 3 cm. entre el cable y esa
canalizacion. Disponiéndose ademés aislamiento supletorio.

4.6.- CANALIZACIONES SUBTERRANEAS:

Las zanjas se realizaran con medios mecanicos, salvo en casos especiales en que el Director de Obra ordene su ejecucion
manual. Se realizaran preferentemente bajo las aceras, por terrenos de dominio publico y en zonas perfectamente
delimitadas. El trazado sera lo mas recto posible y a poder ser paralelo a referencias fijas, como ejes de carretera; lineas de
edificaciones y bordillos.

Antes de la apertura de las zanjas, se debera consultar con las empresas de servicio publico, con el Ayuntamiento y con los
posibles propietarios de los inmuebles, para conocer la posicién de sus instalaciones en la zona afectada.

Las dimensiones minimas seran las que marque la reglamentacién vigente, y como minimo de 40 cm de profundidad y 40 cm
de ancho.

Las canalizaciones subterraneas se haran exclusivamente utilizando tubos protectores que se colocaran a una profundidad
minima de 40 cm. colocados sobre una capa de arena de 10 cms. de espesor.

Se cuidara la perfecta colocacion de los tubos sobre todo en las juntas, de manera que no pueden cantos vivos que puedan
perjudicar la proteccién de los cables, igualmente se colocaran completamente limpios en su interior.

Los tubos se colocaran en piezas enteras sobre arquetas consecutivas, no permitiéndose en ninguna hipétesis el empalme de
dos secciones de tubos.

En los cruces con canalizaciones eléctricas o de otra indole y de calzadas de vias de trénsito rodado los tubos se rodearan de

una capa de hormigon en masa con un espesor minimo de 30 cm. En los casos de cruces con canalizaciones la longitud del
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tubo hormigonado sera como minimo de 1 m. a cada lado de la canalizacion existente, dejando 15 cm. de separacién con ella.
En estas canalizaciones se dejard como minimo un tubo de reserva.

A la entrada de las arquetas, los tubos deberan quedar debidamente sellados en sus extremos, con espuma de poliuretano,
para evitar la entrada de agua y de roedores.

Las condiciones generales para cruzamientos, proximidades y paralelismos con otros tipos de instalaciones y servicios, se
tendra en cuenta lo establecido en la ITC.BT.07.2.2.

4.7 .- FIJACION DE LUMINARIAS:

Las luminarias se fijaran en las cabezas de las columnas, perpendiculares a la via a iluminar, de forma que no se produzcan
alteraciones en el apuntamiento de las mismas.

Las luminarias instaladas en fachadas, se fijaran preferentemente, adosadas directamente a las fachadas, siempre que estas
lo permitan por su altura, estabilidad, solidez y espesor.

Los brazos murales se emplearan cuando deba salvarse un obstaculo en las fachadas o cuando sea necesario para conseguir
la alineacion de los puntos de luz. La fijacion de estos se hara por medio de una placa solidaria al brazo y mediante tres
pemnos de anclaje de 150 mm. por 11 mm. de diam. o en su lugar mediante tornillos galvanizados de expansion, siendo la
separacion de los taladros de la placa base de 135 mm.

La fijacion a posteletes se hara mediante una brida con sus extremos roscados y un tornillo pasante de 75 mm en ambos
casos de 11 mm de diam con rosca métrica.

En el caso de postes de hormigdn de seccién doble "T", su fijacién se hara mediante tornillos pasantes y tacos de expansion
como en montaje directo.

4.8.- FIJACION DE CAJAS Y ARMARIOS:

Las cajas de derivacion se fijaran a los postes y paramentos verticales por medio de tres tornillos rosca chapa de 30 mm. y
tacos de expansién.

Los armarios se fijaran a los paramentos mediante los elementos de sujecion previstos por el fabricante, utilizando tacos de
expansion y tornilleria galvanizada u hormigonando anclajes roscados sobre los paramentos.

En los casos que el armario deba ir en el suelo se montaran sobre un zécalo de fabrica de ladrillo jarreado y lucido de
dimensiones apropiadas.

La altura de montaje sera adecuada de forma que permita la lectura y manipulacion de los elementos con facilidad.

4.9.- FIJACION DE BACULOS Y COLUMNAS:

Los béaculos o columnas se anclaran al suelo mediante un prisma de hormigén H-200 de dimensiones expresada en planos.
En el hormigén se colocaran cuatro pernos roscados con tratamiento anticorrosivo, doblados en su parte inferior, con una
longitud minima de 500 m.m. con 20 mm. de diam. Se utilizaran tuercas de nivelacion, rellenando los huecos con hormigén y

revistiendo su parte superior con brea.

4.10.- HORMIGONES:

El hormigdn que deba emplearse en la obra se preparara a pie de la misma, con la ayuda de hormigonera 0 manualmente,
cuidando siempre del perfecto mezclado de sus componentes en la correcta dosificacion requerida en cada caso y conforme
las especificaciones de la EH-80
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No se hormigonara con temperaturas inferiores a 5° C. evitindose ademas la accién directa del sol sobre la masa durante el
fragle .

4.11.-CONEXIONES:

La conexion entre conductores se hara siempre en cajas de derivacion o arquetas, empleando a tal fin bornes o regletas de
conexion.

Las conexiones de los conductores entre si o con los aparatos o dispositivos de la instalacion se efectuaran de modo que los
contactos sean seguros, de duracién y no se calienten anormalmente. Los medios y procedimientos empleados seran
apropiados a la naturaleza de los cables y al modo de instalacion de los mismos, siendo preferible la utilizacion de terminales
0 conectores.

Los conductores desnudos preparados para efectuar conexiones, estaran limpios, carentes de toda materia que impida su
buen contacto y sin dafios producidos por las herramientas durante las operaciones de quitarle el revestimiento del cable.

Las conexiones entre conductores aislados deben cubrirse con una envolvente aislante y protectora equivalente eléctrica y
mecanicamente al revestimiento del conductor. Al preparar estos para la conexion solo se quitara el revestimiento de la parte
precisa.

Los dispositivos de conexion estaran dimensionados de forma que los conductores puedan penetrar en ellos libremente. Sélo
se quitara el aislamiento de los conductores en la longitud que penetre en los bornes de conexién.

Las conexiones en el interior de los soportes de luminarias se realizaran de forma que la conexién con los terminales no
ejerzan sobre los conductores ningln esfuerzo de traccion. Para las conexiones de los conductores de la red con los del
soporte, se utilizaran elementos de derivacion que contendran los bornes adecuados, en nimero y tipo, asi como los
elementos de proteccién necesarios parale punto de luz.

4.12.- ENFOQUE DE LUMINARIAS:

El enfoque de luminarias mediante el sistema de elevacién del brazo se efectuara una vez instaladas éstas, cuidando de que
el reparto luminoso sea lo mas uniforme y apropiado posible en cada punto de la instalacién, evitando cualquier efecto de

deslumbramiento.

4.13.-DESPERFECTOS:

Los desperfectos ocasionados por la ejecucion de las obras en fachadas, pavimentos y zonas ajardinadas se repararan acto
seguido a la terminacion de éstas empleando los mismos materiales existentes originalmente, de forma que no sea
perceptible el desperfecto ocasionado.

4.14.- RETIRADA DE SOBRANTES:

Una vez concluidas las instalaciones de alumbrado publico de las zonas a iluminar, se procederan por el instalador contratista
de las obras, sin cargo alguno, entendiendo que la valoracion de estas obras estan incluidas en el apartado de gastos
generales del presupuesto, al desmontaje de las instalaciones existentes en dichas zonas, tales como lineas de distribucion;

luminarias; soportes de luminarias, etc.; que hayan quedado sin servicio o0 aprovechamiento.

CAPITULO V. CALIDAD DE LA INSTALACION:
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5.1.- DE LOS NIVELES DE ILUMINACION:

El adjudicatario se compromete a conseguir como minimo los niveles de iluminacién propuestos en el Proyecto utilizando el
numero de l&mparas y aparatos consignados en el mismo.

Estos niveles vienen definidos en el Proyecto considerando las normas de Alumbrado Urbano que se mencionan en el
apartado 1.2.

Se verificara la E media, la uniformidad media, la uniformidad extrema y en su caso, el deslumbramiento.

Si los valores no son los calculados, se vera obligado a introducir por su cuenta y previa aprobacion del Técnico Director de la
obra, las modificaciones necesarias para cumplirlo.

5.2.-TENSIONES:

Independientemente de las comprobaciones previas al final de la ejecucion de las obras se procedera a la medicion de las
tensiones en el punto de conexion con la compafiia distribuidora y en los extremos de las lineas, con objeto de conocer las
oscilaciones existentes y las caidas de tension producidas, por si fuera preciso tomar alguna medida correctora.

5.3.- NIVELES DE AISLAMIENTO:

De acuerdo con lo establecido en la Instruccion Complementaria MI.BT. 041 del Reglamento Electrotécnico de Baja Tension.
Se procedera antes de la puesta en servicio de la instalacion a la medida del aislamiento entre conductores y entre estos y

tierra. Esta medicion se realizara segun los criterios marcados por mencionada Norma.

5.4.- FACTOR DE POTENCIA:

En el cuadro de mando de la instalacion y con todos los puntos de luz conectados y una vez transcurrido el periodo transitorio
de arranque se llevara a efecto la medicién del factor de potencia. Si esta inferior a 0,9 se procederd a tomar medidas
oportunas para su correccion, hasta el citado valor.

5.5.- RESISTENCIA DE TIERRAS:

En los puntos establecidos para la puesta a tierra se efectuara la medicién de su resistencia de difusion, la cual no tendran
valores superiores a 20 Ohms.. y sin que en ningin caso puedan darse tensiones de contacto superiores a 24 V. En caso

contrario se procedera a las correcciones oportunas.

CAPITULO VI.- RESPONSABILIDADES Y OBLIGACIONES:

6.1.- DIRECCION DE OBRA E INSTALACION:

Se efectuara de acuerdo con el proyecto aprobado y bajo la direccion del Ingeniero autor del proyecto designado por el
Ayuntamiento.

Las 6rdenes de este seran dadas siempre por escrito.

Asimismo las unidades de obra son invariables en si y no admiten descomposicion ni fraccionamiento.

6.2.-GASTOS DE PERSONAL Y MATERIAL PARA CERTIFICACIONES: LIQUIDACIONES Y REPLANTEOS.

Los gastos que se originen tanto de personal, como de material en los trabajos facultativos, de medicién, replanteo, seran de
cuenta del adjudicatario, asi como igualmente los de expedicion de certificaciones, liquidaciones de obra o inspeccion y

direccién de las mismas. Cualquier convenio distinto a éste, sera considerado carente de validez.
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6.3.- NORMAS GENERALES.

El Ingeniero Director de la obra, podra designar un ayudante a cuyas 6rdenes deberd ajustarse el contratista, reservandose el
derecho a apelar a la direccion.

El contratista deberd inmediatamente después de la adjudicacion de la obra, comenzar el acopio de los materiales precisos.
Los trabajos deberan ajustarse sin interrupcion hasta el término de la obra, en el plazo fijado.

Durante toda la ejecucion de los trabajos y hasta la recepcion provisional, que luego se indica , el contratista deberé garantizar
a su costa las instalaciones afectadas, contra los deterioros y averias que pudieran producirse, en consonancia con el pliego
de condiciones facultativas o técnicas.

Hasta la fecha en que se realice el acta de replanteo de las obras, el contratista queda obligado a cualquier modificacion
sobre las obras a ejecutar (Luminarias a sustituir y luminarias nuevas a instalar), siempre que estas estén contempladas en el
proyecto, y las unidades a instalar valoradas en el presupuesto.

Una vez realizado el acta de replanteo, y fijadas definitivamente las obras a ejecutar, cualquier modificacién propuesta por el
Ayuntamiento, obligara al contratista a reclamar los gastos ocasionados como consecuencia de devoluciones y mano de obra
de ejecuciones no validas, corriendo estos gastos por cuenta del Ayuntamiento.

6.4.- RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA EN LA EJECUCION DE LAS OBRAS.

El contratista es el unico responsable de la ejecucion de las obras, que haya contratado, no teniendo derecho a indemnizacion
alguna por el mayor precio que pudiera constatarlo ni por las erradas maniobras que cometiese durante la ejecucion.
Asimismo sera responsable ante los tribunales de los accidentes que por inexperiencia o descuido sobreviniesen ateniéndose
en todo a las disposiciones legales estipuladas sobre el caso.

6.5.- OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA NO EXPRESADAS EN ESTE PLIEGO.

Es obligacidn del contratista realizar cuanto sea necesario para la buena ejecucién y aspecto de las obras, aunque no se haya
expresamente determinado en estas condiciones, siempre que, sin separarse de su espiritu y recta interpretacion, lo disponga
el Ingeniero Director.

Asimismo recabara los permisos y autorizaciones necesarias tanto para las ejecuciones de la obra como para su
implantacion.

Las dudas que pudieran ocurrir en las condiciones y demas documentos del contrato, se resolveran por el Ingeniero Director,
asi como la inteligencia de los planos, descripciones y detalles, debiendo someterse el contratista a lo que dicho facultativo
decida.

6.6.- DESPERFECTOS EN PROPIEDADES PRIVADAS.

Si el contratista causase algin desperfecto tendra que restaurarlo a su cuenta, dejandolo en el estado que lo encontré al
comienzo de las obras.

Adoptaré igualmente las medidas necesarias para evitar desprendimientos de materiales o herramientas que puedan herir o
maltratar a alguna persona.

6.7.- MODIFICACION Y ALTERACIONES DEL PROYECTO.

Si antes de comenzar las obras o durante su construccion se acordase introducir en el proyecto modificaciones que impongan
aumento o reduccién aln supresién de las cantidades de obra previstas en el presupuesto, siempre que estas sean de las

comprendidas en la contrata, seran obligatorias al contratista estas disposiciones, sin que tenga derecho en caso de
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supresion o reduccion de las obras a reclamar ninguna indemnizacién o pretexto de pretendidos beneficios, que hubiera
podido obtener en la parte reducida o suprimida.

No podré el contratista hacer por si alteracién alguna de las partes del proyecto sin autorizacién escrita por el Ingeniero
Director y tendra la obligacion de deshacer toda clase de obra que no se ajuste a las condiciones expresamente citadas en
este Pliego.

6.8.- DOCUMENTOS QUE PUEDE RECLAMAR EL CONTRATISTA.

Podra sacar a sus expensas copias de todos los documentos del proyecto, cuyos originales le seran facilitados por el
Ingeniero Director.

También tendra derecho a sacar copias de las relaciones valoradas y de las certificaciones expedidas por la direccion
facultativa.

6.9.- PARTIDAS ALZADAS

Las partidas alzadas que figuran en el presupuesto salvo que se designé lo contrario, no seran abonadas sin previa
justificacion de la inversion de la misma a los precios del presupuesto.

Si por cualquier circunstancia ajena a la voluntad del adjudicatario, no se pudiera efectuar la totalidad de la obra prevista, sera
deducido su importe en las liquidaciones a los precios que figuran en el proyecto aprobado.

6.10.- EL PLAZO DE EJECUCION

El adjudicatario se compromete a efectuar el suministro de la totalidad de los aparatos de alumbrado, luminarias, columnas,
brazos, ldmparas, reactancias y demés elementos necesarios para el alumbrado proyectado, y la instalacion y montaje incluso
acometida en el plazo maximo de CUATRO MESES.

Una vez verificado el acopio de materiales, sera revisado por el Ingeniero Director de la Obra, autorizando su utilizacion si asi
procediera por hallarse de acuerdo con la oferta.

La instalacién de las lineas de alimentaciéon a los puntos de luz, se llevara a efecto dentro de los plazos anteriores,

subordinandose no obstante al criterio del Técnica Director de la Obra.

6.11.-DE LAS MULTAS

El Ayuntamiento podra poner al contratista multas previo informe del Técnico Director de la Obra, por cualquiera de las causas
siguientes:

Por incumplimiento de las 6rdenes recibidas para la marcha de las obras o instalaciones.

Por emplear material o elementos de mala calidad, sin perjuicio de tener que sustituirlos por otros.

Por ejecutar la obra o instalaciéon en malas condiciones, sin perjuicio de demorarla o construirla de nuevo debidamente, sea
cualquiera la causa y el momento en que se observen sus defectos.

Y, en suma, en cuantas faltas puedan ser imputadas a la voluntad de su ejecucion.

6.12.- PRUEBAS

Terminadas las instalaciones se efectuara una prueba oficial a la que se invitara a presenciarla al adjudicatario y se
comprobaréa con el luxémetro los niveles medios de iluminacién y grado de uniformidad alcanzado.

6.13.- GARANTIA
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El adjudicatario se compromete a reemplazar todos los elementos suministrados que presenten defectos constructivos, o de
material en el plazo de un afio de instalacion.

6.14.-RECEPCION

En el plazo de 15 dias habiles, después de terminadas las instalaciones, realizaran las pruebas necesarias mencionadas
anteriormente (VI.12), levantandose acta por triplicado de ellas haciendo constar si el material e instalaciones estan de
acuerdo con las condiciones del proyecto o las discrepancias de éste que presenta.

La recuperacion definitiva tendra lugar al afio de haberse efectuado la adjudicacion , siempre que el adjudicatario hubiera

cumplido las condiciones que figuran en el concurso.

En Salamanca, Junio de 2.015.

El Ingeniero Técnico Industrial

Fdo: Raul Vicente Hidalgo
Colegiado n°® 1521
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-110 -




PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

L™
| D . |

10.-

RVH INGENIERIA

iNDICE
INTRODUCCION.

OBJETIVO DEL ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD.
PROMOTOR DE LAS OBRAS.

OBRAS A QUE SE REFIERE ESTE ESTUDIO:
4.1.- DESCRIPCION DE LAS OBRAS:
4.2- PLAZO DE EJECUCION:
4.3.- INTERFERENCIAS Y SERVICIOS AFECTADOS:
44.- UNIDADES QUE COMPONEN LA OBRA:
4.5- MEDIOS PARA LA REALIZACION DE LA OBRA:

4.5.1.- Medios humanos:
45.2.- Medios auxiliares:

TIPO DE ESTUDIO.

ANALISIS Y EVALUACION DE RIESGOS Y MEDIDAS PREVENTIVAS.
6.1.- PEQUENAS OBRAS DE FABRICA.
6.2- INSTALACIONES ELECTRICAS DE OBRA.
6.3.- TRABAJOS CON ESCALERAS DE MANO.
6.4- UTILIZACION DE MAQUINAS HERRAMIENTAS ELECTRICAS.

FORMACION DEL PERSONAL.

SENALIZACION DE LOS RIESGOS.

PREVENCION ASISTENCIAL EN CASO DE ACCIDENTE LABORAL..
9.1.- BOTIQUIN DE PRIMEROS AUXILIOS.
9.2.- MEDICINA PREVENTIVA.
9.3.- SISTENCIA'Y EVACUACION DE ACCIDENTADOS.
TELEFONOS DE URGENCIA E INTERES.

-111-



PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

RVH INGENIERIA

1.-INTRODUCCION.
El Estudio Basico de Seguridad y Salud que se desarrolla en este documento, pretende prever los

medios y regular las actuaciones que han de servir para reducir los riesgos causantes de accidentes, asi
como disminuir sus consecuencias cuando se produzcan.
La puesta en marcha de lo indicado en el Estudio Basico de Seguridad y Salud y el seguimiento de las
normas de prevencion de accidentes, supone la integracion de la seguridad en el proyecto de obray en
los programas de ejecucion del trabajo.
Si fuera necesario realizar alguna modificacion en los trabajos de ejecucion de obra, con relacion a las
previsiones establecidas en un principio, dichas modificaciones seran estudiadas en sus aspectos de
seguridad, tomando las medidas necesarias para que estas variaciones no generen riesgos no previstos
o incontrolados, resefiandolas en el libro de incidencias.
El resumen de los objetivos que se pretenden alcanzar con este Estudio Bésico de Seguridad y Salud
son:

» Garantizar la salud e integridad fisica de los trabajadores.

 Evitar acciones o situaciones peligrosas por imprevision, insuficiencia o falta de medios.

 Definir la clase de medidas de proteccion a emplear en funcion del riesgo.

» Detectar a tiempo los riesgos que se derivan en la problematica de la obra.

» Aplicar técnicas de ejecucion que reduzcan en lo posible estos riesgos.

2.- OBJETIVO DEL ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD.
Este Estudio Basico de Seguridad y Salud establece, durante la construccion de esta obra, las

previsiones respecto a prevencion de riesgos de accidentes y enfermedades profesionales de los
trabajadores.

Servira para dar las directrices basicas en el campo de la prevencion de los riesgos profesionales,
facilitando su desarrollo, bajo el control de la Direccion Facultativa, de acuerdo con el Real Decreto
1627/97, de 24 de octubre, por el que se implanta la obligatoriedad de la inclusion de un Estudio Basico
de Seguridad y Salud en el Trabajo en las obras de construccion o de ingenieria civil, que se especifican
en el Anexo n° | del mencionado R.D.
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3.- PROMOTOR DE LAS OBRAS.
La entidad por cuanta de la cual se realizaran las obras es:

Promotor : Ayuntamiento de CASTELLANOS DE MORISCOS

4.- OBRAS A QUE SE REFIERE ESTE ESTUDIO:

4.1.- DESCRIPCION DE LAS OBRAS:

Las obras a las que se aplicara las condiciones de este Estudio Basico de Seguridad y Salud, son las
que se reflejan en el Proyecto Técnico de: " MEJORA DEL ALUMBRADO PUBLICO DE CASTELLANOS
DE MORISCOS", redactado por El Ingeniero Técnico Industrial D. RAUL VICENTE HIDALGO, con un
presupuesto total de 338.787,90 euros IVA incluido.

4.2 - PLAZO DE EJECUCION:
El plazo méaximo previsto para la ejecucion de las obras, se fija en CUATRO MESES, contados los
mismos a partir de la fecha del Acta de Replanteo de las obras.

4.3.- INTERFERENCIAS Y SERVICIOS AFECTADOS:

Antes del inicio de las obras de: Excavaciones, taladros y obras en fachadas de edificios, tendido de
cables, etc. se requiere por parte de la corporacion afectada, disponer de los permisos de los propietarios
afectados por las obras. Asi mismo, es necesario conocer el emplazamiento de todos los servicios
existentes. (Redes de agua; alcantarillado; energia eléctrica; telefonia; gas; etc.), a fin de evitar cualquier
colisién con las mismos. En este sentido se contactard con las autoridades y servicios municipales
correspondientes, asi como con los servicios técnicos de las compariias suministradoras, realizando en
presencia de los representantes designados por las mismas las necesarias calicatas en los lugares
indicados por ellos, completando la excavacién a mano hasta descubrir, sin dafiarlas, las respectivas
instalaciones subterraneas.

Los desvios provisionales de trafico deberan hacerse de manera que las interferencias a los usuarios

sean minimas y no se produzca menoscabo alguno en las condiciones de circulacion de los vehiculos.
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4.4.- UNIDADES QUE COMPONEN LA OBRA:

Instalaciones eléctricas:

Instalacion de circuitos de distribucion de energia en montaje subterraneo; posado por fachadas con
grapas metalicas aislantes y aéreo con cable fiador con herrajes de fijacion.

Montaje e instalacion de elementos de sustentacidn de circuitos aislados, constituidos por apoyos de
hormigdn y posteletes de acero galvanizado.

Montaje e instalacion de elementos de sustentacion de luminarias, constituidos por brazos murales y
columnas.

Sustitucion de luminarias existentes por otras nuevas.

Instalacion de luminarias nuevas.

Montaje de los equipos auxiliares y lamparas en las luminarias.

Cambio de emplazamiento de luminarias, (si fuera necesario).

Pruebas y puestas a punto de la instalacion.
Retirada de Instalaciones existentes:

Retirada de todos los elementos de las instalaciones existentes que haya quedado sin servicio o

aprovechamiento.

4.5.- MEDIOS PARA LA REALIZACION DE LA OBRA:
4.5.1.- Medios humanos:
Se considera que el equipo humano para la realizaciéon de la obra, estara formado por un ndmero
maximo de cuatro trabajadores, entre operarios y maquinistas.
Del analisis de las unidades de obra se desprenden los medios tecnolégicos de aplicacion a la misma.
Siendo estos los siguientes:
4.5.2.- Medios auxiliares:
» Escaleras de mano. Maquinas herramientas:
» Taladros portatiles.
 Pistola grapadora.
 Pistola fija-clavos.
» Soldadura oxiacetilénica y oxicorte.

» Radiales; cizallas; cortadoras y similares.
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5.- TIPO DE ESTUDIO.
Al no darse en las obras objeto del presente Proyecto ninguno de los supuestos contemplados en el Art.

4 del Real Decreto 1627/1997 de 24 de octubre, solo sera necesario la elaboracién de un ESTUDIO
BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD.

6.- ANALISIS Y EVALUACION DE RIESGOS Y MEDIDAS PREVENTIVAS.

El siguiente analisis y evaluacion de riesgos se ha realizado basandose en las actividades necesarias
para la realizacion de los trabajos objeto del Proyecto, en consecuencia de la tecnologia prevista para
construir. Esta puede ser variada por el contratista adjudicatario en su Plan de Seguridad y Salud,
adaptandose a la tecnologia de construccion que le sea propia.

Los riesgos aqui analizados, se resuelven mediante la proteccion colectiva necesaria, los equipos de
proteccion individual y sefializacion oportunos para la neutralizacion o reduccion de los riesgos.

El éxito de estas prevenciones actuales dependera del nivel de seguridad que se alcance durante la
ejecucion de la obra. En todo caso, esta autoria de seguridad entiende, que el Plan de seguridad y Salud
que elabore el Contratista adjudicatario respetara la metodologia y concrecion conseguidas por este
trabajo. El pliego de condiciones técnicas y particulares, recoge las condiciones y calidad que debe reunir
la propuesta que presente en su momento a la aprobacion de esta autoria de seguridad y salud.

Si por las caracteristicas particulares de la obra existieran riesgos no contemplados en esta Memoria, el
Contratista estara obligado a recogerlos en su Plan de Seguridad y Salud.

6.1.- PEQUENAS OBRAS DE FABRICA.

El hormigdn para las pequefias obras de fabrica, tales como arquetas, zapatas para cimentacion de
columnas o baculos, reposiciones de acera; anclajes de herrajes en fachadas, etc. se prevé realizarlo en
obra con hormigonera autopropulsada.

La puesta en obra se efectuara, dada el escaso volumen de transporte de forma manual, atendiendo a lo
especificado en el apartado anterior.

Riesgos més frecuentes:

* Vuelco de camiones.
* Golpes y atrapamientos con la maquinaria.
» (Caida de personas.

e (Caida de materiales.
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» Cortes y golpes con herramientas y materiales.
» Proyeccion de particulas a los ojos.

» Heridas punzantes en manos y pies.

» Erosiones y contusiones en manipulacion.

» Heridas por maquinas cortantes.

» Agresion quimica del cemento..

Equipos de proteccién personal:

» Casco.

* Ropa de trabajo adecuada.

* Botas.

» Guantes de goma finos para el hormigonado.

» (Gafas, contra impactos para el corte de tuberias.
Protecciones colectivas.

En todo momento se mantendran las zonas de trabajo limpias y ordenadas.
Se aplicaran de entre las siguientes las medidas de proteccion colectivas siguientes:

 Vallas de limitacion y proteccion.

» Sefiales de seguridad

* Seiiales de tréafico.

» Cinta de balizamiento.

» Topes de desplazamiento de vehiculos.

» Barandillas.

» Jalones de sefalizacion.

» Balizamiento luminoso.

» Entibaciones y taluzados.

» Pérticos limitadores de galibo para lineas eléctricas.

» Linea de anclaje para cinturones de seguridad.

» Cerramiento provisional.

Medidas preventivas.
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Ademas de cumplirse las medidas preventivas del apartado 6.3. para excavaciones de zanjas y 6.4 para

camas de asiento, soleras y tubos, se cumpliran las siguientes medidas:

Todas las arquetas y registros quedaran tapados cuando no se esté trabajando directamente en ellos,

mediante chapas, palastros, o las propias tapas de fundicion proyectadas.

6.2.- INSTALACIONES ELECTRICAS DE OBRA.

Se entienden por instalaciones eléctricas de obra las necesarias para dar servicio a maquinas portatiles

necesarias para las labores de montaje de conductores y pequefias obras de fabrica. Tales como:

Taladros portatiles
Radiales.

Pistola grapadora.
Pistola fija-clavos.

Soldadura oxiacetilénica y oxicorte

Riesgos mas frecuentes:

Contactos eléctricos directos..

Contactos eléctricos indirectos..

Los derivados de sobrecargas en la instalacion. (Abuso o célculo incorrecto de las instalaciones).
Mal funcionamiento de los mecanismos y sistemas de proteccion.
Mal comportamiento de las tomas a tierra.

Caidas al mismo nivel.

Caidas a distinto nivel.

Cortes y golpes con herramientas y materiales..

Proyeccion de particulas a los ojos.

Heridas punzantes en manos y pies.

Erosiones y contusiones en manipulacion.

Heridas por maquinas cortantes.
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Equipos de proteccién personal:

» (Casco de polietileno para riesgos eléctricos..

* Ropa de trabajo adecuada.

» Trajes impermeables para ambientes lluviosos.

» Botas aislantes de la electricidad..

» Guantes aislantes de la electricidad.

* Plantillas anticlavos.

*  Cinturdn de seguridad clase C.

» (Gafas, contra impactos para el corte de elementos metalicos.
» Herramientas eléctricas aisladas.

Protecciones colectivas.

En todo momento se mantendran las zonas de trabajo limpias y ordenadas.
Se aplicaran de entre las siguientes las medidas de proteccion colectivas siguientes:

 Vallas de limitacion y proteccion.

» Sefiales de seguridad

» Seiiales de tréafico.

» Cinta de balizamiento.

» Cuadros de obra con protecciones.

» Escaleras

» Extintores.

» Tomas de tierra..

» Cerramiento provisional.

Medidas preventivas.

A.- Normas generales:

Se cumpliran en todo momento las condiciones exigibles en el Reglamento Electrotécnico de baja
Tension e Instrucciones Complementarias Ml BT.
Los contratistas emplearan siempre corriente eléctrica para sus equipos, suministrada a través de

cuadros de obra, que se sefalizaran con el nombre de la empresa correspondiente.
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La herramienta portatil alimentada por corriente eléctrica sera siempre de doble aislamiento o aislamiento
reforzado. El circuito al que esté conectado estara protegido por relé diferencial de alta sensibilidad e
interruptores magnetotérmicos.

El alumbrado portatil tendréd una tension inferior o igual a 24 V. en lugares humedos o con riesgo
especial.

El alumbrado provisional fijo, con tensiones superiores a 24 V. sera de doble aislamiento o tendran sus
partes metélicas unidas a tierra y el circuito estara protegido por relé diferencial.

Los equipos eléctricos tendran todas las conexiones eléctricas y partes energizadas debidamente
protegidas, el cable de alimentacion estara sujeto mecanicamente a la carcasa del equipo o en el caso
de herramientas portatiles protegido mediante el adecuado refuerzo.

La conexion entre equipos eléctricos, alargaderas, cuadros, bases de corriente, etc., se realizaran
siempre mediante clavijas normalizadas, con conductores con aislamiento 0,6/1 KV.

B.- Normas de prevencion para los cables:

El calibre y seccion del cableado sera siempre el adecuado para la carga eléctrica que va a soportar, en
funcién del calculo realizado para la maquina o alumbrado previsto.

Los conductores tendran la cubierta de proteccion sin defectos apreciables. No se admitiran tramos
defectuosos.

La distribucion desde el cuadro general de obra a los cuadros secundarios o equipos de consumo se
efectuara con manqueras de aislamiento minimo de 750 V. si van canalizadas en tubos o en montaje
interior y de 0,6/1 KV. si estos van a la intemperie.

Los cables estaran en buen estado de aislamiento, protegiéndolos de roces, cortes o aplastamientos.
Poniendo especial atencion en evitar que queden tendidos sobre los suelos de rejilla en zonas de paso.
La altura de los cables sera como minimo de 2,5 m. en zonas de transito exclusivo para personas y de 5
m. si se preve el transito de vehiculos.

El tendido de los cables para cruzar viales de obra se efectuara enterrado. Se sefializara el paso del
cable mediante la cubricion permanente de tablones, que tendra por objeto proteger mediante reparto de
cargas y sefialar la existencia del paso eléctrico a los vehiculos. La profundidad minima de los
conductores sera de 40 cm. e irdn siempre protegidos por tubos rigidos.

Los empalmes entre mangueras siempre estaran elevados, se prohibe mantenerlos en el suelo.

Los empalmes provisionales se efectuaran siempre con conexiones estancas.

Los empalmes definitivos se ejecutaran utilizando cajas de derivacion estancas de seguridad.
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Las mangueras de alargadera por ser provisionales y de corta estancia, pueden llevarse tendidas por el
suelo, pero siempre arrimadas a los paramentos verticales.

C.- Normas de prevencion para los interruptores.

Los interruptores se instalaran en el interior de cajas provistas de puerta de entrada con cerradura de
seguridad.

Las cajas de interruptores poseeran adheridas sobre su puerta una sefial normalizada de PELIGRO
ELECTRICIDAD"

Las cajas estaran colgadas, bien en los paramentos verticales o en pies derechos estables.

D.- Normas de prevencion para cuadros eléctricos.

Seran metalicos o aislantes de doble aislamiento, con puerta provista de cerradura con llave, Que
cumplan la norma UNE-20324.

Se cuidard mucho de la puesta a tierra del cuadro en cuanto a seccion del cable y conexion solida al
circuito especifico de tierra.

Seran de tipo estanco, ademas se protegeran del agua de lluvia mediante viseras eficaces, como
proteccion adicional.

Los cuadros eléctricos metélicos llevaran su carcasa unida a la instalacion de puesta a tierra.

Todos los cuadros llevaran adherida sobre su puerta, de forma visible una sefial normalizada de:
"PELIGRO ELECTRICIDAD".

Las tomas de corriente a instalar en el interior de los armarios seran normalizadas, con proteccion
adecuada para intemperie, en numero y calibre segun las necesidades y demanda de potencia.

E.- Normas de prevencion para tomas de corriente.

Las tomas de corriente se instalaran exclusivamente en cuadros de distribucion, mediante clavijas
normalizadas blindadas, protegidas contra sobrecargas y cortocircuitos y siempre que sea posible con
enclavamiento.

Cada toma de corriente suministrara corriente a un solo aparato; maquina o herramienta.

La tension siempre estara en la clavija hembra, nunca en el macho; para evitar los contactos eléctricos
directos.

F.- Normas de prevencion para la proteccidn de circuitos.

Se dispondra en el cuadro general de un interruptor de corte omnipolar, que corte el suministro de toda la

instalacion.
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La instalacion dispondra de todos aquellos automatismos de proteccion que el célculo defina como
necesarios. La intensidad de calibrado de éstos no excedera de la intensidad maxima admisible por el
conductor al que protegen. Tomando como intensidades maximas las de las tablas | y Il de la MIE. BT.
017.

Los interruptores de corte se instalaran en todas las lineas a: Cuadros secundarios; tomas de corriente,
lineas de alimentacion a todas las maquinas, aparatos y herramientas que funcionen con fluido eléctrico.
Ademas de la proteccion contra sobrecargas y cortocircuitos, se dispondra como obligatorio el empleo de
interruptores diferenciales de sensibilidad segun los criterios siguientes:

300 m.A. Para alimentacion a maquinas y tomas de corriente en general.

30 m.A. Para alimentacion a maquinas con seguridad elevada e instalaciones fijas de alumbrado.

Todos los equipos que no sean de doble aislamiento irdn provistos de instalacion de puesta a tierra,
conectados a circuitos protegidos con interruptores diferenciales.

Los conductores de puesta a tierra tendran siempre aislamiento AMARILLO-VERDE.

6.3.- TRABAJOS CON ESCALERAS DE MANO.

Las escaleras de mano se utilizaran para la fijacion de tacos en fachadas, construccion de mechinales,
tendido de cables en montaje posado y aéreo, etc.

Riesgos mas frecuentes:

» Caidas al mismo nivel. (Como consecuencia de la ubicacién y método de apoyo de la escalera,
asi como su uso o abuso).

» Caidas a distinto nivel. (Como consecuencia de la ubicacién y método de apoyo de la escalera,
asi como su uso o abuso).

» Caidas por rotura de elementos constituyentes de la escalera (Fatiga de materiales, nudos
golpes etc.).

» Caidas por deslizamiento debido al apoyo incorrecto. (Falta de zapatas, etc.).

» Caidas por vuelco lateral por apoyo sobre una superficie irregular.

» Caida por rotura debido a defectos ocultos.

» Los derivados de los usos inadecuados o de los montajes peligrosos. (Empalmes de escaleras,
formacion de plataformas de trabajo, escaleras cortas para la altura a salvar).

» Caidas de objetos a niveles inferiores.
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Equipos de proteccién personal:

» (Casco.
* Ropa de trabajo adecuada.
» Botas.

Protecciones colectivas.

En todo momento se mantendran las zonas de trabajo limpias y ordenadas.
Se aplicaran de entre las siguientes las medidas de proteccion colectivas siguientes:
 Vallas de limitacion y proteccion.
» Sefiales de seguridad
» Senales de trafico.
» Cinta de balizamiento.

e Escaleras

Medidas preventivas.

No se emplearan escaleras metalicas para trabajos eléctricos o en proximidad de instalaciones eléctricas
no protegidas.

Las escaleras de madera estaran protegidas por barniz transparente, nunca pintadas y no presentaran
holguras ni peldafios o largueros rotos o astillados.

Se evitara trepar por estructuras o materiales para alcanzar un punto elevado.

No se permitira el acceso a personas por debajo de la escalera, protegiendo el entorno con vallas o
cintas protectoras.

No se apoyara la escalera sobre tendidos aéreos, debiendo bajarse éstos para poder ser manipulados.
Queda prohibido el uso de escaleras por dos 0 mas operarios simultaneamente.

Los ascensos y descensos se haran siempre de frente a ellas y no se manejaran pesos superiores a 25
Kg. Las escaleras se apartaran de elementos moviles que pudieran derribarlas y siempre fuera de zonas

de paso.
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6.4.- UTILIZACION DE MAQUINAS HERRAMIENTAS ELECTRICAS.
En este apartado definiremos las maquinas portatiles que en un momento determinado de la obra

pudieran ser utilizadas, quedando asi mismo incluidas todas aquellas que guardando similitud con las

descritas no se hace referencia.

Consideraremos como maquinas de posible utilizacion las siguientes:

Méaquinas herramientas eléctricas de uso general, como :Taladros portatiles; radiales; cizallas;
sierras y similares.
Pistola grapadora.
Pistola fija-clavos.

Soldadura oxiacetilénica y oxicorte

Riesgos mas frecuentes en maquinas herramientas eléctricas:

Los descritos en el apartado 6.6 como consecuencia de la utilizacion de la energia eléctrica
Cortes por el disco de corte, proyeccion de objetos; etc.

Quemaduras por el disco de corte, tocar objetos calientes, etc.

Golpes por objetos mdviles, proyeccion de objetos, etc.

Proyeccion violente de fragmentos, materiales o rotura de piezas moviles.

Caidas de objetos a niveles inferiores.

Vibraciones.

Ruido.

Polvo.

Sobreesfuerzos.( Trabajar largos periodos de tiempo en posturas obligadas.).

Riesgos mas frecuentes por el uso de pistolas inca-clavos.

Impactos acusticos derivados del alto nivel sonoro del disparo para el que la maneja y para el
personal de su entorno proximo.

Disparo inapropiado sobre las personas o las cosas. (Tiro fuera de control).

Disparo a terceros por cruce total del clavo a través del elemento a recibir el disparo.

Los derivados de la manipulacion de los cartuchos de impulsion. (Explosion fuera de control).

Riesgos mas frecuentes por el uso de pistolas grapadoras.

Proyeccion violenta de grapas por:
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» Disparos fuera de control.

» Conexion a la red de presion. Agarrotamiento de los elementos de mando. Presion residual
de la herramienta. Error humano.

» Derivados de la utilizacion de sobrepresion para accionamiento de la pistola.
Expulsion violenta de la cuchilla.

* Reventdn del circuito.

» Derivados de la proyeccion de fragmentos de hilo metélico de inyeccidn de clavos o grapas.

* Ruido puntual.

Riesgos por el uso de soldadura eléctrica, gas y oxicorte.

Caidas de botellas durante el transporte.

Caidas al mismo nivel.

Atrapamiento entre objetos pesados en fase de soldadura o corte.

Aplastamiento de manos y/o pies por objetos pesados en fase de soldadura o corte.

Inhalacion de vapores metélicos, (soldadura u oxicorte en lugares cerrados sin extraccion
localizada).

Radiaciones luminosas por metal blanco. (Ceguera).

Quemaduras. (Impericia, despiste, proyeccion de gotas incandescentes.).

Incendios. (Cortar o soldar en presencia de material inflamable:).

Explosion. (Tumbar las botellas de gases licuados, formacion de acetileno de cobre, vertidos de
acetona, utilizar mecheros para detectar fugas.).

Sobreesfuerzos. (Sustentar piezas pesadas.).

Proyeccion violenta de particulas a los ojos. (Esmerilado, picado del cordén de soldadura).

Pisadas sobre objetos punzantes o materiales.

Equipos de proteccién personal:

Casco de polietileno para riesgos eléctricos..
Ropa de trabajo adecuada.

Trajes impermeables para ambientes lluviosos.
Botas aislantes de la electricidad..

Guantes aislantes de la electricidad.

Plantillas anticlavos.
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Cinturdn de seguridad clase C.

Gafas, contra impactos para el corte de elementos metalicos.
Mufiequeras contra las vibraciones.

Mascarillas con filtro mecanico recambiable.

Cascos protectores auditivos.

Para trabajos con soldadura:

Manta ignifuga para recogida de gotas de soldadura y oxicorte.

Pantallas de seguridad contra las radiaciones de soldadura eléctrica; oxiacetilena y oxicorte.
Guantes aislantes de la electricidad.

Mascarillas contra emanaciones toxicas.

Filtro quimico contra emanaciones toxicas.

Botas de loneta reforzadas y serraje con suela contra los deslizamientos de goma PVC.
provistas de plantillas anticlavos.

Protecciones colectivas.

En todo momento se mantendran las zonas del trabajo limpias y ordenadas.

Se aplicaran de entre las siguientes las medidas de proteccion colectivas siguientes:

Vallas de limitacion y proteccion.
Sefales de seguridad

Cinta de balizamiento.

Cuadros de obra con protecciones.
Escaleras

Extintores.

Tomas de tierra..

Medidas preventivas.

Se tendran en cuenta todas las medidas preventivas tenidas en cuenta en el apartado 6.6. para

Instalaciones Eléctricas de Obra.

Siempre se emplear corriente de obra suministrada a traves de cuadros de obra.

El casco de seguridad no metalico y las botas de seguridad clase | se emplearan en toda la instalacion

de forma permanente.
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El personal estaré especialmente adiestrado en el manejo de la maquinaria, utilizando siempre la mas
adecuada. Utilizando la proteccion personal que indique el procedimiento de trabajo correspondiente,
que obligatoriamente debera existir y ser conocida por el trabajador. .

Para las operaciones de soldadura a gas y oxicorte se tomaran las medidas preventivas siguientes.

Deberan disponer de vélvulas antirretomo junto al soplete, siendo también recomendables en las
botellas.

Cualquier posible fuga debera buscarse mediante agua jabonosa o detectores adecuados, nunca con
llama.

Se cuidara que en la utilizacidn no caigan chispas o materiales sobre las manqueras.

Se colocaran mantas ignifugas para proteccion de chispas o material fundente en evitacion de posibles
incendios,

Se cerraran las botellas siempre que no se use el equipo.

Si se trabaja en espacios confinados, se sacara todo el equipo (soplete y manqueras), siempre que no se
esté empleando.

Para las operaciones con soldadura eléctrica se tendré en cuenta:

Los cables de soldar estaran debidamente aislados cuidandose de protegerlos de roces contra aristas o
aplastamientos, no obstaculizdndose zonas de paso 0 acceso, caso de deteriorase su aislamiento, este
se reparara mediante empleo de cinta aislante autovulcanizable.

El cable de masa se conducira aislado desde el equipo hasta la zona de trabajo, asegurandose el buen
contacto con la pieza a soldar mediante un util adecuado, (mordaza, pinza de presion; etc.).

Para prevenir los efectos nocivos de los rayos ultravioletas, en la piel y en los ojos, de personas en
proximidad de los trabajos de soldadura, se colocaran mamparas protectoras.

La pinza portaelectrodos estara en buen estado de aislamiento eléctrico, caso de deterioro del mismo, se
sustituiré la pinza o pieza deteriorada.

Cuando se trabaje en lugares muy conductores o espacios que requieran una posicion forzada de
contacto del trabajador con la "masa", el equipo de soldar no superara los 24 V. en vacio.

El equipo de soldadura estara puesto a tierra y protegido como minimo con relé diferencial de media
sensibilidad.

La manguera de alimentacion de energia estara en buen estado de aislamiento y protegida de

agresiones mecanicas, estara sujeta al equipo mediante abrazadera o prensa.
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Las conexiones eléctricas tanto de alimentacion como de soldadura estaran protegidas contra contactos
directos. El soldador y su ayudante usaran la preceptiva proteccion individual.

Cuando se trabaje en lugares reducidos o sobre material pintado o revestido, se prestara especial
atencion a la ventilacion.

Los equipos de trabajo se desconectaran al finalizar la jornada de trabajo.

Previamente al inicio de trabajos de soldadura, se comprobara que en la zona de influencia no existen

materiales inflamables o combustibles.

7.- FORMACION DEL PERSONAL.

En cumplimiento del deber de proteccidn, el empresario debera garantizar que cada trabajador reciba
una formacion teorico practica suficiente y adecuada en materia preventiva en el momento de su
contratacion, cualquiera que sea su modalidad o duracién de ésta, como cuando se produzcan cambios
en las funciones que desempefie o se introduzcan nuevas tecnologias o cambios en los equipos de
trabajo.

La formacion deberd estar centrada especificamente en el puesto de trabajo o funcién de cada
trabajador, adaptarse a la evolucidn de los riesgos y a la aparicion de otros nuevos y repetirse
periddicamente si fuese necesario.

Los programas formativos se adaptaran a los criterios generales establecidos en los Anexos llI; IV; V'y VI
del Real Decreto 39/1.997 de 17 de enero.

El empresario esta obligado a elegir el personal mas cualificado para cada funcion o trabajo a

desempefiar,

8.- SENALIZACION DE LOS RIESGOS.

Las disposiciones minimas en materia de sefializacion de seguridad y salud en el trabajo quedaran
reguladas por el Real Decreto 485/1997 de 14 de abril. Al cual habra que remitirse en caso de duda o
discrepancia.

La sefializacion de los riesgos se considerara complemento de los "medios de proteccion colectiva y de
los equipos de proteccidn individual previstos".

Sin perjuicio de lo dispuesto especificamente en otras normativas particulares, la sefializacion debera
utilizarse, siempre que el analisis de los riesgos existentes, de las situaciones de emergencia previsibles

y de las medidas preventivas adoptadas, pongan de manifiesto la necesidad de:

-127 -



PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

RVH INGENIERIA

- Llamar la atencion de los trabajadores sobre la existencia de determinados riesgos,
prohibiciones u obligaciones.

- Alertar a los trabajadores cuando se produzca una determinada situacion de alerta o emergencia que
requiera medidas urgentes de proteccion o evacuacion.

- Facilitar a los trabajadores la localizacion e identificacion de determinados medios o instalaciones de
proteccidn, evacuacion, emergencia o primeros auxilios.

Orientar o guiar a los trabajadores que realicen determinadas maniobras peligrosas.

9.- PREVENCION ASISTENCIAL EN CASO DE ACCIDENTE LABORAL..
Aunque el objetivo global de este estudio de seguridad y salud es evitar los accidentes laborales, hay
que reconocer que existen causas de dificil control que pueden hacerlos presentes. En consecuencia es

necesario prever la existencia de primeros auxilios para atender a los posibles accidentados.

9.1.- BOTIQUIN DE PRIMEROS AUXILIOS.

Las caracteristicas de la obra no recomienda la necesidad de un local destinado a botiquin de primeros
auxilios. Considerandose como medida suficiente la existencia de un maletin-botiquin, conteniendo como
minimo del material especificado en las disposiciones vigentes en materia de seguridad y salud en el
trabajo.

El contenido, caracteristicas y uso quedan definidas en el Pliego de Condiciones Técnicas y Particulares
de Seguridad y Salud..

9.2.- MEDICINA PREVENTIVA.

Con el fin de lograr evitar en lo posible las enfermedades profesionales en esta obra, asi como los
accidentes derivados de trastornos fisicos, psiquicos, alcoholismo y resto de toxicomanias peligrosas, se
prevé que el contratista adjudicatario, en cumplimiento de la legislacion laboral vigente, realice los
reconocimientos médicos previos a la contratacion de los trabajadores de esta obra y los preceptivos al
afo de su contratacion. Y que asi mismo exija puntualmente este cumplimiento, al resto de las empresas
que sean subcontratadas por él para esta obra.

En el Pliego de Condiciones Técnicas y Particulares se expresan las obligaciones empresariales en

materia de accidentes y asistencia sanitaria.
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9.3.- ASISTENCIA Y EVACUACION DE ACCIDENTADOS.

Se debera informar a los trabajadores de la obra del emplazamiento de los diferentes centros médicos.
(Servicios propios, Mutuas Patronales, Mutualidades Laborales, Ambulatorios, Etc.) donde deben
trasladares a los accidentados para su mas rapido y efectivo tratamiento.

La evacuacion de accidentados, que por sus lesiones asi lo requieran, estd prevista mediante la
contratacion de un servicio de ambulancias, que el contratista adjudicatario definira exactamente a través
de su plan de seguridad y salud, tal y como se refleja en el pliego de condiciones técnicas y particulares.
Es muy conveniente disponer en la obra, en sitio bien visible, un listado de teléfonos y direcciones de los
centros asignados para urgencias, ambulancias, taxis, para garantizar un rapido transporte de los

posibles accidentados a los centros de asistencia.

-129 -



PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

10.- TELEFONOS DE URGENCIA E INTERES.

TELEFONO DE URGENCIAS Y EMERGENCIAS. 112
PROTECCION CIVIL. 923759180
ASISTENCIA SANITARIA:

CENTRO DE SALUD DE CASTELLANOS DE MORISCOS. 923 36 16 01

HOSPITAL CLINICO DE SALAMNCA. 923291100
CRUZ ROJA SALAMANCA 923221032
AMBULANCIAS. 112
BOMBEROS: 080
CUERPQOS DE SEGURIDAD:

GUARDIA CIVIL 062 923 47 55 00.

SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA.

AYUNTAMIENTO DE CASTELLANOS DE MORISCOS. 923 36 14 23
AUTOR DEL PROYECTO: Radl Vicente Hidalgo. 653 75 20 40

»

RVH INGENIERIA

En SALAMANCA, JUNIO DE 2015
El Ingeniero Técnico Industrial.

Fdo: Raul Vicente Hidalgo
Colegiado n° 1521
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PRESUPUESTO
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CAPITULO 1. "SISTEMAS DE ILUMINACION"

DESCRIPCION

CANTIDAD

PRECIO

TOTAL

UD. Motor luminico LED-COB DE 21 A 42W PARA VILLA.
Sustitucion. Ins. en farol existente.

Sustitucion de Motor Luminico existente instalada en farol existente, por
lumin. "Acrux Mod. AT-CB/SP" o similar, Parametrizada su Regulacion,
equipada para LED-de 21 a 42W. Con conductor de conexion a red.
Totalmente instalada, incluso mano de obra de desmontaje de luminaria
existente.

4

180€

720

UD. Motor luminico DE 21 A 42W PARA IQV. Sustitucion. Ins. en
luminaria existente.

Sustitucion de Motor Luminico existente instalada en IQV existente, por
lumin. "Acrux Mod. AT-CB/SP" o similar, Parametrizada su Regulacion,
equipada para LED-de 21 a 42W. Con conductor de conexion a red.
Totalmente instalada, incluso mano de obra de desmontaje de luminaria
existente.

257

315€

80.955

UD. Luminaria LED-COB DE 21 A 42W SEMIESFERICA. Sustitucion.
Ins. en brazo mural.

Sustitucion de luminaria existente instalada en brazo mural, por lumin.
"Acrux Mod. CE-CB/SP", Parametrizada su Regulacion, equipada para
LED-de 21 a 42W. Con conductor de conexion a red. Totalmente
instalada, incluso mano de obra de desmontaje de luminaria existente y
brazo mural en caso necesario.

192

390 €

74.880

Luminaria LED-COB DE 42 A 84W SEMIESFERICA. Sustitucion. Ins.
en brazo mural.

Sustitucion de luminaria existente instalada en brazo mural, por lumin.
"Acrux Mod. CE-CB/HP", Parametrizada su Regulacion, equipada para
LED-de 42 a 84W. Con conductor de conexion a red. Totalmente
instalada, incluso mano de obra de desmontaje de luminaria existente y
brazo mural en caso necesario.

14

420 €

5.880

Luminaria LED-COB DE 21 A 42W MOD. GA. Sustitucion. Ins. en
brazo mural.

Sustitucion de luminaria existente instalada en brazo mural, por lumin.
"Acrux Mod. GA-CB/SP", Parametrizada su Regulacion, equipada para
LED-de 21 a 42W. Con conductor de conexion a red. Totalmente
instalada, incluso mano de obra de desmontaje de luminaria existente y
brazo mural en caso necesario.

17

410 €

6.970

Luminaria LED-COB DE 21 A 42W MOD. IR. Sustitucion. Ins. en
brazo mural.

Sustitucion de luminaria existente instalada en brazo mural, por lumin.
"Acrux Mod. IR-CB/SP", Parametrizada su Regulacion, equipada para
LED-de 21 a 42W. Con conductor de conexion a red. Totalmente
instalada, incluso mano de obra de desmontaje de luminaria existente y
brazo mural en caso necesario.

16

375€

6.000
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Luminaria LED-COB DE 21 A 42W MOD. SL VIAL. Sustitucion. Ins. en
brazo mural.

Sustitucion de luminaria existente instalada en brazo mural, por lumin.
"Acrux Mod. SL-CB/SP", Parametrizada su Regulacién, equipada para
LED-de 21 a 42W. Con conductor de conexion a red. Totalmente
instalada, incluso mano de obra de desmontaje de luminaria existente y
brazo mural en caso necesario.

193

350 € 67.550

Luminaria LED-COB DE 42 A 84W MOD. SL VIAL. Sustitucion. Ins. en
brazo mural.

Sustitucion de luminaria existente instalada en brazo mural, por lumin.
"Acrux Mod. SL-CB/HP", Parametrizada su Regulacion, equipada para
LED-de 42 a 84W. Con conductor de conexion a red. Totalmente
instalada, incluso mano de obra de desmontaje de luminaria existente y
brazo mural en caso necesario.

65

430 € 27.950

Luminaria LED-COB DE 120 A 150W MOD. SL VIAL. Sustitucion. Ins.
en brazo mural.

Sustitucion de luminaria existente instalada en brazo mural, por lumin.
"Acrux Mod. SL-CB/HP", Parametrizada su Regulacion, equipada para
LED-de 120 a 150W. Con conductor de conexion a red. Totalmente
instalada, incluso mano de obra de desmontaje de luminaria existente y
brazo mural en caso necesario.

515€ 4.635

PROYECTOR LED DE 100W. Sustitucion. Ins. en brazo mural.
Sustitucion de proyector existente instalada en brazo mural, por proyector
LED. "Acrux", Parametrizada su Regulacion, equipada para LED-de 120
a 150W. Con conductor de conexion a red. Totalmente instalada, incluso
mano de obra de desmontaje de luminaria existente y brazo mural en
caso hecesario.

10

445 € 4.450

279.990

SUMA TOTAL CAPITULO 1.

279.990 €

-133 -




PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

RVH INGENIERIA

PRESUPUESTO GENERAL
CAPITULO 1. | "SISTEMAS DE ILUMINACION" 279.990 €
SUMA 279.990 €
21%. LV.A. 58.797,90 €
TOTAL PRESUPUESTO 338.787,90 €

EL PRESENTE PRESUPUESTO ASCIENDE A UNA CANTIDAD TOTAL DE " TRESCIENTOS TREINTA
Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE EUROS CON NOVENTA CENTIMOS™

En SALAMANCA, JUNIO de 2.015

El Ingeniero Técnico Industrial.

Fdo: Raul Vicente Hidalgo
Colegiado n°® 1521

134 -



PROYECTO DE EFICIENCIA ENERGETICA DEL ALUMBRADO PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE CASTELLANOS DE
MORISCOS (SALAMANCA)

RVH INGENIERIA

ESTUDIO FOTOMETRICO
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PLANOS
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